
Nr. 12 (30)
DECEMBRIS 2023

VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Godināti 14 pāri, sveicot ar 
laulībā pavadītiem 50 gadiem

No 2024. gada ievieš  
bioloģisko atkritumu  dalītās 

vākšanas sistēmu
Aicinām 2024. gadu Valmieras 

novadā sagaidīt kopā!

Sveikti Zelta 
pāri

Šķirot BIO?  
Loģiski!

Jaungada 
sagaidīšanas 

norises

Izdots 18.12.2023.



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums       
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 555.  Bezmaksas. Iespiests:  SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija:  Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150,  e-pasts: info@valmierasnovads.lv.  
Izdevumu elektroniski lasiet: www.valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 18. līdz 22. decembrim.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 22. līdz 26. janvārim.

2

6

8

7

11

5

4

13

14

16

17

22

24

30

29

28

27

26

25

12

18

PASĀKUMI JANVĀRĪ

JAUNGADA SAGAIDĪŠANA VALMIERAS 
NOVADĀ

EKSPORTSPĒJĪGĀKAIS JAUNAIS TŪRISMA  
PRODUKTS – “DE WOLDEMER”!

MĀKSLAS, IZKLAIDES UN SPORTA NOZARE  
VALMIERAS NOVADĀ

VAIDAVĀ, SKOLAS IELĀ 1 VEIKTI ĒKAS  
ENERGOEFEKTIVITĀTES PAAUGSTINĀŠANAS 
DARBI
TUVOJAS NOSLĒGUMAM PAŠVALDĪBAS  
PAKALPOJUMU CENTRA RENCĒNOS  
ENERGOEFEKTIVITĀTES PAAUGSTINĀŠANA

KAŅEPJU DIŽOZOLS – EIROPAS GADA KOKS  
LATVIJĀ!

VALMIERAS NOVADA KULTŪRAS IESTĀŽU 
TĪKLA IZMAIŅU SKAIDROJUMS

GADA NOTIKUMS LATVIJAS 
RITEŅBRAUKŠANĀ 2023 – EIROPAS  
KAUSA POSMI BMX VALMIERĀ

IZMAIŅAS VECĀKU LĪDZFINANSĒJUMA 
MAKSĀ VALMIERAS SPORTA SKOLAI

JANVĀRĪ VALMIERĀ SKANĒS ZIEMAS  
MŪZIKAS FESTIVĀLS

AIZVADĪTS LATVIJAS MAMANET  
ČEMPIONĀTS

IZSTRĀDĀ DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNU  
DABAS LIEGUMAM “BURTNIEKA EZERA 
PĻAVAS”
KĀ PAREIZI RĪKOTIES AR EGLĪTI PĒC  
SVĒTKIEM?

ŠĶIROT BIO? LOĢISKI!

KĀ SAŅEMT MĀJOKĻA PABALSTU?

IEVA ADĀVIČA – VALMIERAS NOVADA GODA  
PILSONIS

GODINĀTS VALMIERAS NOVADA DIMANTA 
PĀRIS – ULDIS UN INTA VANAGI

SVEIKTI VALMIERAS NOVADA 2023. GADA 
ZELTA PĀRI

NOSLĒGUSIES DIENVIDU INDUSTRIĀLĀS 
MAĢISTRĀLES BŪVNIECĪBA
VALMIERĀ UZSĀKTI JAUNĀS ŠĶELDAS  
KATLUMĀJAS BŪVNIECĪBAS DARBI

PAŠVALDĪBAS AUTOCEĻU, IELU UN IETVJU  
UZTURĒŠANU VEIC ZIEMAS REŽĪMĀ

UZSĀKTA BIROJA TELPU IZBŪVE TOPOŠAJĀ 
RAŽOŠANAS ĒKĀ 

PARAKSTU VĀKŠANAS VIETAS TAUTAS  
NOBALSOŠANAI PAR APTURĒTĀ LIKUMA 
“GROZĪJUMI NOTARIĀTA LIKUMĀ” ATCELŠANU

PAZIŅOJUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMU

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM 

JAUNAIS VALMIERAS NOVADA TERITORIJAS  
PLĀNOJUMS 
BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS” AKTIVITĀTES

SIA “VTU VALMIERA” PAZIŅOJUMS

IEPAZĪSTI NOVADU

Vāka foto: Matīss Toms Brūvers

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS SAGĀDĀ MIERĪGUS SVĒTKUS SEV UN  

ĢIMENEI!

VALMIERAS TEĀTRIS ATZĪMĒ SIMTGADI UN 
SUMINA AIZVADĪTĀS SEZONAS LABĀKOS 
MĀKSLINIEKUS
TITULS “BALTIJAS JŪRAS REĢIONA 
KULTŪRAS PĒRLE 2024” – RŪJIENAS  
UNIKALITĀTES IZCELŠANAS IESPĒJA

APSTIPRINĀTS VALMIERAS NOVADA 
VISPĀRĒJĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU TĪKLS

20

21

23

APSTIPRINĀTS DIENESTA VIESNĪCU  
CENRĀDIS 

VALMIERAS PĀRGAUJAS VALSTS  
ĢIMNĀZIJAS DIREKTORE – ILVA LAKUČA



“Liels prieks, ka prestižajā ceļvedī ir iekļuvis arī restorāns ār-
pus Rīgas. Tā tiešām ir laba apziņa, ka spējam to paveikt, ka 
tādējādi izceļam arī vietējos ražotājus un ka cilvēkiem tas ir 
svarīgi. Šajās dienās saņemot restorāna apmeklētāju apsvei-
kumus, saprotam, ka “Michelin Guide” zīmols ir pazīstams un 
cilvēkiem ir prieks, ka arī Valmieras vārds ceļvedī ir ierakstīts. Tā 
ir liela diena visai ēdināšanas nozarei Latvijā un tostarp arī Val-
mierā,” par restorāna “Akustika” iekļaušanu pasaulē novērtētā-
kajā restorānu ceļvedī “Michelin Guide” stāsta restorāna “Akus-
tika” vadītājs Uģis Bormanis.

Restorāna vadītājs uzsver, ka augstā novērtējuma pamatā ir 
arī labā sadarbība ar vietējiem mājražotājiem un uzņēmējiem. 
“Savā ēdienkartē rādām to, ar ko īpašs ir Valmieras novads un 
Valmiera, lepošanās vērto. Un mums tiešām ir lielisks vietējais 
piedāvājums – gan produkti, gan izejvielas.”

“No sirds priecājamies, ka tieši Valmierā varam īstenot ie- 
ceres un strādāt pēc labākās sirdsapziņas, turklāt to ir pamanī-
jis “Michelin Guide”. Prieks darīt pilsētā un novadā, kurā gaida 
un sagaida iniciatīvu, gaida un sagaida uzņēmējus, jaunas 
un pat trakas idejas. Cilvēki novērtē, ka “Akustika” ir cenas un 
piedāvājuma ziņā draudzīgs restorāns un kultūrvieta. Tas parā-
da, ka ejam pareizo ceļu,” stāsta uzņēmuma partneris Marģers 
Zeitmanis.

29. novembrī, piestiprinot “Michelin Guide” norādes zīmi, 
Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis 
Baiks sveica ar augsto novērtējumu: “Tas ir apliecinājums 
mīlestībai pret darbu un spējai radīt mākslu kulinārijas un 
viesmīlības pasaulē. Liels prieks, ka restorānā godā celts un 
īpašu vietu ieņem arī Valmieras novada mājražotāju un uzņē-
mumu piedāvājums, restorānu padarot par lielisku atpūtas 
vietu Valmieras un novada iedzīvotājiem un galamērķi tūris-
tiem. Dāvinot Valmieras neoficiālās himnas nošu un vārdu 

pierakstu, vēlu, lai tikpat harmoniski un akustiski izdodas viss 
iecerētais arī turpmāk. Un Valmiera vienmēr sirdī!”

21. novembrī tika paziņoti Latvijas restorāni, kas guvuši 
“Michelin Guide” atzinību un iekļuvuši pasaulē novērtētāka-
jā restorānu ceļvedī. Tas ir starptautiski atpazīstamākais un 
prestižākais restorānu ceļvedis pasaulē, kas ir uzticams palīgs 
gurmāniem un tūristiem, it īpaši tiem, kuri vietas apskata, va-
doties pēc citu vērtējumiem.  

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

3

AKTUĀLI

Jānis Baiks

Lai Ziemassvētku gaišums dāvā 
prieku, dod spēku un veselību!

Lai Jaunais gads nāk ar jaunu 
apņemšanos, panākumiem un 
ticību saviem spēkiem!

Re, arī zvaigznēs ierakstīts
Tas pats, kas laukos plašos:
Jāmeklē sudrabs, tas baltais, kas trīc
Tepatās – mūsos pašos.
/I.Ziedonis/

Valmieras novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs

Vāka foto: Matīss Toms Brūvers

Iekļaušana restorānu ceļvedī “Michelin 
Guide” – liela diena Latvijai un Valmierai



4

AKTUĀLI

Atbilstoši 2023. gada 30. marta Valmie- 
ras novada domes lēmumam ir sākta jau- 
na teritorijas plānojuma izstrāde. Terito- 
rijas plānojums ir pašvaldības ilgtermi- 
ņa teritorijas attīstības plānošanas do- 
kuments. Tajā tiek noteiktas prasības teri- 
torijas izmantošanai un apbūvei. Prasī-
bas attiecināmas uz funkcionālo zonē-
jumu, publisko infrastruktūru, teritorijas 
izmantošanu un apbūvi. Tas ir viens no 
nozīmīgākajiem pašvaldības teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem, kas 
regulē to, kā atļauts izmantot Valmieras 
novada teritoriju – nekustamos īpašumus, 
t.sk. kas ir atļauts, kas aizliegts, kādi no-
sacījumi jāievēro, lai varētu veikt apbūvi, 
kādas ir teritorijas ar īpašiem noteiku- 
miem. 

Viens no galvenajiem jaunā teritorijas 
plānojuma uzdevumiem būs aktualizēt, 
integrēt un salāgot spēkā esošos teritori-
jas plānojumus. Spēkā esošie teritorijas 
plānojumi bija izstrādāti iepriekšējām līdz 
2021. gada 1. jūlijam pastāvošajām admi- 
nistratīvajām teritorijām, kas apvieno- 
tas Valmieras novadā. Jauna teri- 
torijas plānojuma izstrāde ir nozīmīga, 
lai nodrošinātu, ka visa Valmieras novada 
teritorija tiek attīstīta un pārvaldīta pēc 
vienādiem principiem un teritorijas ap-
būves noteikumiem. 

Izstrādes process paredzēts līdz 2025. 
gada beigām, ņemot vērā šī dokumenta 
nozīmi, sarežģītību un nepieciešamību 
nodrošināt plašas līdzdalības iespējas. 
Izstrādes process sastāvēs no vairākiem 
posmiem. 

Sākotnējā posmā paredzēts darbs ar 
institūcijām, Valmieras novada pašvaldī-
bas speciālistiem, kā arī dažādām interešu 
grupām, norisināsies līdzšinējo teritorijas 
plānojumu izvērtēšana un datu apko-
pošana. 

Teritorijas plānojuma 1. redakcijas 
izstrāde. 

Līdz 2024. gada 31. martam iedzīvotā-
ji, uzņēmēji un citi nekustamo īpašumu 
īpašnieki vai tiesiskie lietotāji, valdītāji 
aicināti sniegt savus priekšlikumus ie-
cerēm un nepieciešamajām izmaiņām jau 
Teritorijas plānojuma izstrādes sākuma 
posmā. Sākuma posms rezultēsies Teritori-
jas plānojuma 1. redakcijas izstrādē, ku- 
ram tiks organizēts publiskās apspriešanas 
process. 

Publiskās apspriešanas ietvaros būs 
iespēja iepazīties ar izstrādāto Teritorijas 
plānojuma 1. redakciju, piedalīties pub-
liskās apspriešanas sanāksmēs, sniegt 
priekšlikumus. Paredzams, ka pēc šī iz-
strādes posma sekos nākamais posms:

Teritorijas plānojuma 2. redakcijas iz-
strāde, kuras ietvaros atkārtoti tiks rīkota 
publiskā apspriešana. Publiskās apsprie- 
šanas process tiks organizēts tā, lai ar do-
kumentu redakcijām varētu iepazīties gan 
elektroniski, gan klātienē. Nepieciešamī-
bas gadījumā tiks izstrādātas papildu re-
dakcijas, īstenojot papildu posmus, tādē-
jādi nodrošinot to, lai visu pušu intereses 
maksimāli tiktu izvērtētas un nodrošināta 
ilgtspējīga teritorijas attīstības plānošana. 

Īpaši būtiska ir sabiedrības iespēja ie- 
saistīties plānošanas procesā. Lai nodro- 
šinātu to, ka jaunā Teritorijas plānoju-
ma izstrādes process ir saprotams ik- 
vienam interesentam, zemāk veikts ap-
kopojums ar biežāk uzdotajiem jautāju- 
miem (BUJ):

Kāds statuss ir iepriekšējiem Teritori-
jas plānojumiem?

Līdz jaunā Teritorijas plānojuma spēkā 
stāšanās dienai spēkā esoši ir Valmieras 
novada veidojošo bijušo pašvaldību 
saistošie noteikumi par teritorijas plāno-
jumiem. Visus spēkā esošos Teritorijas 
plānojumus iespējams atrast elektroniski 
Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā www.geolatvija.lv. 

Kā es varu iesniegt savus priekšliku-
mus, ierosinājumus un ieteikumus?

Iesniegumu līdz 2024. gada 31. mar- 
tam, adresējot Valmieras novada paš-
valdībai ar saviem priekšlikumiem, iero- 
sinājumiem un ieteikumiem, var iesniegt 
dažādos veidos. Aicinām izvēlēties sev 
ērtāko:

 ♦elektroniskā veidā iesniegumu parak-
stītu ar drošu elektronisko parakstu, no- 
sūtot uz e-pasta adresi  pasts@valmie 
rasnovads.lv, iesniedzot Valsts pārval-
des pakalpojumu portālā latvija.lv;
 ♦pa pastu, adresējot Valmieras novada 
pašvaldībai, Lāčplēša iela 2, Valmiera, 
Valmieras novads, LV-4201 vai ievieto-
jot Valsts un pašvaldības vienoto klien-
tu apkalpošanas centru pastkastēs.

Iesniegumu iesniegšanai aicinām iz- 
mantot sagatavoto formu, kura pieejama 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv! 

Kur es varu rast papildu atbildes 
uz dažādiem jautājumiem saistībā ar 
jaunā Teritorijas plānojuma izstrādi?

Vēršoties Valmieras novada Attīstības 
pārvaldes struktūrvienībā “Teritorijas un 
pilsētplānošanas nodaļa” pie teritorijas 
plānotāja Ginta Bērtiņa, tālr. 20220247, 
e-pasts gints.bertins@valmierasnovads.lv.

Teritorijas plānojuma izstrādes sek-
mīgai nodrošināšanai ir piesaistīts tel-
piskās plānošanas uzņēmums SIA 
“Reģionālie projekti” (projekta vadītāja 
Laine Veinberga, tālr. 29646789, e-pasts 
laine@rp.lv);

Plašāka informācija tīmekļvietnē val 
mierasnovads.lv, sadaļā “Attīstība” – “Te- 
ritorijas plānošanas dokumenti” un www.
geolatvija.lv.

SIA "Reģionālie projekti"

Jaunais Valmieras novada teritorijas  
plānojums 

Biedrības “Atspēriens”  
aktivitātes

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens” aicina biedrus uz mācību cikla nodar-
bībām “Skolas gaitas nekad nebeidzas”: 

 ♦9. janvāris plkst. 10.00 apģērbu atjaunošana, praktiska nodarbība. Vingrošana. 
Tikšanās (Garā ielā 9);
 ♦16. janvārī plkst. 10.00 apģērbu atjaunošana, praktiska nodarbība. Vingrošana. 
Tikšanās (Garā ielā 9);
 ♦23. janvārī plkst. 14.00 tikšanās ar Agritu Bērziņu, Sociālo pakalpojumu nodaļas 
vadītāju Valmieras novadā (Garā ielā 9);
 ♦30. janvārī plkst. 11.00 Valmieras Integrētajā bibliotēkā “Studija “Kristins” filmu 
rīts”, gaidīsim visus interesentus (Cēsu iela 4). 

Radošas rokdarbu nodarbības, galda spēles notiek ceturtdienās un individuālas 
nodarbības pirmdienās, trešdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00 (Garā ielā 9).  

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens”

SIA “VTU Valmiera” informē, ka 
Valmieras pilsētas maršrutu auto-
busi 25. decembrī, 26. decem-
brī un 1. janvārī kursēs kā svēt-
dienā. Tāpat gaidāmas izmaiņas 
reģionālās nozīmes autobusu 
kustībā skolēnu ziemas brīvlaikā, 
no 25. decembra līdz 7. janvārim 
(ieskaitot), kā arī Ziemassvētku 
un Jaungada sagaidīšanas svētku 
laikā. Saraksts skatāms uzņēmu-
ma tīmekļvietnes vtu-valmiera.lv 
sadaļā “Pasažieru pārvadājumi” – 
“Izmaiņas kustības sarakstos”.

SIA “VTU 
Valmiera” 
paziņojums



5

AKTUĀLI

No 2023. gada 7. decembra līdz 2024. gada 5. janvārim Centrālā vēlēšanu komisija 
(CVK) organizē parakstu vākšanu tautas nobalsošanas ierosināšanai par apturētā likuma 
“Grozījumi Notariāta likumā” atcelšanu. 

Šāds lēmums saistīts ar 34 Saeimas deputātu parakstītu vēršanos pie Valsts prezidenta, 
pieprasot apturēt Saeimā pieņemto Notariāta likuma grozījumu publicēšanu uz diviem 
mēnešiem un nodot tos tautas nobalsošanai. 

Parakstu vākšanas vietas Valmieras novadā apstiprinātas Valmieras novada paš-
valdības domes sēdē 30. novembrī.

Parakstīšanās par tautas nobalsošanas rīkošanu notiks klātienē, vēlētājiem ierodoties 
pašvaldības apstiprinātajās parakstu vākšanas vietās. Parakstu vākšanas vietas visā 
novadā strādās pēc Valmieras novada Vēlēšanu komisijas apstiprināta darba laika: pirm-
dienās – plkst. 14.00–18.00, otrdienās – plkst. 14.00–18.00, ceturtdienās – plkst. 14.00–
18.00, trešdienās – plkst. 9.00–13.00, piektdienās – plkst. 9.00–13.00, sestdienās – plkst. 
9.00–13.00, svētdienās – plkst. 9.00–13.00. Svētku dienās, t.i., 24., 25., 26., 31. decembrī 
un 1. janvārī no plkst. 10.00 līdz 14.00. 

Ja vēlētājs ir ieradies parakstu vākšanas vietā noteiktajā darba laikā, bet ir izveidojusies 
rinda, viņam būs nodrošināta iespēja parakstīties arī pēc noteiktā darba laika beigām.

Parakstu vākšanas vietas Valmieras novadā:
Vieta Adrese

Valmiera Valmieras Kultūras centrs, Rīgas iela 10,  Valmiera, LV-4201
Valmiera Stacijas iela 26, Valmiera, LV-4201
Rūjienas apvienība Rūjienas Kultūras centrs, Upes iela 9, Rūjiena, LV-4240
Burtnieku apvienība Skolas iela 11, Matīši, Matīšu pagasts, Valmieras novads, LV-4206
Naukšēnu apvienība “Pagasta nams”, Naukšēni, Valmieras novads, LV-4220
Mazsalacas apvienība Pērnavas iela 4, Mazsalaca, Valmieras novads, LV-4215
Kocēnu apvienība Alejas 8, Kocēni, Kocēnu pagasts, Valmieras novads, LV-4220
Strenču apvienība Rīgas iela 7, Strenči, Valmieras novads, LV-4730
Brenguļu, Kauguru 
un Trikātas apvienība

“Kaimiņi”, Brenguļi, Brenguļu pagasts, Valmieras novads, LV-4245

Tiem vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties parakstu vākšanas vietā, ir 
iespējams organizēt parakstu vākšanu vēlētāja atrašanās vietā. Vēlētājam vai viņa piln- 
varotai personai ir jāaizpilda rakstveida iesniegums, kas jānogādā parakstu vākšanas vie-
tā vai pašvaldības vēlēšanu komisijā (Lāčplēša ielā 2, Valmierā) līdz 2024. gada 4. jan-
vārim. Elektroniski parakstītu iesniegumu var sūtīt uz e-pastu:  inta.ferdere@valmieras 
novads.lv. Parakstu vākšana dzīvesvietā tiek organizēta pēdējā parakstu vākšanas dienā.

Parakstu vākšana iespējama arī ieslodzījuma vietā. Vēlētājs, kurš atrodas ieslodzījuma 
vietā, ne vēlāk kā 28. parakstu vākšanas dienā iesniedz iesniegumu ieslodzījuma vietas 
administrācijai. Parakstu vākšana ieslodzījuma vietā arī tiek organizēta pēdējā parakstu 
vākšanas dienā. 

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Parakstu vākšanas vietas tautas 
nobalsošanas ierosināšanai par 
apturētā likuma “Grozījumi  
Notariāta likumā” atcelšanu

Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dome 30.11.2023. ir 
pieņēmusi lēmumu Nr. 610 (protokols Nr. 19, 4.§) “Par lokālplānojuma, kas groza Be- 
verīnas novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam, nekustamajam īpašumam 
“Mičkēnu nomales”, Kauguru pagastā, Valmieras novadā, apstiprināšanu, ar ko ap-
stiprināti Pašvaldības  saistošie noteikumi Nr. 108 “Lokālplānojuma, kas groza Be- 
verīnas novada teritorijas plānojumu 2012.–2024. gadam, nekustamajam īpašumam 
“Mičkēnu nomales”, Kauguru pagastā, Valmieras novadā, teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”. Saistošie noteikumi nav īstenojami tikmēr, 
kamēr nav pabeigtas Teritorijas attīstības plānošanas likuma 27. panta trešajā daļā 
minētās darbības, kas attiecas uz lokālplānojuma pārsūdzēšanas kārtību. 

Ar lēmumu, saistošajiem noteikumiem un apstiprināto lokālplānojumu var ie-
pazīties Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_27838, kā arī Pašvaldības tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā 
“Attīstība – Teritorijas plānošanas dokumenti – Lokālplānojumi”. 

Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem 

Biedrības “Valmieras pilsētas pen-
sionārs” aktivitāšu plāns janvārim. 

PULCIŅU NODARBĪBAS 

 ♦vingrošana 1. grupai trešdienās 
plkst. 10.00 un piektdienās plkst. 
11.30;

 ♦vingrošana 2. grupai trešdienās 
plkst. 11.30 un piektdienās plkst. 
10.00;

 ♦vingrošana 3. grupai pirmdienās 
un piektdienās plkst. 13.00;  

 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinā-
jums otrdienās  plkst. 10.00 un 
ceturtdienās Valmieras Kultūras 
centrā plkst. 9.30;

 ♦šlāgergrupas mēģinājums otrdie- 
nās plkst.12.30;

 ♦dizaina studija 9. un 23. janvārī 
plkst. 12.00;

 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 
10.00;

 ♦zolītes spēle ceturtdienās plkst. 
10.00;

 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;

 ♦angļu valodas apmācība ceturt-
dienās plkst. 12.00;

 ♦šaha sekcijas turnīrs 14. janvārī 
plkst. 10.00 un 15. janvārī plkst. 
19.00;

 ♦nūjošanas nodarbības pirmdie-
nās un ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI

 ♦tikšanās ar astropsiholoģi O. Meļķi 
2. janvārī plkst.12.00;

 ♦Politiski represēto biedrības val-
des sēde 10. janvārī plkst. 10.00;

 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde 
12. janvārī plkst. 10.00;

 ♦groziņu pēcpusdiena 17. janvārī 
plkst. 12.30;

 ♦Diabēta biedrība strādā pirmdie- 
nās no plkst. 11.00.

Pensionāru biedrības dežurantes 
strādās no otrdienas līdz piekt-
dienai no plkst. 10.00 līdz 14.00. 
Tālrunis saziņai 64231032, valdes 
priekšsēdētāja tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde

Paziņojums



6

INFRASTRUKTŪRA

Valmieras novadā autoceļu uzturētāji iesaista visas pieeja- 
mās tehnikas vienības un cilvēkus, lai ar esošiem resursiem pēc 
iespējas operatīvāk un kvalitatīvāk sakārtotu brauktuves un no-
drošinātu drošu pārvietošanos pa ietvēm. 

Autoceļu, ielu un ietvju sakārtošana pēc intensīvas snigšanas 
notiek prioritārā secībā – tiek sakārtoti svarīgāko un noslogotāko 
maršrutu autoceļi atbilstoši noteiktajai uzturēšanas klasei. Auto-
ceļi kvalitatīvi tiek sakārtoti, kad snigšana ir rimusies un ir iestā-
jušies pastāvīgi laikapstākļi. Mainīgos laikapstākļos, kad vēl uz 
autoceļiem veidojas sniega kārta, tiek nodrošināta to caurbrau-
camība. 

Saskaņā ar likumu “Par autoceļiem” Latvijas teritorijā visas ielas 
un ceļi pēc to nozīmes ir iedalīti: valsts, pašvaldības, komersan-
tu un māju ceļos. Valmieras novada pašvaldības ielu un autoceļu 
uzturēšana notiek, ņemot vērā autoceļiem un ielām noteiktās 
uzturēšanas klases – A, B, C, D. Ziemas sezonā pastāvīgos laikap-
stākļos uz A klases ielu un autoceļu brauktuvēm sniega biezums 
var būt viens centimetrs, bet mainīgos – seši centimetri. Uz B 
klases ielām un autoceļiem patstāvīgos laikapstākļos sniega kār-
ta var būt ne vairāk kā četrus centimetrus bieza, bet mainīgos 
laikapstākļos – astoņus centimetrus. Savukārt uz C klases ielām 
un autoceļiem – ne vairāk kā 10 centimetrus pastāvīgos un 
16 centimetrus mainīgos laika apstākļos. D klases ielu un ceļu 
brauktuves attīrīšanu no sniega jāveic vismaz divas reizes ziemas 
sezonā. Valmieras novada pašvaldība, izvērtējot autoceļa nozīmi 
iedzīvotāju mobilitātei, pēc iespējas uzturēšanas darbus veic 
biežāk. MK noteikumi Nr. 26 “Noteikumi par valsts un pašvaldību 
autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli” 
nosaka arī citas autoceļu uzturēšanas prasības. 

Par Valmieras novada pašvaldības autoceļiem un to uzturēšanas 
klasēm informācija pieejama tīmekļvietnes valmierasnovads.lv 
sadaļā “Novads” – ”Ceļu apsaimniekošana”. Sadaļā pieejama arī 
Valmieras novada autoceļu karte (valsts un pašvaldības), kā arī 
karte ar Valmieras pilsētas ielām un ietvēm, kurām pašvaldības 
deleģētais uzņēmums (SIA “Valmieras Namsaimnieks”) veic zie-
mas uzturēšanas darbus.

Atbalsts Valmieras novada iedzīvotājiem piemājas ceļu at-
tīrīšanai no sniega

Valmieras novada pašvaldība sniedz atbalstu arī piemājas ceļu 
attīrīšanai no sniega. Personām ar invaliditāti, vienatnē dzīvo-
jošam vai vientuļam trūcīgam vai maznodrošinātam vecuma pen-
sionāram un aprūpes mājās pakalpojuma saņēmējam pašvaldība 
nodrošina atbalstu māju ceļu (piebraucamā ceļa) uzturēšanā zie-
mas sezonā. 2023./2024. gada ziemas sezonā pieteikums tīrīša-
nai jāiesniedz attiecīgajā apvienības pārvaldē. Ja pamats atbalsta 
saņemšanai ir mainījies, tad atbalsta saņēmējam ir par to jāpaziņo 
pašvaldībai. 

Par ietvju un ielu nobrauktuvju kopšanu ziemā
Līdz ar biezajām sniega kupenām aktualizējas ne tikai auto-

ceļu, bet arī ietvju tīrīšana. Valmieras novada pašvaldība pilsētās 
(Valmiera, Mazsalaca, Rūjiena, Strenči, Seda) un ciemos nodroši-
na centrālo ietvju attīrīšanu no sniega un ledus, kā arī kaisīšanu 

ar pretslīdes materiāliem. Tomēr arī nekustamo īpašumu saim-
nieki ir atbildīgi par viņu īpašumiem piegulošajās teritorijās eso- 
šo ietvju un nobrauktuvju (līdz ielai vai ceļam) kopšanu, izņe-
mot sabiedriskā transporta pieturvietās. Ja ietves attīrīšanas 
laikā izveidojies sniega valnis pie piebraucamā ceļa vai citur un 
traucē gājējiem, to aicinām palīdzēt notīrīt zemes gabalu vai ēku 
īpašniekiem (gan fiziskām, gan juridiskām personām), lai gājē-
jiem būtu droši pārvietoties. 

Pašvaldība pilsētās un ciemos pēc iespējas cenšas atslogot 
iedzīvotāju pienākumu tīrīt ietves. Laikā, kad intensīvi snieg, 
resursi tiek izmantoti, lai operatīvi veiktu ziemas uzturēšanas 
darbus un ir laikietilpīgi attīrīt katru nobrauktuvi. Tiek sama- 
zināts braukšanas ātrums pie iebrauktuvēm mājās, lai neveidotos 
lielāks valnis. Ceram uz iedzīvotāju sapratni un atvainojamies par 
sagādātajām neērtībām! 

Atbalsts Valmieras novada iedzīvotājiem piegulošo teri-
toriju kopšanai

Izprotot, ka ne visiem ir iespējas veikt sava īpašuma pieguloša-
jā teritorijā esošās ietves kopšanu, paredzēts arī Valmieras novada 
pašvaldības atbalsts personām, kurām ir pamatotas grūtības veikt 
piegulošo teritoriju kopšanu. No pienākuma veikt piegulošo ter-
itoriju kopšanu var atbrīvot viendzīvokļa māju īpašnieku, ja mājā 
netiek veikta saimnieciskā darbība un īpašnieks ir:

 ♦vienatnē dzīvojoša pensionēšanās vecumu sasniegusi perso-
na, kurai piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecī-
bas statuss;
 ♦pensionēšanās vecumu sasniegusi persona, kura dzīvo kopā 
ar citu pensionēšanās vecumu sasniegušu personu vai per-
sonām, un kurām piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas māj-
saimniecības statuss;
 ♦vienatnē dzīvojoša persona ar I vai II invaliditātes grupu;
 ♦persona ar I vai II invaliditātes grupu, kura dzīvo kopā ar pen-
sionēšanās vecumu sasniegušu personu (personām) vai per-
sonu (personām) ar I vai II invaliditātes grupu.

Lai saņemtu atvieglojumus, personai jāvēršas Valmieras nova-
da pašvaldībā vai attiecīgajā apvienības pārvaldē ar iesniegumu. 
Lēmums par personas atbrīvošanu no pienākuma veikt piegulošo 
teritoriju kopšanu ir spēkā ne ilgāk kā 12 mēnešus. Ja zuduši ap-
stākļi, kas bija par pamatu atvieglojuma saņemšanai, vai iestājies 
cits īpašuma tiesību pārņēmējs, atvieglojuma saņēmējam trīs 
darba dienu laikā par to jāpaziņo pašvaldībai.

Par apgrūtinātiem braukšanas apstākļiem vai citiem ar satik- 
smi un ceļu stāvokli saistītiem novērojumiem:

 ♦uz pašvaldības ceļiem, aicinām ziņot, zvanot Operatīvās  
informācijas centra diennakts bezmaksas tālr. 8484;
 ♦SIA “Valmieras namsaimnieks” dežurantam, aicinām ziņot 
par Valmieras ielu un ietvju uzturēšanu ziemas periodā: tālr. 
26429262, e-pasts info@v-vami.lv;
 ♦uz valsts ceļiem, zvanot diennakts tālr. 80005555.

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība 

Uzsākta biroja telpu izbūve topošajā 
ražošanas ēkā 

Projekta “Industriālo teritoriju attīstība Valmierā – 2. kārta” ietvaros turpinās jaunas ražošanas ēkas izbūve. Ražošanas ēka un 
topošās biroja telpas atrodas Rūpniecības ielā 1, Valmierā un ēkas kopējā platība būs aptuveni 4100 m². Nozīmīgākie būvdarbi ir 
noslēgušies – uzbūvēts ražošanas ēkas nesošais karkass, pabeigta jumta konstrukcija, veikti grīdas betonēšanas darbi. 

Šobrīd ir iebetonēti pamati jaunajai biroja daļas ēkai un uzsākta tās sienu mūrēšana. Ražošanas ēkai uz jumta ierīko tvaika 
izolāciju. Ir veikti teritorijas labiekārtošanas darbi (grunts nomaiņa), turpinās lietusūdens kanalizācijas, kā arī elektroapgādes tīklu 
izbūve. Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam būvdarbus veic SIA “WOLTEC”.

Plānots, ka nomnieks darbu jaunajā ražošanas ēkā varēs uzsākt 2024. gada pavasarī.

Pašvaldības autoceļu, ielu un ietvju  
uzturēšanu veic ziemas režīmā



7

INFRASTRUKTŪRA

Valmierā uzsākti 
jaunās šķeldas  
katlumājas 
būvniecības  
darbi

Arī ziemas periodā Rietekļa ielā 1, Valmierā 
turpinās jaunās AS “Valmieras enerģija” šķeldas 
katlumājas būvniecības darbi, lai siltumenerģijas 
ražošana no jaunā siltumavota varētu tikt nodro-
šināta jau 2024./2025. gada apkures sezonā. Pēc 
šī projekta realizācijas siltumenerģijas ražošanu 
Ausekļa ielas rajonā pilnībā nodrošinās AS “Val-
mieras enerģija”. 

Jūnijā AS “Valmieras enerģija” noslēdza līgumu 
ar personu apvienību “SAN Polytechnik” par jaunas 
šķeldas katlumājas būvniecību Rietekļa ielā 1. Ru-
dens periodā tika veikti būvniecības teritorijas 
sagatavošanas darbi, bet šobrīd būvniecības darbi 
turpinās, būvobjektu pielāgojot konkrētajai sezonai 
un laikapstākļiem.  

“Jauna šķeldas katlumāja Valmierā top un pa-
visam drīz gaidām arī pamatiekārtu, tostarp arī 
jauna biokurināmā katla, piegādi. Tas ir vēl viens 
svarīgs solis pretim Valmieras pilsētas enerģētiskajai 
neatkarībai, mazinot arī enerģētiskās nabadzības 
risku ilgtermiņā,” pauž Māris Kānītis, AS "Valmieras 
enerģija" valdes loceklis.

Šādi AS “Valmieras enerģija” un Valmieras pil- 
sētas kopprojekti ļauj procentuāli palielināt Val- 
mieras pilsētas atjaunojamo energoresursu īpat-
svaru siltumenerģijas ražošanā. Ja vēl 2014. gadā 
Valmierā 98 % siltumenerģijas tika saražota no 
dabasgāzes, tad desmit gadus vēlāk tie ir tikai 10 %. 
Šādas pakāpeniskas atjaunojamā kurināmā bilances 
palielinājuma rezultātā 2022./2023. gada apkures 
sezonā Valmieras iedzīvotāju, valsts un pašvaldības 
līdzekļu ietaupījums bija vairāk nekā 10 miljoni EUR, 
kas netika samaksāti par dabasgāzi.

“Paveiktais siltumenerģijas ražošanas moder-
nizācijā atspoguļo pagātnes lēmumu pozitīvo ie- 
tekmi, ko iedzīvotāji piedzīvo šodien. Tāpat šī 
brīža lēmums par pārejas no fosilā kurināmā uz 
biokurināmo turpināšanu un investīcijas atbilsto-
šas infrastruktūras  radīšanā ir lēmums iedzīvotāju 
un arī klimata labākai nākotnei, kā arī visu drošībai 
un neatkarībai,” stāsta Jānis Baiks, Valmieras no-
vada pašvaldības domes priekšsēdētājs. 

Jaunās šķeldas katlumājas būvdarbu līguma 
summa ir 4 491 951,78 EUR. Projekta “Šķeldas siltum- 
avota jaunbūve Valmierā, Ausekļa ielas kvartālā” 
īstenošanai piesaistīts Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda atbalsts. Viens no projekta mērķiem ir no- 
drošināt stabilu un drošu siltumapgādi par pie-
ņemamu cenu Valmieras pilsētas centralizētās 
siltumapgādes sistēmas patērētājiem, kā arī sa- 
mazināt siltumapgādes tarifa un kurināmā pie-
ejamības atkarību no importēta fosilā kurināmā.

Rūta Jurgelāne, 
“Adven Latvia”

Noslēgusies Dienvidu  
industriālās maģistrāles 
būvniecība

Novembrī Valmierā noslēgusies Dienvidu industriālās maģistrāles būv- 
niecība. Projekts “Dienvidu industriālās maģistrāles attīstība – Linarda 
Laicena ielas līdz zemes vienībai “Vecais dzelzceļš” pārbūve/izbūve, Cēsu 
ielas pārbūve no zemes vienības “Vecais dzelzceļš” līdz Valmieras pilsē-
tas robežai” ir mūsdienīgas, iedzīvotājiem draudzīgas un zaļas pilsēt-
vides attīstības piemērs. Izveidots jauns, alternatīvs maršruts tranzīta un 
kravas transportam, atdalot to no vietējās nozīmes sabiedriskā transporta 
plūsmas. Uzlabota iedzīvotāju mikromobilitāte, pārbūvējot ietves un izvei-
dojot veloceliņu, kā arī ar jauniem koku, krūmu un augu stādījumiem un 
atpūtas vietām labiekārtota maģistrāles zaļā zona. Maģistrāle jau ir atvērta 
visiem ceļu satiksmes dalībniekiem.

IELU PĀRBŪVE UN ATJAUNOŠANA

Veikta Linarda Laicena ielas rekonstrukcija līdz Rūpniecības ielai. 

Paralēli Vecajam dzelzceļam posmā no Linarda Laicena ielas līdz Cēsu 
ielai izbūvēts jauns ielas posms 200 m garumā, kas savieno Linarda Laice-
na ielu ar Cēsu ielu, lai no kravas transporta atslogotu Rūpniecības ielu. 
Izveidots arī jauns pieslēgums Zvejnieku ielai. Šajā posmā izbūvēts arī ielu 
apgaismojums.

Rekonstruēta Cēsu iela posmā no Vecā dzelzceļa līdz valsts vietējam au-
toceļam V185. Iebraucot pilsētā, izbūvēts rotācijas aplis. No Valmieras pilsē-
tas robežas līdz Kauguru ielai, iepretī Zemessardzes 22. kaujas nodrošinā-
juma bataljona teritorijai (Kaugurmuiža), izbūvētas jaunas brauktuves. Šajā 
posmā izveidots arī ielu apgaismojums.

Visā Dienvidu industriālajā maģistrālē izbūvēti inženiertīkli: lietus ūdens 
kanalizācijas tīkls, ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīkli. Veikta arī 
to pārbaude. 

IETVJU UN VELOCELIŅU IZBŪVE

Ietves ir izbūvētas posmā gar Kaugurmuižu, radot iespēju droši nokļūt 
pilsētas centrā kājām un ar velosipēdiem no dzīvojamā kvartāla Kadiķu, 
Brūkleņu, Vairogu ielā. No Valmieras autoostas apļa līdz pilsētas robežai 
izbūvēts kvalitatīvs veloceliņš, kas papildina pilsētas veloceļu tīklu, savie- 
nojot jau esošos veloceļus un maršrutus, arī izbūvēto veloceliņu Rūpniecī-
bas ielā un “Zaļo dzelzceļu” veloceļu uz bijušā šaursliežu dzelzceļa stigas. 
Līdz ar šīm izmaiņām arī pastaigu maršruts kļūs pieejamāks plašākai sabied- 
rības daļai. Ietves un veloceliņi izbūvēti katrs vismaz 1,50 m platumā. 

Linarda Laicena ielā līdz krustojumam ar Rūpniecības ielu gājēju/velo 
celiņam izbūvēts bruģa segums, bet tālāk līdz pat pilsētas robežai tam 
ieklāts asfalta segums. Projekta ietvaros izbūvēta cietā seguma uzeja Linar-
da Laicena ielas galā, kur tā līdz šim bija stāva un smilšaina. 

Dienvidu industriālās maģistrāles izbūve tiek līdzfinansēta no Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda projekta “Dienvidu industriālās maģistrāles at-
tīstība – Linarda Laicena ielas līdz zemes vienībai “Vecais dzelzceļš” pārbūve/
izbūve, Cēsu ielas pārbūve no zemes vienības “Vecais dzelzceļš” līdz Val-
mieras pilsētas robežai” darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātī-
ba” 6.1.4. specifiskā atbalsta mērķa “Pilsētu infrastruktūras sasaiste ar TEN-T 
tīklu” 6.1.4.2. pasākuma “Nacionālas nozīmes attīstības centru integrēšana 
TEN-T tīklā”. Projekta kopējās izmaksas – 5 008 279,15 EUR, projekta kopējās 
attiecināmās izmaksas – 3 294 117,65 EUR, Kohēzijas fonda finansējums –  
2 800  000 EUR. Būvdarbus atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam 
veica SIA “Limbažu ceļi”. Būvuzraudzību nodrošina SIA “JURĒVIČS UN 
PARTNERI”, būvprojekta izstrādātājs: SIA “BM – projekts”.

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība  



8

SABIEDRĪBA

Sveikti Valmieras novada 2023. gada Zelta pāri
Lai godinātu ģimenes un laulības vērtības, 2. decembrī svinīgā 

ceremonijā Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā sveikti nova-
da Zelta pāri, kuri laulībā pavadījuši 50 kopdzīves gadus un šogad 
atzīmē Zelta kāzu jubileju.

Šogad Zelta kāzu jubileju svin un svinīgajā ceremonijā to 
atzīmēja Juris un Vallija Zīveri, Vasilijs un Aina Voroni, Viktors 
un Ināra Žukovski, Austris un Haļina Žīguri, Valdis un Ieva Stiģi, 
Vjačeslavs un Valda Dorofejevi, Uldis un Anastasija Krasovski, 
Leonards un Ada Kuzmovi, Pēteris un Mārīte Grundiņi, Juris un 
Gunta Kulasepi, Alfrēds un Zaiga Stīpiņi un Valdis un Dace Kažes. 

Kopumā pasākumam šogad pieteicās 14 pāri no Valmieras 
novada, 12 no tiem sveikti svinīgajā norisē, savukārt divus pārus 
godinās viņu dzīvesvietā. 

“Laulībā divi cilvēki uzņemas atbildību un rūpes par ģimeni 
un turpina to darīt, neskatoties, kādi dzīves līkloči ejami. Laulība 
ir vērtība, un tie, kuri spēj to nosargāt un lolot, ir mūsu sabiedrī-
bas un valsts pamats. Ik gadu sirsnīgā ceremonijā godinām tos 
Valmieras novada pārus, kuri laulībā svin 50 gadus jeb Zelta kāzas. 
Šogad 12 pāri roku rokā, gluži kā pirms 50 gadiem, atcerējās savu 
iepazīšanos, kopdzīves gājumu un dalījās noslēpumā, kas ir tik 

ilgas kopdzīves pamatā. Un mēs ar šiem stāstiem dalāmies, lai 
jaunajiem ir, no kā mācīties un ir uz ko tiekties! No sirds sveicu un 
novēlu sargāt gadiem izkopto vērtību – stipru ģimeni! Lai visiem 
Zelta pāriem laba, laba veselība! Jūs esat viena no Valmieras nova-
da stabilajām vērtībām, paldies Jums par to!” sveicot pārus, teica 
Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs. 

Sveicieniem pievienojās Ieva Miķīte–Plusniņa, Valmieras nova-
da Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja, ceremoniju vadīja un ar pāru 
dzīves stāstiem iepazīstināja Vija Kuģe, Valmieras novada Dz-
imtsarakstu nodaļas vadītājas vietniece. Ar īpašiem priekšnesum-
iem pasākumu muzikāli bagātināja Valmieras novada Dzimtsarak-
stu nodaļas mākslinieciskie izpildītāji. 

Zelta pāri saņēma Latvijas Republikas jaunās laulības apliecī-
bas, finansiālu atbalstu no pašvaldības, kā arī Valmieras novada 
kalendāru 2024. gadam. Pēc svinīgās ceremonijas pāri kavējās 
sirsnīgās sarunās un vēlēja cits citam laimi, saskandināja šam-
panieša glāzes un baudīja svētku kūku. Neizpalika arī kopīga 
fotografēšanās, iemūžinot īpašo notikumu. Svinīgā Zelta pāru 
godināšanas ceremonija ir tradīcija ar mērķi stiprināt ģimenes un 
laulības lomu sabiedrībā, kā arī godāt vērtības – ģimeni un laulī-
bu.

Leonards un Ada Kuzmovi
Pāra iepazīšanās stāsts aizsākās 1972. gadā maijā, kad jaunieši 

pēc dejām Mežaparkā ar 11. tramvaju devās mājup. Saskatījās, 
sekoja pavadīšana uz kopmītnēm, ilgas sarunas un mīlestība no 
pirmā skatiena. 1973. gada 11. augustā tika svinētas kāzas Val-
mierā. Abiem ir prieks par trīs bērniem un četriem mazbērniem. 
Viņu abu aizraušanās un vaļasprieks ir piemājas dārziņš, kur sezo-
nas laikā rosās no agra rīta līdz vēlam vakaram. Kopā ir nodzīvots 
ilgs mūžs. Ja jaunībā Leonards un Ada daudz strādājuši, tagad abi 
priecājas par katru nodzīvoto dienu un cenšas to izbaudīt!  

Valdis un Ieva Stiģi
Valdis un Ieva satikās studentu ballē. Pēc divu gadu draudzības 

sekoja kāzas 1973. gada 29. septembrī Rīgā. Tur piedzimst meita 
Sandra un dēls Jānis, un 1979. gads Stiģu ģimeni atved uz Val- 
mieru. Te abi turpina savas darba gaitas un piedzimst trešais 
bērniņš – meita Līga. Šodien Valdis un Ieva priecājas par sa-
viem astoņiem mazbērniem – četrām mazmeitām un četriem 
mazdēliem. Abi kopā bijuši daudzos skaistos ceļojumos. Netālu 
no Valmieras ģimenei ir lauku māja, kur daudz laika pavada dārza 
darbos, kā arī ogojot un sēņojot. Tur ir jauki būt kopā ar ģimeni, 
radiem un draugiem. Pacietība un mīlestība ir tā, kas saturējusi 
abus kopā nu jau 50 gadus. 

Alfrēds un Zaiga Stīpiņi
Pirmā satikšanās 1968. gada septembrī Priekuļu tehnikumā, kur 

starp abiem radās simpātijas. Pēc tehnikuma beigšanas Alfrēdu 
iesauca dienestā, un, kad viņš no tā atgriezās, viss notika ātri un 
vienkārši. 1973. gada 3. martā svinēja kāzas radu mājā Burtnieku 
pagastā. Abi jaunie lauksaimniecības speciālisti strādāja un dzīvoja 
kolhozā, vēlāk pārcēlās uz Mūrmuižu. Abu kopīgais vaļasprieks ir 
dārzs. Stīpiņu ģimeni priecē pieci bērni un 12 mazbērni.  Prieks ir 
ģimenes māja, dārzs un mirkļi, kad dzimtas mājās svētkos un jubi-
lejās pulcējas bērni un mazbērni. 

Juris un Vallija Zīveri
Abi satikās kolhozā “Ziemeļi”, kur apmeklēja balles un citus 

pasākumus. Abiem bija kopīgas intereses un Juris nolēma – nav 
ko vilkt garumā. Pēc tam viss notika ātri – iepazinās augustā 
un kārtīgas, lustīgas kāzas, kurās piedalījās visi kolhoza ļaudis, 
tika svinētas 28. aprīlī. Kopdzīves laikā dzimusi meita Jana un 
dēls Jānis, abus priecē pieci mazbērni. Mājas darbi ir sakārtoti 
tā, lai laiks atliktu arī vaļaspriekiem un hobijiem. Zīveri stāsta – 
strādājām, audzinājām, skolojām bērnus. Paši ar visu tiekam galā, 
viens otru saprotam no pusvārda. Savās mājās “Sprīdīšos” tiek 
sēts, stādīts, audzēts un skaisti iekoptas puķu dobes, košuma 
krūmi priecē pašus un visus, kuri ciemojas. 



9

SABIEDRĪBA

Valdis un Dace Kažes
Pusgadu pēc abu pirmās tikšanās Staicelē, kas notika 1973. ga- 

da 1. maijā, 6. novembrī trīs dienas lauku mājās tika svinētas jaut-
ras, lustīgas kāzas. Daci un Valdi priecē meita un divi mazbērni. 
Dace stāsta – raksturi abiem ar vīru dažādi, vīrs ir mierīgs, viņa 
– straujāka, ašāka un kopā abiem ir labi. No agra pavasara līdz 
vēlam rudenim Dace un Valdis ir savā vasaras mājā Staicelē, kur 
ir skaisti iekopts dārzs, sēts un stādīts tiek viss, kas ir sirdij tīkams. 

Pēteris un Mārīte Grundiņi
Abi nāk no spēcīgām dzimtām, iepazinās radu lokā, apprecē-

jās 1973. gada 29. decembrī. Kopīgā meita, dēls, kā arī divas maz-
meitas un trīs mazdēli ir šīs jaukās un bagātās dzimtas turpinātāji. 
Saimnieko ģimenes mājās ar 100 gadu vēsturi, savā zemnieku 
saimniecībā izaudzē visu nepieciešamo ģimenei. Kopā daudz 
ceļots, pabijuši 40 valstīs. Par 50 gadiem kopā viņi saka – tā ir mūsu 
mīlestība, ģimene, darbs, atbildība, sapratne, cieņa, uzticēšanās 
un labestība pret visu apkārtējo. 

Viktors un Ināra Žukovski
Viktors un Ināra iepazinās darba vietā, satikās kopīgā talkā, 

kad Viktors ar autobusu talciniekus veda mājās un meiteņu pulkā 
Viktoram iepatikās mazā un spriganā Ināra. Janvārī iepazinās, 
1973. gada 14. jūlijā teica “jā” vārdu. Dzima bērni – divas meitas 
un dēls, un nu rūpes arī par pieciem mazbērniem. Joprojām 
abi ir enerģijas un optimisma pilni un rūpējas gan par kopīgām 
sanākšanām svētkos un jubilejās, gan uztur kārtībā savu rūpīgi 
iekopto piemājas saimniecību. 

Juris un Gunta Kulasepi
Satikšanās darba ballē, kur skaistas mūzikas pavadībā Juris 

uzaicināja Guntu uz deju un abi nodejoja visu vakaru. Pēc pusgada, 
1973. gada 22. Septembrī, Guntas vecāku mājās Alojā nosvinētas 
lustīgas kāzas. Prieks ir par dēlu, meitu un trīs mazbērniem. Ļoti 
tiek gaidīta katra tikšanās ar bērniem un mazbērniem, jo Valmierā 
abi ir divi vien. Juris un Gunta uzsver – svarīga ir mierīga līdzās 
pastāvēšana, uzticēšanās un kādu reizi arī piekāpšanās. 

Vasilijs un Aina Voroni
Viņus nejauši kopā saveda Ainas draudzene, un viņi sāka 

tikties. Daudz nedomājot, pēc pāris mēnešiem, 1973. gada  
10. februārī, pašā ziemas saltumā reģistrēja laulību. Kopdzīvi sāka 
no paša mazumiņa, bet kā saka Vasilijs – galvenais, ka bijām laimī-
gi. Valmierā viņi ir divi vien, viens par otru rūpējās, gādā. Meita 
ar savu ģimeni jau 13 gadus dzīvo un strādā ārzemēs. Kā paši 
stāsta – viņus kopā saturēja darbs, meita un mīlestība, cieņa un 
sapratne vienam pret otru. Neaizmirstami prieka brīži ir tie, kad 
ciemojas meita un mazdēls. Abi kopā ir laimīgi un priecājas par 
katru nodzīvoto dienu. 

Turpinājums 10. lpp.

Austris un Haļina Žīguri
Ballē Siguldas Depo klubā, skanot pūtēju orķestra mūzikai, sa-

tikās jauniete no Burtnieku pagasta un jauneklis no Strenčiem. 
Abi satikās kopīgā darba vietā, bet viņu pirmo randiņu laiks bija 
īss, jo Austri iesauca dienestā. Kad Austris atgriezās, abi nolēma, 
ka ir jāprecas. “Jā” vārdu viens otram teica skaistā vasaras dienā –  
14. jūlijā. Žīguriem prieks par diviem izskolotiem, strādīgiem dēliem 
un meitu. Tuvojoties pensijas gadiem, Žīguri turpināja iesākto 
vecāku mājās Burtnieku pagastā. Katru gadu cenšas atzīmēt savu 
kāzu jubileju gan divatā, gan kopā ar bērnu ģimenēm. Abi atzīst, 
grūti ir atrast kādu skaistu vietu Latvijā, kurā viņi nebūtu pabijuši. 
Dzīvē ir bijuši gan priecīgi brīži, gan grūti brīži, tomēr šobrīd viņi 
bauda skaistus, svētīgus un raženus gadus Burtnieku pagastā un 
viņus priecē deviņi mazbērni un trīs mazmazbērni. 



Ilmārs un Agrita Šmiti 
Agrita ir no Rūjienas puses, bet Ilmārs, kā paši saka, 100 % 

mazsalacietis. Abi iepazinās vairāk nekā pirms 50 gadiem, kad 
Ilmārs devās līdzi savam paziņam, lai iedrošinātu uzrunāt Ag-
ritu, bet pašam iepatikās jaunā meitene, un Agritai viņš. Abi 
satikās nepilnu gadu, līdz svinēja lustīgas kāzas 1973. gada  
26. maijā Mazsalacas Kultūras namā, ar svinībām Āža krogā līdz 
rīta gaismiņai. Agrita ir bijusi ritmikas skolotāja, bet Ilmārs – 
šoferis. Ilmāram un Agritai ir trīs bērni – Aigars, Inese un Aiga. 
Šobrīd ciemos gaida un lolo četrus mazbērnus. Kad veselība 
ļāva, Agrita nūjoja, brauca ar riteni, joprojām spēku rod latviešu 
tautas dziesmās. Ilmāram agrāk ļoti patika makšķerēt. Šī gada 
25. augustā notika Ilmāra un Agritas dzimtas salidojums, kur 
pāra kuplā ģimene viņus sumināja abu īpašajā notikumā. Pāris ir 
priecīgs par to, ka ir viens otru atraduši un joprojām dzīvi var vadīt 
kopā.  Interesanti, ka Ilmāra un Agritas senčos ir vēl divi pāri, kuri 
savulaik svinējuši zelta kāzas.  

10

SABIEDRĪBA

Vjačeslavs un Valda Dorofejevi
Vjačeslavs ar Valdu ir Stacijas ielas viena pagalma bērni. Pēc 

skolas beigšanas abi devās uz Rīgu, lai turpinātu mācības. Abu 
mīlestības laiks bija bezgala skaists, nebija nekādu šaubu, ka ir 
jābūt kopā uz mūžu. Abi apprecējās ļoti jauni, 19 gadu vecumā 
bargā ziemas salā – 1973. gada 24. februārī. Kopā daudz ceļots, 
izaudzināti un izskoloti divi dēli. Pārvarēt baltās un arī nebaltās 
dienas abiem palīdz uzticība, sapratne, spēja ieklausīties vienam 
otrā un, protams, mīlestība. 

Uldis un Anastasija Krasovski
Mīlestība caur šiem gadiem ir mirdzējusi kā spoža zvaigzne 

tumšā naktī. Abi satikušies 36. arodskolas kopmītnēs, kur 
Anastasija dzīvojusi, bet Uldis ar draugiem ciemojies. Abu 
mīlasstāsts sākās, kad Uldis sadūšojās un uzrunāja Anastasiju. 
Pēc trīs gadu draudzības, 1973. gadā skaistā vasaras dienā  
9. jūnijā tika svinētas kāzas. Abiem ir prieks par diviem dēliem un 
diviem mazdēliem. Svētkos un jubilejās visi ir kopā ar bērniem un 
vīra radiem. Kopdzīves laikā viņi ir pratuši viens otram uzticēties, 
necenšoties viens otru kontrolēt. 

Turpinājums no 9. lpp

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Viesturs un Agrida Hemmeļi
Agrida strādāja bibliotēkā, kur Viesturs viņu noskatīja, tad se-

koja pirmais zvans un sarunas, bet pirmā tikšanās notika pirms 
vairāk nekā 50 gadiem Vecpuišu parkā pie lielās liepas, kas par šo 
notikumu liecina vēl šodien. Abi viens otram teica “Jā” vārdu 1973. 
gada 6. janvārī. Agrida darba gadus aizvadījusi ne vien bibliotēkā, 
bet strādājusi arī Valmieras vājdzirdīgo bērnu internātvidusskolā 
(tagad Valmieras Gaujas krasta vidusskola – attīstības centrs) par 
direktora vietnieci saimniecības jautājumos un Valmieras telefonu 
centrālē. Viesturs strādājis gan par kapitālās celtniecības inženieri, 
gan bijis ugunsdzēsības rūpnīcas direktora vietnieks celtniecības 
jautājumos, gan atbildējis par četru rajonu graudu noliktavu 
celtniecības un pārbūves darbiem. Pāris kopīgi izaudzinājis 
divus bērnus – dēlu Gati un meitu Baibu, kuriem vārdi doti, 
iedvesmojoties no “Pūt, vējiņi”. Šodien pāri priecē trīs mazbērni. 
Viesturam patīk šahs, bet Agrida aizrautīgi lasa grāmatas, paskatās 
arī kādu seriālu, kad veselība atļāva, labprāt rosījās arī dārzā. 



11

SABIEDRĪBA

Sniegotā 23. novembra dienā sirsnīgā 
gaisotnē, klātesot meitai Daigai, godināts 
Valmieras novada Dimanta pāris – Uldis 
un Inta Vanagi. 

Uldim un Intai kopā nostaigāti gari kop-
dzīves gadi. Viņi izbriduši cauri Jāņu nakts 
zelta rasai, atrodot teiksmaino papardes 
ziedu. Viens bez otra nevar, ja vajadzē-
ja, pratuši piedot, dalīt prieku un raizes, 
savām rokām izveidojot stipru ģimeni.

Uldis un Inta ir kara laika bērni – Uldis 
nāca pasaulē 1944. gada janvārī Kurzemē, 
Dundagā kā vidējais bērns trīs bērnu ģi-
menē. Bet Inta, jaunākais bērns piecu 
bērnu ģimenē, piedzima jūnija beigās 
Vidzemē, toreizējā Valmieras rajona Jaun-
burtnieku pagastā (tagad Bērzaines pa-
gasts), kur vēl šodien ir viņas tēva mājas 
“Priežkalni”.

Skolas gaitas abi uzsāka katrs savā 
dzimtajā pusē. 1958. gadā Ulda vecāki 
pārcēlās uz Jaunburtnieku pagasta “Baļļas 
dzirnavām”, tur viņa tēvs uzsāka darbu 
dzirnavās, kur apkārtnes iedzīvotāji varē-
ja gan graudus samalt, gan vilnu savērpt. 
Dzirnavas bija pie upes, no turienes viņam 
arī visa mūža vaļasprieks – makšķerēšana. 

Otrā pagasta malā lauksaimnieka 
ģimenē, trīs vecāko brāļu un māsas pie- 
skatīta, auga Inta, palīdzēja vecākiem vi-
sos lauku darbos, iemācījās zemi kopt 
un mīlēt, jau toreiz viņa saprata, ka bez 
sava zemes pleķīša, bez burkānu un diļļu 
rindām un puķu dobēm pagalmā viņas  
dzīve nav iespējama. 

Viņi satikās Jaunburtnieku pamatskolā, 
sākot mācīties 6. klasē. Daudziem pāriem 
ir sava dziesma, kas iet līdzi visu mūžu. 
Tāda ir arī viņiem – “Silavas valsis”. 

Draudzība, kas pārvērtās mīlestībā vie-
nam pret otru, bija neparasti skaista un 
slēpta no pārējiem klases biedriem, sko-
lotājiem un vecākiem. Pabeidzot 7. klasi, 
viņi pašķīrās, jo Uldis aizbrauca mācīties uz 
Cēsīm arodskolā par atslēdznieku, bet Inta 
devās uz Mazsalacu, kur strādāja tekstil-
fabrikā un mācījās Mazsalacas vakara vi-
dusskolā. Neskatoties uz attālumu, kas tos 
šķīra, viņi satikās arvien biežāk, jo mīlestī-
ba šķēršļus nepazīst. Kad Uldis pabeidza 
arodskolu, viņš pārcēlās dzīvot pie Intas 
Mazsalacā un uzsāka darba gaitas Ziemeļu 
elektriskajos tīklos (ZET), kas ir viņa pirmā 
un vienīgā darbavieta.

Kāzas viņi svinēja 1963. gada 23. no-
vembrī, vedēji bija Intas vidējais brālis 
Imants ar sievu Viju, tagad viņi uz Uldi un 
Intu noskatās no mākoņa maliņas. 

Kāzas bija skaistas un neaizmirstamas, 
arī pirmais bērniņš jau bija pieteicis sevi, 
taču dzīve viņus izšķīra uz trim gadiem, 
jo Uldi iesauca dienestā Padomju Savie- 
nības armijā. 1964. gada maijā ģimenē 
ienāca meitiņa Inga, un viņas abas gaidī-
ja vīru un tēti pārnākam. Daudz palīdzēja 
Intas mamma un tētis, jo Inta turpināja 

strādāt, bet meitu pieskatīja vectēvs un 
vecmāmiņa. 

Uldis pārnāca rudenī, kartupeļu rak-
šanas laikā. Nu jau visi trīs kopā viņi at-
griezās Mazsalacā, arī Uldis atsāka savas 
darba gaitas. 1969. gada Jāņu naktī nāca 
pasaulē jaunākā meitiņa Daiga. Ģimene 
bija kopā gan ikdienā, gan izklaidēs, mei-
tas vienmēr tika ņemtas līdzi ekskursijās.

1974. gada pavasarī ģimene pārcēlās 
dzīvot un strādāt uz Valmieru. Uldis tur- 
pināja darbu ZET un Inta iekārtojās darbā 
Komunālo uzņēmumu kombinātā par dis-
pečeri. Sākumā dzīvoja radu privātmājā, 
bet pēc četriem gadiem viņiem piešķīra 
pašiem savu divistabu dzīvokli. 

Meitas pabeidza mācības, apprecējās, 
un 1986. gadā Inta ar Uldi sagaidīja pirmo 
mazdēliņu Mikusu. Vecmāmiņa mainīja 
darbu – iekārtojās par sētnieci, lai varētu 
palīdzēt meitai pieskatīt mazo Mikiņu, 
kamēr viņa darbā. 1988. gadā piedzima 
otrs mazdēliņš Mārtiņš, pēc diviem ga-
diem – Madars un vēl pēc dažiem gadiem – 
Emīls. Vecmāmiņa ar vectētiņu ļoti mīl 
visus četrus savus mazdēlus un visus ir 
palīdzējuši izauklēt un pieskatīt. 

Kad mazdēli paaugās, Inta sāka strādāt 
Vidzemes slimnīcas Dzemdību nodaļā 
par sanitāri, kur redzēja, kā nāk pasaulē 
simtiem bērniņu, un palīdzēja jaunajām 
māmiņām bērniņu pirmajās dzīves dienās. 
Tur viņa sagaidīja savus pensijas gadus.

Dzīvē bijuši gan ļoti skaisti, gan arī ļoti 
skumji brīži – arī Uldi un Intu slimības ne-
saudzēja. Bet pēc grūtībām un šķēršļiem 
pienāk saules dienas. Par tādām viņu dzīvē 
kļuva mazmazbērnu – Sandijas, Markusa, 
Stefānijas, Sofijas un Marka – piedzimša-
na. Mazulīši ienesa ģimenē daudz prieka 
un jaunas rūpes, kas liek aizmirst vecumu 

un slimības, un nav Intai ar Uldi lielākas 
laimes, kā sagaidīt viņus ciemos savās mā-
jās, klausīties viņu čalošanā un samīļot.

Vienpadsmit gadus Uldis ar Intu saim-
niekoja savā mājiņā Cēsu novada Liepas 
pusē, iekopa teritoriju, Inta visapkārt 
sastādīja neskaitāmas puķes, kokus un 
krūmus, tur no agra pavasara līdz vēlam 
rudenim ziedēja, savu mīlestību uz puķēm 
viņa nodevusi arī vecākajai meitai. Kad 
spēki sāka mazināties, viņi pārcēlās uz 
Valmieru pie meitas Daigas, kur dzīvoja 
savā atsevišķā namiņā, un atkal jau Intai 
visapkārt bija pašas stādītas puķes.

Taču dzīve ieviesa savas korekcijas. Vec-
māmiņas puķes aizceļoja pie meitas Ingas 
uz Liepas pusi un vectēvs savus makšķerkā-
tus atdāvināja mazdēliem. Tagad viņu mā-
jas ir Dauguļos kopā ar meitu Daigu, kura 
nesavtīgi un ar visu savu sirds siltumu un 
mīlestību rūpējas par mammu un tēti.

Un vienmēr ciemos gaidīta ir meita 
Inga ar vīru Valdi, Juris, mazdēls Mārtiņš 
ar sievu un mazmazbērniņiem Sofiju un 
Marku, mazdēli Mikus, Madars un Emīls 
ar draudzenēm un visvairāk mazmaz-
bērniņi, kurus vecvecāki ir pieskatījuši un 
lolojuši – Sandija, Markus, Stefānija, kā arī 
viņu māmiņa Sinda, kurus liktenis pirms 
četriem gadiem aizveda uz tālo Ziemeļīriju 
un šobrīd satikšanās vairāk notiek ar inter-
neta starpniecību.

“Mīlestībai ir tūkstoš paveidu, un kat-
ram no tiem ir sava gaisma, savas skumjas, 
savas laimes izjūta un sava smarža. Tāpēc 
mīlestība jāmācās visu mūžu, jo tā ir pa-
saules brīnums,” tā Uldis un Inta Vanagi 
saka par savu ilgo kopdzīvi. No sirds svei-
cam!

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Godināts Valmieras novada Dimanta pāris – 
Uldis un Inta Vanagi



12

LEPOJAMIES

Viņas stāsts ir tautas rakstos – visdrošā-
kajā azotē mūsu garīgās vērtības dzīvo. 
Ar deju viņa vienlaikus gan stingri uz ze-
mes, gan mazliet virs tās. Un viņa zina, ka 
rakstos tādi vēstījumi, ka cilvēks blakus 
nedaudz niecīgs, bet, kad viņš pats rakstos 
– dejā vai dziesmā, viņš viducītī, lai tā visa 
sasmeltos. 

Par mūža ieguldījumu tautas dejā, va-
dot tautas deju kolektīvus un esot Deju 
svētku virsvadītājai, Goda virsvadītājai, vei- 
cot horeogrāfa darbu, tautas deju jomā 
darbojoties jau 54 gadus, svinīgā ceremo-
nijā 17. novembrī apbalvojumu “Valmieras 
novada Goda pilsonis” saņēma deju kolek-
tīvu vadītāja, horeogrāfe Ieva Adāviča. Šo-
gad Ieva Adāviča saņēma arī nacionālās 
nozīmes apbalvojuma “Dejas balva” Mūža 
balvu par ieguldījumu dejas mākslā.

“Tā kā manā ģimenē visi nodarbojās 
ar mūziku, es protestēdama piecu gadu 
vecumā pateicu, ka gribu uz baleta pul-
ciņu. Tolaik dzīvojām Liepājā. Vidusskolā 
sāku mācīties Valmierā, baleta studijas 
šeit nebija, bet Rīgā dzīvot nebija iespēju. 
Tāpēc izvēlējos tautiskās dejas. Un tā tas 
ir turpinājies līdz šim brīdim. Bija gan arī 
laiks, kad nožēloju, ka neizvēlējos mūziku. 
Esmu spēlējusi klavieres, akordeonu, bet 
tas bija par vēlu, lai darītu to profesionā-
li. Skolas laikā mani ļoti interesēja vēs-
ture. Taču deja ir mana lielā bērnības aiz-
raušanās, kas turpinājusies, iespēja izkopt 
savas dotības un mana profesija,” stāsta 
Ieva Adāviča.

Jautāta par atmiņā palikušiem noti-
kumiem, Ieva Adāviča stāsta, ka to ir ļoti 
daudz. Ļoti spilgti viņa atceras pirmās 
stāvovācijas. “Tas bija pirms kādiem 25 ga-
diem. Tolaik stāvovācijas bija jaunums. Bi-
jām Francijā. Dejotāji koncertu noslēdza ar 
deju “Jautrās dzirnavas” – visi slapji, svied-
ri tek, atdevuši sevi visu, stāv publikas 
priekšā (man ir arī tāda fotogrāfija) un pat 
nedrīkst sviedrus noslaucīt. Bet skatītāji ir 
piecēlušies un velta mums sirsnīgus aplau-
sus. Tādā brīdī, kad iznāku uz skatuves pie 
dejotājiem, man vispirms gribas pakla- 
nīties viņiem, bet vispirms ir jāpateicas 
skatītājiem un tad dejotājiem. Tas tiešām 
ir ļoti īpaši.”

Ieva Adāviča stāsta, ka dejotājiem ir 
jāmācās būt mierīgiem, jo, tā kā emocijām 
jāvalda uz skatuves, ne vienmēr ir viegli 
atrast līdzsvaru, lai neizdegtu. “Protams, 
bez emocijām nevar, tās uzrunā skatītā-
ju. Tikai izcilu tehniku skatīties ilgi nevar.” 
Taču runa ir arī par vadītāju. “Arī vadītājs at-
dod sevi visu. No tāda viedokļa apskaužu 
diriģentus, viņi var stāvēt uz skatuves un 
būt kopā ar savu kolektīvu, atbalstīt, ie- 
dvesmot. Bet deju kolektīva vadītājs stāv 
malā – aizkulisēs. Pareizāk gan būtu, ja 
vadītājs ir skatītāju rindās, lai objektīvi visu 
novērtētu, taču neesmu no tiem, kurš var 
mierīgi nosēdēt. Vienmēr esmu aizkulisēs, 
atbalstu, arī dejotājiem tā ir lielāka atbildī-

ba, redzot, ka turpat stāvu. Katrs koncerts 
maksā diezgan daudz nervu.”

Runājot par horeogrāfa darbu, Ieva 
Adāviča stāsta, ka lielākoties tas veikts, 
lai palīdzētu studiju grupu dejotājiem. 
Piemēram, apgūstot jaunu soli, uz tā pa-
mata izveidota dejas horeogrāfija. Pro-
tams, dzirdot kādu mūziku, arī raisās do-
mas un top deja. “Taču horeogrāfija nav 
mans pamata uzdevums, tā radās, domā-
jot par saviem dejotājiem – kādas grūtības 
pakāpes soļi un raksti viņiem nepiecieša-
mi, kā vēl attīstīties, ko viņi iegūs.”

Ieva Adāviča uzsver, ka dejotājiem 
ne tikai jāizprot dejas solis, bet stāsts, ko 
deja ataino. “Latviešu tautas dejas ir tikpat 
dažādas, cik dažādi ir latviešu cilvēki. 
Ir lēnas, ir straujas, ir ar lielu dvēselisko 
stāstu, ir dejas, kas saistītas ar gadalaikiem, 
parašām, dejas, kas stāsta par dažādām 
dzīves situācijām. Sākot mācīties deju, 
runājam, par ko tā ir, ko tā atklāj, kādas 
dejas laikā attīstās jūtas un nianses. Un 
tikai tad soļus sāk mācīt. Tas, protams, ir 
grūtākais, iesācējs to nevar, jo iesākumā 
jātiek galā ar tehniskām grūtībām. Jo ilgāk 
dejo, jo tas mainās.” Turklāt arī nianses 
mainās – vienā un tajā pašā dejā, dejotu 
jaunībā un pēc tam brieduma gados, de-
jotājs var ieraudzīt dažādus stāstus.

Pacēlums pēc Dziesmu un Deju svēt-
kiem ir liels, tas jāizmanto, aicinot bērnus 
dejot, uzskata Ieva Adāviča. “Bērniem un 
jauniešiem ir ļoti daudz iespēju, daudz da- 
žādu pulciņu un interešu nodarbību. Ta-
ču dejot ir svarīgi, jo tā nav tikai fiziska 
nodarbošanās, tā ir arī iepazīšanās ar mū-
ziku, mūzikas izpratne, plastikas attīstīšana, 
koordinācija, vēlākos gados dejotājs prot 

sevi reprezentēt, zina, kā stāvēt cilvēku 
priekšā. Tas dod papildu pārliecību par 
sevi. Vēl, kas ir ļoti svarīgi, dejošana palīdz 
attīstīt saskarsmes prasmi, iemāca rūpēties 
par savu partneri, par pārējiem kolēģiem. 
Deja aicina painteresēties dziļāk par tēmu, 
ko deja stāsta. Uzskatu, ka, ja ne vairāk, tad 
vismaz bērnībā vecākiem bērni ir jāved uz 
tautas deju pulciņu, lai ieliktu pamatu šīm 
prasmēm.”

Ieva Adāviča ir arī Deju svētku virs-
vadītāja. “Tas ir diezgan liels uztraukums 
uzkāpt tribīnē un redzēt savā priekšā 12 
tūkstošus dejotāju, kuri visi ir jāpārredz 
un kuriem jāpalīdz, lai rezultāts būtu 
labs. Šis tituls nāk kopā ar lielu pieredzi. 
Daudz gadus esmu bijusi rajona Deju 
svētku virsvadītāja, tāpat arī zonālajos 
svētkos. Tur iemācies to darīt – sāc ar di-
viem tūkstošiem dejotāju, tad ar sešiem 
tūkstošiem. Svarīgi, ka ir jaunrade un 
idejas, ko var iznest un parādīt. Arī idejas, 
ko dejotāji parādīja toreizējā Valmieras 
rajona Deju svētkos, vēlāk varējām redzēt 
Dziesmu un Deju svētkos Rīgā. Tas viss ir 
saistīts.”

Par atpūtu stāstot, Ieva Adāviča min, ka 
tā vienmēr bijusi daba. Aizejot uz mežu 
vai ravējot dārzu, iegūts miers. Pašlaik tā ir 
arī ceļošana. “Tad, kad brauc ar dejotājiem 
ārpus Latvijas, neko jau neredzi – pirms 
koncerta domā, kā viss izdosies, pēc 
koncerta to analizē. Domas ir tikai pie 
dejotājiem. Arī Latvijas dzimšanas diena tā 
tika sagaidīta – kopā ar dejotājiem dāvinot 
svētkus citiem un tādējādi arī pašiem 
piedzīvojot šo īpašo sajūtu.”

 Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Ieva Adāviča – Valmieras novada Goda  
pilsonis



13

SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA

Aprēķinot mājokļa pabalstu, tiek ņemti vērā šādi izdevumi:
 ♦par dzīvojamās telpas lietošanu (īres un apsaimniekošanas 
maksa);
 ♦par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietoša-
nu (siltumenerģija apkures un karstā ūdens nodrošināšanai, 
elektroenerģija, ūdens, dabasgāze, kanalizācijas vai asenizāci-
jas nodrošināšana, sadzīves atkritumu apsaimniekošana), ja 
tie nav ietverti īres maksā vai nepieciešamajos izdevumos par 
obligāti veicamajām pārvaldīšanas darbībām;
 ♦par telekomunikāciju pakalpojumiem un internetu;
 ♦par ūdens skaitītāju uzstādīšanu un verifikāciju;
 ♦ citi izdevumi, piemēram, nekustamā īpašuma nodoklis par 
īpašumu, par kuru pieprasa mājokļa pabalstu; čeks vai kvīts 
par gāzes balona iegādi.

No 2023. gada 1. jūnija garantētā minimālā ienākuma 
sliekšņu summai mājokļa pabalsta apmēra aprēķināšanai 
mājsaimniecībām piemēro dažādus koeficientus atkarībā no 
mājsaimniecības sastāva:

 ♦atsevišķi dzīvojošai pensijas vecuma personai vai atsevišķi dzī- 
vojošai personai ar invaliditāti – koeficientu 2,5;
 ♦mājsaimniecībai, kurā ir tikai pensijas vecuma personas vai 
personas ar invaliditāti, – koeficientu 2;
 ♦mājsaimniecībai, kurā ir tikai pensijas vecuma personas vai 
personas ar invaliditāti un bērni, – koeficients 2;
 ♦pārējām mājsaimniecībām – koeficientu 1,5.
Aprēķinot mājokļa pabalstu individuālajai apkurei, atbilstoši 

izdevumus apliecinošajā dokumentā norādītajai summai par in-
dividuālās apkures iegādi no šī gada 1. jūnija var saņemt atbalstu 
ne vairāk kā 12 EUR apmērā par mājokļa kvadrātmetru kalendāra-
jā gadā.

Mājokļa platība, kuru ņem vērā, apmaksājot izdevumus 
par apkuri (arī par dzīvojamo telpu īri, dzīvojamās mājas pār-
valdīšanu):

 ♦no mājokļa kopējās platības – 32 m2 vienai personai mājsaim-
niecībā un 18 m2 – katrai nākamajai personai mājsaimniecībā;
 ♦visu mājokļa platību – ja tas ir vienistabas mājoklis vai ista-
ba kopīpašnieku mājoklī; vai arī divistabu mājoklī dzīvo un 
dzīvesvietu deklarējusi viena vai vairākas personas, kurām 
noteikta I vai II grupas invaliditāte, vai viena vai vairākas per-
sonas, kuras sasniegušas valsts vecuma pensijas piešķiršanai 
nepieciešamo vecumu;
 ♦ līdz 50 m2  no mājokļa kopējās platības, ja mājoklī dzīvo un 
dzīvesvietu deklarējusi viena persona, kurai noteikta I vai 
II grupas invaliditāte, vai viena persona, kura sasniegusi valsts 
vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamo vecumu.

Mājokļa pabalsta aprēķinā kopējo individuālās apkures 
iegādes izmaksu summu iekļauj viena mēneša mājsaimniecības 
izdevumos. Mājokļa pabalsts individuālās apkures iegādei tiek 
aprēķināts tikai pēc izdevumus apliecinoša dokumenta, čeka vai 
kvīts par individuālās apkures iegādi iesniegšanas.

Kā pieteikties mājokļa pabalstam?
Pieteikties pabalstam, iepriekš pierakstoties klātienes kon-

sultācijai, aicinām Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldē 

(Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV–4201) un 
vēršoties pie sociālajiem darbiniekiem novada pilsētās un pagas-
tos. Sociālo darbinieku kontaktinformācija atrodama pašvaldības 
tīmekļvietnē.

Lai saņemtu mājokļa pabalstu, uzrāda personu apliecinošu 
dokumentu un iesniedz:

 ♦ iesniegumu, kuru parakstījušas mājsaimniecības pilngadīgās 
personas;
 ♦dokumentus pabalsta aprēķināšanai, kas apliecina ar mā-
jokļa lietošanu saistītus izdevumus (rēķinus, līgumus, ja 
nepieciešams, par iepriekšējo vai kārtējo mēnesi, tai skaitā 
izdevumus apliecinošus dokumentus par individuālās ap-
kures iegādi), un uzrāda mājokļa lietošanu apliecinošus doku-
mentus (piemēram, īres līgumu), ja tādu nav sociālā dienesta 
rīcībā;
 ♦darba devēja izziņu par darba samaksu par pilniem pēdējiem 
trim kalendāra mēnešiem par katru darba ņēmēju mājsaim-
niecībā;
 ♦ izziņu par ienākumiem no saimnieciskās darbības par pilniem 
pēdējiem trim kalendāra mēnešiem par katru saimnieciskās 
darbības veicēju mājsaimniecībā;
 ♦visu mājsaimniecībā esošo personu kredītiestāžu maksājumu 
vai pasta norēķinu sistēmas  kontu izrakstus par pēdējo trīs 
pilnu kalendāra mēnešu naudas līdzekļu kustību un konta at-
likumu minētā perioda sākumā un beigās;
 ♦dokumentus, kas apliecina neregulāra rakstura ienākumus 
un saņemtos maksājumus par 12 kalendāra mēnešu periodu 
pirms iesnieguma iesniegšanas;
 ♦ citus dokumentus, ja tas nepieciešams lēmuma pieņemšanai 
par sociālās palīdzības piešķiršanu.

Sociālais dienests mēneša laikā pēc nepieciešamo dokumen-
tu saņemšanas un deklarācijas sagatavošanas izvērtē mājsaim-
niecības materiālos resursus un pieņem lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu vai par atteikumu to piešķirt.

Aprēķināto un piešķirto pabalstu ne retāk kā reizi trijos 
mēnešos (izņemot mājokļa pabalstu individuālās apkures 
iegādei, kuru var izmaksāt vienā vai vairākās reizēs kalendāra 
gada laikā) pārskaita šādā secībā – pirmkārt, apsaimniekotājam 
vai tam komunālo pakalpojumu sniedzējam, kuram ir lielākās 
izmaksu pozīcijas, pārējo daļu – citam pakalpojumu sniedzējam 
vai iesnieguma iesniedzējam. Aprēķinātais pabalsts individuālās 
apkures iegādei (ievērojot, ka iesniegts izdevumus apliecinošs 
dokuments) tiks pārskaitīts iesnieguma iesniedzējam.

Mājokļa pabalstam var pieteikties visa gada garumā. 
Informējam, ka no 2024. gada 1. janvāra gaidāmas izmaiņas 

garantētā minimālā ienākuma sliekšņos, ko piemēro mājokļa pa-
balsta aprēķinā:

 ♦no 01.07.2023. līdz 31.12.2023. 125 EUR pirmajai vai vie-
nīgajai personai mājsaimniecībā un 87,50 EUR katrai nākamai 
personai mājsaimniecībā;
 ♦no 01.01.2024. 137 EUR pirmajai vai vienīgajai personai māj- 
saimniecībā un 96 EUR katrai nākamai personai mājsaim-
niecībā.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Kā saņemt mājokļa pabalstu?



14

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Apgrozījums Peļņa Nodokļu maksājumi valsts budžetā Darbinieku skaits

2020 2021 2022
-2

0

2

4

6

8

0
50

100
150
200
250
300
350

Atrakciju un atpūtas parku
darbība

NODOKĻU MAKSĀJUMI  
VALSTS BUDŽETĀ, EIRO:
2 093 550

DARBINIEKU SKAITS:
324

PEĻŅA, EIRO:
-609 685

LIELĀKIE UZŅĒMUMI NOZARĒ PĒC
APGROZĪJUMA:

SIA "VALMIERAS OLIMPISKAIS CENTRS"
VSIA "VALMIERAS DRĀMAS TEĀTRIS"

SIA "AKTĪVĀ TŪRISMA CENTRS "EŽI""

SIA "FITNESS FACTORY"
SIA "3D CINEMA"

NOZARES DINAMIKA
 2020 - 2022 [avots: Lursoft, 2023]

UZŅĒMUMU SKAITS

Sporta centru darbība

APGROZĪJUMS, EIRO:
7 319 543

www.developvalmiera.lv
agentura@valmierasnovads.lv
/VAA.Valmiera/
/valmieras.attistibas.agentura/
Valmieras Attīstības aģentūra

*Finanšu dati attēloti par 2020. - 2022. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem aktīvajiem uzņēmumiem, kuru
juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā un tie atbilst NACE: 90, 91, 92, 93 un 59 kodu klasifikatoriem.

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

https://ej.uz/jaunumivaa

PAKALPOJUMI:

MĀKSLA, IZKLAIDE UN SPORTS

M
ilj

on
i, 

ei
ro

3,85 4,07 7,32
-0.52 -0.44 -0.61

1.52 1.52 2.09

311 313 324

57

Da
rb

in
ie

ku
 s

ka
its

Fitnesa centru darbība
Kinofilmu un video filmu
producēšana

Kultūras iestāžu darbība

Izklaides un atpūtas
pakalpojumi

2020 2021 2022

Mākslas, izklaides un sporta nozare  
Valmieras novadā

Valmieras novadā darbojas 57 šīs nozares uzņēmumi, nodrošinot ar darba vietām 324 Valmieras novada un Vidzemes iedzīvotājus. 
2022. gadā šo uzņēmumu apgrozījums ir sasniedzis 7,3 miljonus EUR, kas valsts budžetā ienesis nodokļus 2,1 miljonu EUR apmērā. 

VSIA “Valmieras drāmas teātris”
Valmieras teātris ir vienīgais profesionālais teātris Vidzemē, 

kas piesaista ne tikai Vidzemes skatītājus, bet arvien vairāk teātra 
cienītājus no citiem Latvijas reģioniem, padarot teātri par galveno 
kultūrtūrisma mērķi pilsētā. Teātra repertuāra pamatā ir mūsdienīgi 
interpretēta ārvalstu un latviešu klasika un oriģināldramaturģija, at-
vēlot vietu arī eksperimentiem un laikmetīgā teātra formām.

Valmieras teātra direktore Evita Ašeradena: “Valmieras teātris 
šobrīd ir īsta enerģijas bumba un iedvesmas stāsts, kas pilnībā at-
taisno pagaidmāju – laikmetīgās mākslas telpas “Kurtuve” – vārdu. 
Jau otro sezonu profesionālajā teātra skatē esam saņēmuši visvairāk 
“Spēlmaņu nakts” nominācijas un šogad arī visvairāk balvas. Kopā ar 
teātra trupu ir izdevies radīt “zelta griezuma” formulu, un tā ir vien-
kārša – pārliecība, ka, aprušinot saknes, augs kuplāka un spēcīgāka 
lapotne. Līdzsvars starp tradīcijām un jauno, klasiku un eksperimen-
tiem ir Valmieras teātra šī brīža spēks. Nupat kā nosvinēta simtgade 
ar ideju, ka nekas nekur nepazūd, tikai pārkausējas citās formās. 
Nākamo sezonu plānojam uzsākt jau atjaunotajā teātra ēkā.”



15

UZŅĒMĒJDARBĪBA

SIA “3D CINEMA”
Uzņēmums ir patīkama atpūtas vieta Valmieras centrā, 

kas aicina ikvienu baudīt un atklāt kino pasauli. Ierastās kino 
filmas tiek papildinātas ar ekskluzīvām koncertu, operu, 
baletu translācijām, kā arī ar anime žanra filmām. Tiek 
nodrošinātas pasaules līmeņa modernākās tehnoloģijas un 
sajūta skatītājam, ka ikviens ir laipni gaidīts. Tiek organizēti 
īpaši seansi, kuros ir iespēja tikties ar režisoriem, aktieriem 
un pat mūzikas grupām, kas padara kino apmeklējumu par 
neaizmirstamu piedzīvojumu.

Eva Marta Zaula, uzņēmuma sabiedrisko attiecību 
speciāliste: “Skatoties nākotnē, vēl pavisam nedaudz palicis 
līdz jaunās zāles atvēršanai, lai uzņemtu vēl vairāk mazus un 
lielus skatītājus, nodrošinātu telpas pasākumiem un demons- 
trētu plašāku kino klāstu. Tuvākajā laikā sniegsim iespēju 
biļetes iegādāties mūsu tiešsaistes tirdzniecības sistēmā. Uz 
tikšanos kino!”

Justīne Skrastiņa, Anete Todu, 
Valmieras Attīstības aģentūra

SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”
Valmieras Olimpiskais centrs ir starptautiskiem standar- 

tiem atbilstošs sporta komplekss, kas piedāvā plašu sporta in-
frastruktūras pakalpojumu klāstu profesionāliem sportistiem, 
pilsētas iedzīvotājiem un tās viesiem. 

Artis Jansons, SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” valdes 
priekšsēdētājs: “Viena no uzņēmuma darbības prioritātēm ir 
motivēt novada iedzīvotājus būt fiziski aktīviem, savā ikdie- 
nā iekļaujot dažādas sportiskās aktivitātes, tāpēc 2024. gada 
februārī sabiedrībai piedāvāsim jaunu projektu “Valmieras 
Olimpiskā centra sporta festivāls“. Sadarbībā ar Valmieras 
sporta klubiem sporta festivālā aicināsim iedzīvotājus bez 
maksas iepazīt dažāda veida labsajūtu un veselību veicinošas 
sporta aktivitātes Valmieras peldbaseinā, Jāņa Daliņa stadiona 
manēžā, atlētikas un vingrošanas zālēs, sporta spēļu laukumos 
un Daliņu pludmalē! Tiekamies “Valmieras Olimpiskā centra 
sporta festivālā!““

SIA “Fitness Factory”
SIA “Fitness Factory” ir divi darbības virzieni – sporta klubs 

“Tuffstuff” un interneta veikals ar noliktavu Valmierā www.fit 
factory.lv. Interneta veikalā iespējams atrast uztura bagātinātā-
jus, sporta uzturu, treniņu inventāru un ekipējumu. 

Sporta klubs “Tuffstuff” atrodas Valmierā, Stacijas ielā 2,  
t/c “Rīts” telpās. Šis ir lielākais sporta klubs Valmierā, kurā 
darbojas 11 sertificēti treneri, piedāvājot individuālās un grupu 
nodarbības un konsultācijas, kā arī izstrādājot individuālas 
treniņu un uztura programmas. T/c “Rīts” 3. stāvā ierīkota 
aerobikas zāle. Sporta klubs sadarbojas ar sporta skolām, 
basketbola, futbola, hokeja klubiem, BMX komandām.

Uzņēmuma vadītājs Ģirts Ieviņš: “Šobrīd mēs aktīvi 
strādājam pie interneta veikala attīstības, trīs gadu laikā mūsu 
sortimentā jau ir ap 1500 produktu. Apgūstam arvien jaunus 
zīmolus, kuriem esam oficiālie izplatītāji Latvijā.”

SIA “Aktīvā tūrisma centrs ”EŽI””
Aktīvā tūrisma centrs “EŽI” šogad novembrī atzīmēja 23 

gadu jubileju. 
Rolands Melbārdis, uzņēmuma vadītājs: “Valmieras 

novadā vairāk esam pazīstami kā velosipēdu un slēpju veikals 
un serviss, taču Latvijā Ežus vairāk pazīst kā pasākumu orga-
nizētājus.  Vēl savā novadā esam radījuši tādus projektus kā 
EŽU šķūnis, Gaujas tramvajs, Vaidaveži, KinoPedālis un CILPO 
spēles. Nākamgad plānojam būt tādi paši ziķeri un malači kā 
līdz šim, jo mūsu veiksmes pamatā ir sava darba patikšana un 
traku ideju realizēšana. Jo, kā vēstīts vienā dziesmā, “Galvenais, 
lai Tevī pašā uzplaukst sapumpurots zars!””



2024. gada sākumā Latvijā tiks ieviesta bioloģisko atkritu-
mu (turpmāk – BA) dalītās vākšanas sistēma. Vairākās teritorijās 
šķirošana būs obligāta, blakus jau esošajiem konteineriem pie- 
vienosies brūnais – bioloģisko atkritumu konteiners. 

Zinot, ka jebkuras pārmaiņas sevī ietver neziņu, šaubas un 
daudz neskaidrību, vēlamies kliedēt daļu no tām, cenšoties rast 
atbildes uz jautājumiem, kas visbiežāk izskan no klientu puses. 

KĀPĒC IR NEPIECIEŠAMA BA ŠĶIROŠANA?
Šobrīd līdz pat 40 % no sadzīves atkritumiem veido tieši BA 

par kuriem, tos nešķirojot, iedzīvotāji maksā pilnu sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas maksu. Saskaņā ar Eiropas Komisijas 
izvirzīto mērķi dalībvalstis, tai skaitā Latvija, 2035. gadā poligo-
nos varēs apglabāt ne vairāk kā 10 % no visiem atkritumiem. Bio- 
loģiski noārdāmo atkritumu neatbilstoša apsaimniekošana rada 
būtiskas siltumnīcas efekta gāzu emisijas un palielina apglabāja-
mo atkritumu apjomu. Dalīti vācot un atsevišķi pārstrādājot BA, 
tiek nodrošināta biogēnā oglekļa aprites cikls, samazinot māks-
līgo mēslošanas līdzekļu izmantošanu.

VAI PAKALPOJUMS BŪS OBLIGĀTS VISIEM?
SIA “ZAAO” darbības teritorijā pakalpojums būs obligāts 

daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem un uzņēmumiem pašvaldību 
saistošajos noteikumos noteiktajās teritorijās. Saistošie noteiku-
mi stāsies spēkā 2024. gada 1. janvārī. Šīs teritorijas Valmieras 
novadā ir Valmiera, Rūjiena, Valmiermuiža, Seda, Mazsalaca, 
Strenči, Kaugurmuiža, Kocēni, Brandeļi, Skaņkalne, Naukšēni.

Privātmāju īpašniekiem būs iespēja izvēlēties izmantot bio- 
loģisko atkritumu konteineru vai pašiem īstenot BA kompostēša-
nu sava īpašuma teritorijā. 

Uzņēmumiem BA dalītā vākšana ir obligāta, ja radītais BA ap-
joms ir lielāks par  80 litriem nedēļā.

VAI, ŠĶIROJOT BA ATKRITUMUS, IESPĒJAMS  
SAMAZINĀT IZMAKSAS PAR ATKRITUMU IZVEŠANU? 

2024. gadā BA izvešanas tarifs būs par 40 % zemāks nekā 
sadzīves atkritumu izvešanas maksa. Kā jau minējām, šobrīd līdz 
pat 40 % no sadzīves atkritumiem veido tieši BA. Pareizi nodalot 
tos no sadzīves atkritumiem, izmaksas par atkritumu izvešanu sa-
mazinās. 

KAS JĀDARA, LAI 2024. GADA SĀKUMĀ SAŅEMTU BA  
PAKALPOJUMU – KONTEINERU? 

Pašvaldību saistošajos noteikumos noteiktajās teritorijās  
dzīvojošajiem janvāra laikā jāsagaida informatīvs paziņojums no 
ZAAO, kurā detalizēti tiks izskaidroti soļi pakalpojuma saņemšanai. 

Konteineri pakāpeniski tiks piegādāti februārī, kad arī būs 
iespēja uzsākt BA šķirošanu.

KĀ RĪKOTIES, JA SAŅEMU PAZIŅOJUMU, BET DZĪVOJU 
PRIVĀTMĀJĀ UN IZVĒLOS VEIDOT SAVU KOMPOSTU 

ĪPAŠUMĀ?
Par savu lēmumu jāinformē ZAAO, kas atbilstoši jaunajiem 

pašvaldību saistošajiem noteikumiem veidos un uzturēs māj-
kompostētāju reģistru. 

KĀ RĪKOTIES, JA NEDZĪVOJU PAŠVALDĪBU SAISTOŠAJOS 
NOTEIKUMOS NOTEIKTAJĀ TERITORIJĀ, BET VĒLOS ŠĶIROT 

BA ATKRITUMUS?
BA šķirot drīkst jebkurš. Ja ZAAO konkrētajā teritorijā neno- 

drošina to savākšanu, atkritumus var nogādāt uz jebkuru no 
ZAAO EKO laukumiem visā darbības reģionā. Privātmāju īpašnieki 
var veidot kompostu. 

KO DRĪKST MEST BA KONTEINERĀ?
Pārtikas atkritumus – cietos piena produktus, gaļas, zivju un 

citu dzīvnieku izcelsmes produktus (asakas, olu čaumalas), miltu 
izstrādājumus, augļus, dārzeņus, kafijas un tējas biezumus. 

Dārza atkritumus – lapas, ziedus, nezāles, pļautu zāli, zarus un 
saknes līdz 2 cm diametrā. 

KO NEDRĪKST IEVIETOT BA KONTEINERĀ?
 ♦bīstamos atkritumus, piemēram, baterijas, akumulatorus, 
krāsas, šķīdinātājus, pesticīdus, augu aizsardzības līdzekļus, 
medikamentus;
 ♦būvgružus, piemēram, ķieģeļus, cementa blokus, stiklu, 
metālu, celtniecības putas;
 ♦ sadzīves atkritumus, piemēram, papīru, kartonu, plastmasu, 
metālu, stiklu;
 ♦mājdzīvnieku izkārnījumus un pakaišus;
 ♦akmeņus, smiltis un pelnus;
 ♦autiņbiksītes, higiēnas piederumus;
 ♦ šķidrumus – eļļas, marinādes, mērces, kompotus, pienu, kefīru.

KAS NOTIKS, JA BA KONTEINERĀ IEVIETOŠU SADZĪVES 
ATKRITUMUS?

Ja iztukšošanas brīdī konstatēs, ka BA konteinerā ir dažādi 
piejaukumi, to izvešana notiks pēc sadzīves atkritumu izvešanas 
maksas. Klientu interesēs ir šķirot pareizi. 

VAI BA ATKRITUMUS JĀNOŠĶIRO SPECIĀLOS MAISIŅOS, VAI 
DRĪKST IZMANTOT PARASTOS PLASTMASAS?

Brūnajā BA konteinerā drīkst izmest tikai biokompostējamos 
vai papīra maisiņus. Ja atkritumu savākšanai tiek izmantots plast-
masas jeb polietilēna maisiņš, BA no tā jāizber konteinerā. 

KĀ ZINĀT, KA ATTIECĪGAIS BIOPOLIMĒRU MAISIŅŠ IR  
KOMPOSTĒJAMS?

Biokompostējamajam maisiņam uz iepakojuma marķējuma 
vai datu lapā ir jābūt atsaucei uz EN 13432 standartu.

BA šķirošana no nākamā gada ir obligāta ne tikai Latvijā, bet 
visā Eiropas Savienībā. Pacentīsimies to kopā ieviest kā ērtu veidu 
samazināt savu ietekmi uz vidi, samazinot arī savus maksājumus!

Dina Lukaševiča-Lāce,  
SIA “ZAAO”

16

VIDE

Šķirot BIO? Loģiski!



17

VIDE

Kaņepju dižozols  
Valmieras novadā – 
Eiropas gada koks  
Latvijā!

Šogad pēc biedrības “Esam Jērcēniem” ierosinājuma 
Kaņepju dižozols, kas atrodas Jērcēnu pagastā, Valmieras 
novadā, iekļuva to deviņu koku skaitā, kas izvirzīti balsoju-
mam Latvijas Meža sertifikācijas padomes un Latvijas Meža 
īpašnieku biedrības organizētajā konkursā “Eiropas gada 
koks”, un balsojumā Latvijā ieguva pirmo vietu. Tas nozīmē,  
ka Kaņepju dižozols ir kļuvis par “Eiropas gada koku Latvi-
jā 2023. gadā” un ir izvirzīts fināla kārtai konkursā par titulu 
“Eiropas gada koks”!

Kaņepju dižozols pie “Kaņepju” mājām Jērcēnu pagastā 
ir otrais dižākais ozols Latvijā un Baltijā. Kopš 1977. gada 
tas iekļauts aizsargājamo dabas pieminekļu sarakstā, kopš  
1994. gada – arī arheoloģijas pieminekļu sarakstā. Ozols ir  
pagasta lepnums un simbols. Zem ozola vainaga svinīgus 
brīžus atzīmē ļaudis no tuvienes un tālienes. Te notiek krusta-
bas un kāzu ceremonijas.

Ozola stumbru savulaik sašķēlis zibens, koka vidū ir liels 
dobums ar trim ieejām – lielā – ziemeļos, maza sprauga – 
dienvidos, trešā – pret debesīm. Dobumā, nedzīvajā koksnē 
savulaik iegriezti dažādi vārdi un iniciāļi, vecākais no tiem 
– “1886. gads”. Starp vārdiem atrodams arī “Kaņepju” māju 
saimnieka vārds: “N. Cīrulis 15. VII 1928”.

1933. gadā tā laika populārākais žurnāls Latvijā “Atpūta” 
izsludināja varenākā ozola konkursu – lasītāji tika aicināti 
iesūtīt ierosinājumus un fotogrāfijas. Kaņepju ozols ieguva 
pirmo vietu, tā saimnieks Nikolajs Cīrulis balvā saņēma žurnā-
la gada abonementu. 

Kaņepju dižozols ir iecienīts tūrisma galamērķis, jo taka uz 
to vienmēr ir iestaigāta. Ozola dobumā atrodas arī viens no 
Geocaching dārgumu meklēšanas spēles, kas zināma visā pa-
saulē, slēpņiem. 

Pagasta ļaudis un arī viesi labprāt pakavējas zem ozo-
la lapotnes, gūstot enerģiju, jo ozols ir latviskā spēka un 
vīrišķīgā stipruma simbols. Ozols ir populārs dabas un ainavu 
fotogrāfu vidū visos gadalaikos.

Paldies visiem, kuri novērtēja Kaņepju dižozola varenumu 
un piedalījās balsojumā! Februārī notiks starptautiskais bal-
sojums “Eiropas gada koks”, kurā Kaņepju dižozolam būs jā-
sacenšas ar citiem Eiropas kokiem, un tam būs nepieciešams 
atbalstītāju balsojums. Lai Kaņepju dižozolam ilgs mūžs!

Elizabete Ločmele, 
Valmieras novada pašvaldība 

Izstrādā dabas  
aizsardzības plānu  
dabas liegumam  
“Burtnieka ezera pļavas”

Latvijas Universitātes Bioloģijas institūts pēc Valmieras novada 
pašvaldības pasūtījuma ir uzsācis dabas aizsardzības plāna izstrādi 
dabas liegumam “Burtnieka ezera pļavas” turpmākajiem 12 gadiem. 
Plāna uzdevums ir saskaņot dabas aizsardzības, dabas resursu izman-
tošanas, reģiona attīstības mērķus tā, lai tiktu saglabātas attiecīgās 
teritorijas dabas vērtības.

Dabas liegums “Burtnieka ezera pļavas” 432 ha platībā ir izveidots 
2004. gadā. Lieguma izveidošanas galvenais mērķis ir aizsargāt tādas 
izcilas dabas vērtības kā upju palieņu pļavas un putniem vērtīgas te- 
ritorijas. Liegums ir NATURA 2000 teritorija un iekļaujas Ziemeļvidze-
mes biosfēras rezervātā.

2024. gada 4. janvārī plkst. 15.00 Burtnieku Kultūras centrā, 
Jaunatnes ielā 15, Burtniekos tiek organizēta dabas aizsardzības plā-
na izstrādes uzsākšanas sanāksme.

Aicinām zemes īpašniekus, uzņēmējus un ikvienu interesentu ap-
meklēt sanāksmi, lai iepazītos ar dabas aizsardzības plāna izstrādes 
mērķiem, kā arī izteiktu priekšlikumus un ieceres par teritorijas ap-
saimniekošanas perspektīvām. Priekšlikumus par turpmāko dabas 
lieguma attīstības vīziju varat iesniegt sanāksmē vai rakstiski līdz  
3. janvārim, adresējot tos Latvijas Universitātes Bioloģijas institūtam 
Rīgā, Ojāra Vācieša ielā 4 LV-1004 vai plāna izstrādes vadītājai Elmīrai 
Boikovai tālr. 26186712, e-pasts elmira.boikova@lu.lv.

Kā pareizi rīkoties ar 
eglīti pēc svētkiem?

SIA “ZAAO” aicina uz atbildīgu rīcību arī pēc svētkiem un brīdī, kad 
esat nolēmuši, ka svētku rotas – egles – laiks jūsu mājās ir noslēdzies, 
izvēlēties videi un savam maciņam draudzīgu veidu, kā to nodot vai 
izmantot tālāk.

Lai nodrošinātu, ka egles nenonāk kopējā sadzīves atkritumu 
plūsmā vai netiek nomētātas tām neparedzētajās vietās, ZAAO līdz 
2024. gada 31. janvārim egles, kuru garums nepārsniedz 2 metrus, 
bez maksas vāks gan no klientiem, gan pieņems visos esošajos EKO 
laukumos.

Pirms izmešanas lūdzam atbrīvot egli no svētku rotājumiem (arī 
spīguļiem) un novietot redzamā vietā blakus konteineram vai namu 
apsaimniekotāja norādītajā, speciāli ierīkotajā vietā.

Savāktās egles ZAAO nogādās Reģionālajā atkritumu apsaimnie-
košanas centrā “Daibe”, kur priekšapstrādes centrā tās tiks nošķirotas 
no kopējā atkritumu apjoma, sašķeldotas un ievietotas kompostā.

Ikviens iedzīvotājs tiek aicināts izvēlēties atbilstoši savām iespē-
jām videi draudzīgāko veidu eglītes izmantošanai pēc svētkiem, 
piemēram:

 ♦ izvēlies egli podiņā un pēc svētkiem iestādi savā īpašumā vai 
uzdāvini kādam, kam ir pagalms;
 ♦ izmanto savas mājas apkurināšanai vai atdod kaimiņam, kurš  
dzīvo ēkā ar malkas apkuri;
 ♦noskaidro – varbūt nenokaltusi egle noder kādā zvēru audzētavā 
vai lauku saimniecībā;
 ♦egles zari noder par pārsedzamo materiālu vai kā augu balsti 
piemājas dārzā.

Lai izdodas atrast ērtāko un videi draudzīgāko eglītes utilizēšanas 
veidu!

Dina Lukaševiča-Lāce, 
SIA “ZAAO”



IEPAZĪSTI NOVADU

18

Valmiera ir Vidzemes sirds. Tās strauji pukstošais ritms atbalso-
jas it visur. Valmiera godā savas saknes, panākumus svin, izvirzot 
jaunus mērķus, un ar pārliecību raugās nākotnē. Šajā pilsētā le- 
pojas ar ikvienu iedzīvotāju, kurš veido Valmieru par labāko vietu, 
kur dzīvot, strādāt, mācīties un atpūsies. 

Piedzīvojot karus, ugunsgrēkus un cīnoties ar grūtībām, val- 
mierieši pilsētu vairākkārt uzcēluši no drupām un padarījuši par 
vietu, kur saimnieciska rīcība ir visu lietu pamatā. Valmiera jau 
izsenis bijusi uzņēmējdarbības, rosīgas dzīves, ceļu un domu 
krustpunktā. Valmierā kā stratēģiski nozīmīgā Hanzas pilsētā mi-
jušās naudas, valodas un idejas. Tas aizsācies tālajā 1283. gadā, 
kad pilsētas centrā tika uzcelts viens no Valmieras simboliem – 
Svētā Sīmaņa baznīca. Tas turpinās joprojām pilsētas ceļā uz 741. 
dzimšanas dienu un nebeigsies nekad, jo Valmiera vienmēr ir iz- 
augsmes ceļā.

Blakus pilsētas vēstures lieciniecei Svētā Sīmaņa baznīcai sle-
jas liecība par viduslaiku pilsētas Valmieras varenību – Valmieras 
pilsdrupas, tepat atrodas arī Valmieras vēstures glabātava – Val-
mieras muzejs, kurā regulāri aplūkojamas arī mākslas izstādes. 
Pils teritorijā līdzās sadzīvo Vecā aptieka, kas ir Latvijas pilsētās 
pašlaik senākā zināmā koka ēka, kas celta arhaiskākajā būvveidā, 
un jauna, moderna arhitektūra, kurā atrodama šogad atklātā 
ekspozīcija “de Woldemer”, kas apmeklētājus aizved stāstā par 
seno Valmieru, kur satiekas viduslaiku pilsētas un pils vēsture, 
seno valmieriešu pasaules uzskati, Hanzas tirgotāju varenība un  
amatnieku prasmes. 14. decembrī ekspozīcija "de Woldemer" 
saņēma “Eksporta un inovācijas balvu”.

Vidzemes upju pērle Gauja ir Valmieras asinsrite un pilsētas ne-
miera simbols, tās nemitīgā kustība iedvesmo pilsētas iedzīvotā-
jus. Tilti, kas savieno Gaujas krastus, ir bijuši nozīmīgi visos laikos. 
Viens no tiem – tērauda konstrukcijas Dzelzs tilts, mīlīgi dēvēts 
par Dzelzīti, izbūvēts 1911. gadā, savienoja 114 km garo šaur-
sliežu dzelzceļa maršrutu Ainaži – Valmiera – Smiltene, kas pēdējo 
reizi veikts 1971. gadā. Šodien tilts ir industriālā mantojuma ob-
jekts, iemīļota pastaigu vieta un “Zaļā dzelzceļa” maršruta posms.

Gauja allaž vilina laivotājus, aiz katra līkuma atklājot savus 
noslēpumus. Valmiera ir lielisks laivu maršrutu sākuma punkts 
Gaujā, un Kazu krāces ir labāk ierīkotā airēšanas slaloma trase 
Baltijā, bet Valmierai ir arī savs Gaujas tramvajs, kas 45 minūšu 
braucienā pa Gauju gida pavadībā ļauj iepazīt ievērojamākos 
Valmieras apskates objektus no cita skatu punkta.

 Valmierieši dzīvo zaļi un mīl dabu! Te pieejamas lieliskas iespē-
jas atpūtai dabā – pārgājienu un velomaršruti, pastaigu takas, 
ziemā slēpošanas maršruti. Pilsētu krāšņo dārzi un parki. Iemīļotas 
satikšanās vietas ir Valterkalniņš, Dzirnavu ezeriņa promenāde, 

Ziloņu iela, Kauguru vēris, Pauku priedes, Dīvaliņa pļavas – lie- 
liskas vietas pastaigām un atpūtai dabā. Dažādas aktivitātes un 
kultūras notikumus piedāvā Jāņparks. Valmierā atrodas vienīgais 
Vecpuišu parks Latvijā ar ļoti interesantu vēsturi. Tepat aiz pilsē-
tas robežām sākas Gaujas senleja un Gaujas Nacionālais parks.

Viena no gleznainākajām un skaistākajām vietām Valmierā ir 
Gaujas Stāvie krasti. No takām, kas vijas tieši gar Gaujas krastu,   
paveras ainavisks skats. Te pilsētas tuvumā iespējams baudīt da-
bas klātbūtni un skaistumu. Bet Gaujas Stāvo krastu Sajūtu parks 
ir lieliska vieta aktīvai atpūtai kopā ar ģimeni vai draugiem. Iz-
būvētais gājēju ceļš, kas noslēdzas ar interesanto apļveida skatu 
terasi, nodrošina ērtu piekļuvi pie Gaujas ikvienam.

Bērnu un jauniešu priekam pilsētā izveidots sporta un aktīvās 
atpūtas parks “Mežs”, kur 200 m2 lielā laukumā dažāda vecuma in-
teresenti var kārtīgi izkustēties un baudīt aktīvu un drošu atpūtu, 
bet bērnu izklaides centrs “Brīnumu mežs” ir īsta jautrības un 
smieklu paradīze. Noslēpumaināku sajūtu meklējumos jādodas 
uz fantāziju zemi “Neonija”, kāda atrodama tikai Valmierā. Izklaidi 
piedāvā arī virtuālās realitātes spēļu istaba un piedzīvojumu 
kompānija “Timemachine”.

Sportiskais gars Valmierā ir velnišķīgs. “Spēj puikas, kas  
dzimst Valmierā, pat velnam izraut ūsas,” tāds apgalvojums skan 
Valmieras neoficiālās himnas vārdos, un ne velti, jo Valmieras 
vārdu tālu pasaulē nes sportisti. Jau sākot ar soļotāja Jāņa Daliņa 
panākumiem X pasaules olimpiādē Losandželosā 1932. gadā, 
sportiskie sasniegumi nerimst arī mūsdienās. Ne velti Valmieras 
pašvaldībai jau divus gadus pēc kārtas piešķirts tituls “Gada 
sporta pašvaldība”. Divkārtējais olimpisko spēļu čempions BMX 
riteņbraukšanā vīriešiem Māris Štrombergs, vieglatlēts Aigars 
Fadejevs, bobslejisti Oskars Melbārdis un Oskars Ķibermanis, 
soļotājs Arnis Rumbenieks,  basketbola zvaigznes brāļi Bertāni, 
jaunā sporta cerība Agate Caune, šo sarakstu varētu turpināt…

Teicamā sporta infrastruktūra Valmierā veicina aktīvu brīvā lai-
ka pavadīšanu un profesionālā sporta attīstību. Valmieras Olim-
piskais centrs, atjaunotais Jāņa Daliņa stadions un jaunā vieglatlē-
tikas manēža ar lieliskajām iespējām treniņiem un sacensībām, 
ledus halle, peldbaseins, futbola stadions, Māra Štromberga BMX 
trase “Valmiera”, sporta spēļu zāles un spēka zona. Tas viss spor-
tiskā rūdījuma uzturēšanai pieejams ikvienam valmierietim un 
pilsētas viesim. Sportisko ikdienu izkrāso arī spilgti sporta noti-
kumi, piemēram, Eiropas čempionāts BMX un Valsts prezidenta 
balva vieglatlētikā. Pilsētas spēks ir futbols, tam ir plaša vēsture, 
kā arī spoža nākotne. Mūsu “Valmiera FC” ir gan spēcīga un liela 
akadēmija, gan valsts augstākā līmeņa – Optibet futbola Virslīgas 
– komanda.



19

IEPAZĪSTI NOVADU

Kvalitatīva izglītība ir viena no pamatvērtībām. Valmierai ir 
sena izglītības vēsture – jau 1738. gadā Valmiermuižā atvēra brāļu 
draudžu skolotāju semināru, tādējādi Valmiermuiža uzskatāma 
par nozīmīgu latviešu garīgās atmodas vietu, bet 1839. gadā 
Valmierā durvis vēra Vidzemes draudžu skolotāju seminārs, ko 
vadīja Jānis Cimze. Arī mūsdienās Valmiera ir Vidzemes izglītības 
centrs, pilsētā nodrošinātas visa veida izglītošanās iespējas, sākot 
no bēbīšu skoliņas, pirmsskolas līdz augstākās izglītības ieguvei 
Vidzemes Augstskolā un mūžizglītības iespējam. Ir plašas interešu 
un profesionālās izglītības iespējas, lai bērni un jaunieši savus ta-
lantus varētu attīstīt sportā, mūzikā un mākslā. Te tiek cienītas ģi-
meniskas vērtības un valda izziņas un jaunatklājēju gars.

Valmiera savus viesus priecē ar elpu aizraujošiem nostāstiem, 
leģendām un interesantiem kultūras notikumiem. Starptautiskais 
Ziemas mūzikas festivāls, velo kino festivāls “Kino pedālis”, Starp-
tautiskais Multimediju festivāls, Valmieras vasaras teātra festivāls 
– aizraujoši un atmiņā paliekoši pasākumi. Valmiera ik gadu vē- 
rienīgi svin savu dzimšanas dienu, un šajās svinībās 2024. gada 
26.–28. jūlijā ielūgts ir ikviens.

Lai baudītu profesionālo mākslu, valmieriešiem nav jābrauc uz 
Rīgu, jo tepat Valmierā ir lieliskais Valmieras Drāmas teātris, kas 
jau 100 gadus priecē skatītājus ar saviem iestudējumiem. Ar ne-
pacietību gaidām atjaunotās teātra ēkas atklāšanu, lai dotos atkal 
jaunos mākslas baudījumos. Šobrīd teātra pagaidu mājvieta ir 
laikmetīgās mākslas telpā “Kurtuve”, ēkā, kas agrāk sildīja mājas, 
bet tagad – sirdis, ēkā, kur māksla un industriālā vide lieliski sadzī-
vo, ēkā, kas nākotnē dos jaunu pienesumu laikmetīgās mākslas 
notikumu popularizēšanai Valmierā. 

Arī kino gardēži Valmierā nav aizmirsti, ar jaunākajiem kino 
darbiem aizvien lutina kino “Gaisma”, kas atrodas vēsturiskā ēkā 
un aprīkots ar jaunākajām skaņu un vizuālo efektu tehnoloģijām. 
Tās ļauj skatītājiem baudīt filmas augstā attēla un skaņas kvalitātē.

Valmiera ir nacionālas nozīmes rūpniecības pilsēta – otrā va-
došā valstī saražotās produkcijas un eksporta apjomā uz vienu 
iedzīvotāju. Valmierā atrodas vairāk nekā 2000 ekonomiski aktīvu 
uzņēmumu. Tieši uzņēmēji ir tie, kuri nes Valmieras vārdu pa- 
saulē. AS Valmieras stikla šķiedra un tās meitas uzņēmums Val-
miera Glass Grupa ir viens no vadošajiem stikla šķiedras ražotā-
jiem Eiropā ar 60  gadu pieredzi stikla šķiedras ražošanā, kā arī 
lielākais darba devējs Vidzemē. Valmiera Glass Grupa ražotā 

produkcija sastopama visā pasaulē. Lepošanās vērts ir stāsts par 
Valmierā ražoto Mežaparka estrādes “Sidraba birzs” kupola segu-
mu no Atex® 4000 TRL tekstilmembrānas. 

Lielākie uzņēmumi Valmierā ir lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvā sabiedrība “Vaks”, mežsaimniecības un kokapstrādes 
SIA “Dižozols” un būvniecības uzņēmums SIA “Aimasa”. Ir daudz ino-
vatīvu uzņēmumu –digitālā aģentūra “Wunder”, degvielas cister-
nu ražotne “Valtanks”, metāla degvielas kannu ražotne “VALPRO”, 
siltuma, gāzes un skaņas mīkstās izolācijas ražotājs “Padtex Insu-
lation”, stiklaplasta rezervuāru, cauruļvadu u.tml. izstrādājumu 
ražotājs “Valmiera - Andren” u.c., kā arī plaši atpazīstamie eks-
porta uzņēmumi “Valmieras piens” un “Daiļrade Koks”, kurā tapis 
milzīgais Latvijas Nacionālās bibliotēkas Tautas grāmatu plaukts, 
kas ir viens no bibliotēkas ēkas centrālajiem elementiem.

Valmieras viesus vienmēr laipni sagaidīs un pamielos Valmie- 
ras kafejnīcas un restorāni: “Akustika”, kas tikko iekļauts pasaulē 
novērtētākajā restorānu ceļvedī “Michelin Guide”, “Rātes vārti”, 
“Vecpuisis”, “Wolmar”, “Ahh-meet”, “Vīnkalni” un citas, bet nogu-
rušajiem ceļotājiem siltas un mīļas naktsmājas sniegs viesnīcas, 
apartamenti un brīvdienu mājas.

Viesojoties Valmierā, noteikti jānobauda gardie Valmieras salā-
ti, bet valmierieši var būt lepni, jo tos var nobaudīt arī citviet Lat-
vijā, piemēram, lidostas “Rīga” kafejnīcā.

“Stāv pāri visam Valmiera ar Gauju līkumotu…” ikviens īstens 
valmierietis zina šo dziesmu un prot to arī nodziedāt. “Dziesma 
par Valmieru” radās 1990. gadu sākumā, kad Pāvila Rozīša romāns 
“Valmieras puikas” iedvesmoja režisoru Ģirtu Nagaini uzņemt 
tāda paša nosaukuma televīzijas iestudējumu. Projektam radītās 
dziesmas mūzikas autors ir Georgs Dovgjallo, bet vārdus sarak-
stījis Hermanis Paukšs. Valmierieši kopā ar grupu “Age of Stones” 
Latvijas simtgades laikā radīja dziesmas kaverversiju un video- 
klipu. Kaverversijā atspoguļojas dziesmas dumpinieciskā noskaņa. 
Dziesmu par savējo sauc dažāda vecuma iedzīvotāji un labprāt iz-
pilda, izrādot cieņu līdzcilvēkiem un pilsētai gan svinīgos brīžos, 
gan sporta mačos, gan kultūras norisēs, gan ikdienišķās situācijās.

Aicinām arī Jūs apceļot, izstaigāt, atpūsties izbaudīt, izgaršot, 
iepazīt un iemīlēt Valmieru jebkurā gadalaikā! 

Ginta Gailīte,  
Valmieras novada pašvaldība



Lai samazinātu pašvaldības izdevumus par siltumapgādi, veik-
ti ēkas Vaidavā, Skolas ielā 1 energoefektivitātes paaugstināšanas 
darbi.

Darbu laikā veikta ārsienu, jumta, cokola un pamatu silti- 
nāšana, daļēja logu un durvju nomaiņa mehāniskās ventilācijas 
sistēmas ar rekuperāciju izbūve, kā arī veikta ieejas mezglu pār-
būve vides pieejamības nodrošināšanai.

Iepirkuma procedūru rezultātā būvdarbus veic SIA “EKERS”, 
būvuzraudzību nodrošina SIA “NORD INDUSTRY”, autoruzraudzī-
bu veic SIA “Grand Eko”.

Darbi tiek īstenoti Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.2. speci- 
fiskā atbalsta mērķa “Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstī-
bas programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu 
un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldības ēkās” 
un 13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa “Atveseļošanas pasākumi 
vides un reģionālās attīstības jomā” 13.1.3.1. pasākumā “Energo- 
efektivitātes paaugstināšana pašvaldību infrastruktūrā ekono- 
miskās situācijas uzlabošanai” projekta “Pašvaldības ēkas Vaida-
vā, Skolas ielā 1 energoefektivitātes uzlabošana” (vienošanās 
Nr. 4.2.2.0/21/A/073) ietvaros. Projekta kopējās izmaksas ir 
636 956,64 EUR, no tām attiecināmās izmaksas ir 405 180,62 EUR, 
ERAF finansējums 344  403,52 EUR, valsts budžeta finansējums 
15 194,27 EUR.

Savukārt īstenojot projektu “Pakalpojumu infrastruktūras at- 
tīstība deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai Valmieras no-
vadā” (projekts Nr. 9.3.1.1/18/I/007), norisinās sociālo pakalpoju-
mu sniegšanai nepieciešamās infrastruktūras izveide divās ēkās 
Vaidavā, Vaidavas pagastā – iepriekšminētajā Skolas ielā 1 un 
Nākotnes ielā 1. Pēc darbu noslēgšanās paredzēts, ka šajās ēkās 
darbosies:

 ♦ sociālas rehabilitācijas un atbalsta centrs bērniem ar funk-
cionāliem traucējumiem, kurā paredzētas telpas fizioterapijai, 
mūzikas, mākslas terapijai un audioterapijai, sāls istaba un
sensorā istaba (Skolas ielā 1, Vaidavā);

 ♦dienas aprūpes centrs pilngadīgām personām ar garīga raks-
tura traucējumiem (Skolas ielā 1, Vaidavā);
 ♦ specializētās darbnīcas personām ar garīga rakstura traucē-
jumiem (Skolas ielā 1, Vaidavā). Specializētās darbnīcas plā-
nots īstenot, sadarbojoties ar uzņēmējiem, kuri būtu iein-
teresēti dot darbu personām ar garīga rakstura traucējumiem;
 ♦grupu dzīvokļi, kas nodrošinās dzīves vietu 14 personām ar
garīga rakstura traucējumiem (Nākotnes ielā 1, Vaidavā).

Elīna Rulle, Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

2020

PROJEKTI

Tuvojas noslēgumam pašvaldības  
pakalpojumu centra Rencēnos  
energoefektivitātes paaugstināšana

Pašvaldības pakalpojumu centrā Valmieras ielā 13, Rencēnos noslēgumam tuvojas energoefektivitāti paaugstinoši pārbūves 
darbi ēkas ārējās norobežojošās konstrukcijās. Šo darbu mērķis ir samazināt primārās enerģijas patēriņu, ietaupot pašvaldības 
izdevumus par siltumapgādi. 

Darbu laikā veikta ārsienu, jumta, cokola un pamatu siltināšana, logu un durvju nomaiņa, tai skaitā logu ailu samazināšana, 
mehāniskās ventilācijas sistēmas ar rekuperāciju izbūve, kā arī veikta ieejas mezglu pārbūve vides pieejamības nodrošināšanai.

Iepirkuma procedūru rezultātā būvdarbus veic SIA “LIEPAS NAMS”, būvuzraudzību nodrošina SIA “NORD INDUSTRY”, autor- 
uzraudzību veic SIA “BŪVPROJEKTS”.

Darbi tiek īstenoti Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 4.2.2. spe- 
cifiskā atbalsta mērķa “Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu 
un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldības ēkās” un 13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa “Atveseļošanas pasākumi 
vides un reģionālās attīstības jomā” 13.1.3.1. pasākumā “Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldību infrastruktūrā ekono-
miskās situācijas uzlabošanai” projekta “Pašvaldības pakalpojumu centra Valmieras ielā 13, Rencēnos energoefektivitātes paaug-
stināšana” (vienošanās Nr. 4.2.2.0/21/A/072) ietvaros. Projekta kopējās izmaksas ir 241 886,09 EUR, no tām attiecināmās izmaksas ir 
177 384,09 EUR, ERAF finansējums 144 692,20 EUR, valsts budžeta finansējums 5427,95 EUR.

Projektu līdzfinansē REACT-EU finansējums pandēmijas krīzes seku mazināšanai. 

Elīna Rulle, 
Valmieras novada pašvaldība

Vaidavā, Skolas ielā 1 veikti ēkas  
energoefektivitātes paaugstināšanas darbi



21

TŪRISMS

Linda un Rinalds Zelti ir radoši un 
apņēmības pilni cilvēki, kuri, realizējot 
savas idejas, rada skaistus keramikas 
traukus, rūpējas par Līču skolu, īsteno 
jaunus pasākumus un ar sapņiem par 
nākotni jau saimnieko savā daudzfunk-
cionālajā veikalā-darbnīcā-galerijā Āža 
krogā. Viņi labi pazīst Rīgas burzmu un 
jau kopš abu pazīšanās brīža no 14 gadu 
vecuma sapņojuši par dzīvi laukos. Tieši 
tas ir atvedis ģimeni uz Mazsalacu – vie-
tu, kur čalo Salacas upe un visapkārt val-
da dabas ieskauts miers.

“Vidusmeži keramika” stāsts sākās lai-
kā, kad pāris vēl dzīvoja Rīgā un Linda 
kopā ar draudzenēm nolēma doties uz 
keramikas nodarbību. Šīs nodarbības 
iedvesmota, Linda sāka izgatavot sa-
vus traukus un kopā ar Rinaldu ekspe- 
rimentēja ar vietējiem Salacas māliem 
un apdedzinājuma tehnikām, uzmūrējot 
pirmo malkas cepli. Kad hobijs pārauga 
nopietnākā nodarbē, Linda un Rinalds 
devās uz Saldu pie podnieka Arta Klein-
berga, lai uzkrātu vērtīgas zināšanas, kas 
viņiem lieti noderējušas sava “Vidusmeži 
keramika” ceļa uzsākšanā. Aizraušanās 
pārtapa par sirdsdarbu, un nu, kerami-
kas materiāla iedvesmota, Linda ir iegu-
vusi arī augstāko izglītību Latvijas Māks-
las akadēmijā, lai arī sākotnēji apgūtā 
profesija bijusi saistīta ar vides zinātni. 
“Viss salikās ļoti organiski un dabiski. 
Sapratām, ka keramika ir tas, ar ko mēs 
varētu nodarboties, dzīvojot laukos,” sa-
ka Linda. Lielākoties traukus rada Linda, 
savukārt Rinalds starp ikdienas projek-
tiem un darbiem kino laukumā vada 
malkas cepļu kurināšanu un šad tad 
uzveido kādu keramikas trauku. Lielākie 
izaicinājumi bijuši tieši ar veiksmīgu 
cepļa izveidošanu jeb, kā mākslinieki 
paši to labprātāk sauc, piedzīvojumi,  
kas pēc vairākiem mēģinājumiem rezul- 
tējušies lieliski funkcionējošā iekārtā.

Iedvesmu Linda un Rinalds atrod vidē 
sev apkārt un seko līdzi arī citu darbiem. 
Īpaši viņus iedvesmo Āzijā radīti trauki 
un Āzijas izkoptā un lielā cieņā turētā 
tējas kultūra. Īpašus, tējai piemērotus 
un skaistus traukus Linda rada arī “Vi-
dusmeži keramikā”. Tieši šis produkts ir 
lielā cieņā dažādās pasaules valstīs, tādēļ 
var teikt, ka Mazsalacā radītie keramikas 
trauki no vietējā Latvijas māla atrodami 
teju katrā pasaules kontinentā. Savukārt 
vietējie iedzīvotāji, īpaši ģimenes, lab-
prāt iesaistās radošajās darbnīcās, tādē-
jādi bagātinot savu ikdienu ar kerami-
kas iepazīšanu. Reiz arī kāds puisis no 
Ekvadoras uzgājis Lindas sociālā medija  
Instagram profilu un aizrautības pilns 

vēlējies braukt mācīties un iedvesmo- 
ties, klātienē apskatot keramikas māks-
las darbus un to radīšanas procesu, taču 
šos plānus izjaukusi Covid-19 pandēmi-
ja.

“Ja tu dari savu darbu ļoti labi un pēc 
labākās sirdsapziņas, viss pārējais vien- 
kārši nāks,” reiz teikusi viņu ģimenes 
draudzene, un nu tā kļuvusi par frāzi, kas 
Lindu iedvesmojusi – viņa ir pārliecināta, 
ka tieši tā ar viņu ir noticis. “Vidusmeži 
keramika” izstrādājumos cilvēki augstu 
vērtē to kvalitāti un unikalitāti, kas nav 
raksturīga neviena cita keramiķa mākslas 
darbiem. Personīgā pieeja un viesmīlī-
ba pret katru klientu ir liela vērtība ne 
tikai viesiem, bet arī viņiem pašiem, jo 
tieši šādi viss kļūst patiesāks. Lindai un 
Rinaldam ir svarīgi sniegt padziļinātas 
zināšanas katram, kurš viņus apciemo, 
jo pētniecība iet roku rokā ar produktu 
ražošanu.

Keramiķi vislabprātāk aicina ciemos 
uz “Vidusmežiem” tieši siltajā gada laikā, 
jo aktivitātes lielākoties notiek dabā, 
rūpējoties par savu un viesu labsajūtu. 
Keramikas izstrādājumus klienti visvai- 
rāk izvēlas tieši Ziemassvētku laikā, gā- 
dājot dāvanas sev un saviem mīļajiem. 
Savukārt gada pirmie mēneši ir visla- 
bākais laiks jaunu ideju un iedvesmas 
krāšanai. Radīšanas procesā Linda un 
Rinalds labprāt iesaista arī mazākos 
ģimenes locekļus – savus bērnus, kuri 
priekpilni piedalās visradošākajos pro-
cesos.

Draudzība un sadarbība ar kaimiņiem 
un sastaptajiem draugiem ir neatsvera-
mi svarīga jeb, kā Linda to dēvē, veiks-
mes atslēga. Ir prieks palīdzēt citiem 
un saņemt to pretī, kā arī vienkārši 
aprunāties, jo tieši tajā slēpjas lielākā 
vērtība. Vairāku gadu laikā izveidojusies 
arī veiksmīga draudzība ar kafejnīcas 
“Būda” un lauku mājas “Vači” saimnie- 
kiem Ēriku un Daniju, un nu viņi kopīgi 
sadarbojas, lai iedzīvinātu Āža krogu.  
Tur jau šobrīd iemājojusi kafejnīcas “Bū-
da” ziemas rezidence un vietu piepildī-
jušas cilvēku čalas, savukārt citās ēkas 
daļās notiek rosība, lai taptu “Vidusmeži” 
keramikas veikals-galerija, vieta meis-
tarklasēm un darbnīcām, kā arī viesnīca.

Linda un Rinalds novēl ikvienam 
atrast savu mīļāko nodarbi, kas pado-
das vislabāk, darīt to pēc labākās sirds- 
apziņas, nesalīdzinot sevi ar citiem, jo 
tas nav svarīgi. Brīdī, kad atradīsi savu 
lietu, tevi atradīs arī domubiedri, sadar-
bības partneri un klienti. “Jebkurai lietai 
ir sava vieta pie sava cilvēka,” saka Ri-
nalds. Galvenais darīt no sirds un darīt to 
labi, izkopjot savas prasmes. Jautā pēc 
padoma, nebaidies un sāc darīt!

Tūrisma uzņēmēju pieredzes stāstu 
interviju cikls šajā gadā ir noslēdzies – 
uz tikšanos nākamajā gadā ar jauniem 
un iedvesmojošiem stāstiem!

Linda Zīle, 
Valmieras novada Tūrisma pārvalde

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – “Vidusmeži keramika” un 
Līču skolas saimnieki Linda un Rinalds Zelti



22

IZGLĪTĪBA

30. novembrī Valmieras novada paš- 
valdības domes sēdē deputāti lēma par 
atbalstu izveidotajam Valmieras nova-
da vispārējās izglītības iestāžu tīklam, 
noslēdzot darbu pie 2021. gadā uzsāktā 
tīkla sakārtošanas. Tas nozīmē, ka vispārē-
jā izglītības iestāžu tīkla skolas var justies 
droši par savu lomu Valmieras novada at-
tīstībā, citas izmaiņas tajā nav plānotas. 
Valmieras novada vispārējās izglītības 
iestāžu tīkls: 

 ♦Valmiera – Valmieras sākumskola, Val-
mieras Pārgaujas sākumskola, Valmieras 
2. vidusskola, Valmieras 5. vidusskola, 
Valmieras Viestura vidusskola, Valmie- 
ras Pārgaujas Valsts ģimnāzija, Valmie- 
ras Valsts ģimnāzija, Valmieras Gaujas 
krasta vidusskola – attīstības centrs;
 ♦Burtnieku apvienība – Rencēnu pamat- 
skola, Burtnieku Ausekļa pamatskola, 
Matīšu pamatskola;
 ♦Strenču apvienība – Strenču pamatskola; 
 ♦Kocēnu apvienība – Rubenes pamatsko-
la, Kocēnu pamatskola, Jura Neikena 
Dikļu pamatskola;
 ♦Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienī-
ba – Trikātas pamatskola, J. Endzelīna 
Kauguru pamatskola; 
 ♦Rūjienas apvienība – Rūjienas vidusskola;
 ♦Naukšēnu apvienība – Naukšēnu vidus- 
skola (no 2024. gada 1. augusta Nauk-
šēnu pamatskola);
 ♦Mazsalacas apvienība – Mazsalacas vidus- 
skola (no 2025. gada 1. augusta Mazsa-
lacas pamatskola).

Nepieciešamība sakārtot izglītības iestā- 
žu tīklu radās iedzīvotāju migrācijas para- 
dumu un demogrāfiskās situācijas ietek-
mes dēļ, kas veidojusies jau vairāku gadu 
garumā vēl pirms 2021. gada administra- 
tīvi teritoriālās reformas, kad izveidojās 
Valmieras novads.

Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs: “Esam izvei-
dojuši stabilu un spēcīgu mācību iestāžu 
tīklu, kurā visas izglītības iestādes var jus-

ties pārliecināti par savu nozīmi Valmieras 
novada attīstībā. Izveidotais tīkls Izglītības 
un zinātnes ministrijā tika augstu vērtēts, 
jo ieguldītais darbs ir rezultējies skolēnu 
skaita pieaugumā, kas ir retums ārpus 
Rīgas. Šobrīd visi kopā turpinām iesāk-
to darbu, lai stiprinātu esošās Valmieras 
novada izglītības iestādes un piedāvātu 
kvalitatīvu un konkurētspējīgu izglītību, 
saglabājot mācību iestāžu identitāti, piln-
veidotu pedagogu profesionālo kapacitāti 
un uzlabotu infrastruktūru un izglītības 
iestāžu materiāli tehnisko bāzi.”

Lai pārrunātu skolu stiprināšanas un 
attīstības jautājumus, Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis 
Baiks, izpilddirektore Evija Voitkāne, izpild- 
direktores vietniece un Attīstības pārval-
des vadītāja Evija Nagle, Izglītības pārval-
des vadītāja Iveta Pāže un vietniece San-
dra Purmale decembrī un janvārī apmeklē 
ikvienu no 12 Valmieras novada dibināta-
jām vispārējās izglītības iestādēm, kas 
atrodas ārpus Valmieras.  

Izglītības iestāžu ekosistēma  
Valmieras novadā 

2023./2024. mācību gadā Valmieras 
novadā ir 20 vispārējās izglītības iestādes 
– divas sākumskolas, deviņas pamatskolas, 
sešas vidusskolas, divas valsts ģimnāzijas, 
kā arī viena speciālā izglītības iestāde – 
Valmieras Gaujas krasta vidusskola – at-
tīstības centrs. Vispārizglītojošās skolās 
mācās 6426 izglītojamie.

Valmieras novadā ir 16 pirmsskolas iz- 
glītības iestādes, kā arī pirmsskolas izglītī-
ba tiek nodrošināta astoņās vispārizglīto-
jošās izglītības iestādēs un vienā speciālā 
izglītības iestādē, kas īsteno arī pirms- 
skolas izglītības programmu. Pirmsskolā ir 
2862 izglītojamie.

Papildus tam Valmieras novadā darbo-
jas divas privātās izglītības iestādes, kurās 
mācās 171 bērns pirmsskolā un 290 izglī-
tojamie vispārējā izglītībā. 

Valmieras novada bērni un jaunieši var 

pilnveidot prasmes un attīstīt talantus 
mūzikā, mākslā un sportā, kādā no desmit 
profesionālās izglītības iestādēm. Kopējais 
izglītojamo skaits šajās iestādēs ir 2864. 

IZM pakļautībā ir Valmieras tehnikums, 
kurā mācās 646 audzēkņi. 

Augstāko izglītību Valmieras novadā 
nodrošina Vidzemes Augstskola, kurā ir 
700 studenti un tā piedāvā 17 studiju pro-
grammas Sabiedrības zinātņu un Inženier-
zinātņu fakultātēs. 

Izglītības pakalpojuma nodrošināšanā 
pašvaldība 2023. gadā iegulda 43,9 % jeb 
51,8 milj. EUR no kopējiem pašvaldības 
izdevumiem. Pirms 2023./2024. mācību 
gada sākuma izglītības iestādēs veikti lab- 
iekārtošanas darbi. Lai izglītojamos mo-
tivētu augstiem sasniegumiem un no- 
vērtētu ieguldīto darbu, Valmieras nova-
da pašvaldība 4.–12. klašu izglītojamiem 
par teicamām sekmēm mācībās divas 
reizes gadā piešķir naudas balvas, arī 
par sasniegumiem mācību priekšmetu 
olimpiādēs un zinātniski pētniecisko dar-
bu lasījumos un par sasniegumiem in-
terešu izglītībā tiek pasniegts pašvaldības 
apbalvojums. Lai pateiktos pedagogiem 
par nenovērtējamo darbu bērnu un jau-
niešu izglītošanā, katru gadu tiek pasnieg-
ti apbalvojumi “Balva izglītībā”, savukārt, 
lai veicinātu jauno speciālistu piesaisti un 
nodrošinātu pašvaldības izglītības iestāžu 
sekmīgu darbību, Valmieras novada paš- 
valdība piešķir stipendijas pedagoģijas 
studentiem, kuri pēc studiju pabeigšanas 
plāno strādāt Valmieras novada pašvaldī-
bas dibinātajās izglītības iestādēs. Paš- 
valdība sadarbībā ar nodibinājumu “Ie- 
spējamā misija” nodrošina pedagogu da- 
lību Līderības attīstības programmā (dar-
ba vidē balstītā pieejā). Šobrīd Valmieras 
novada Izglītības pārvalde strādā pie 
Valmieras novada Izglītības stratēģijas iz-
strādes, lai iezīmētu izglītības nozares at-
tīstību novadā līdz 2029. gadam. Stratēģi-
ju plānots pabeigt 2024. gada sākumā.

Apstiprināts Valmieras novada vispārējās 
izglītības iestāžu tīkls



30. novembrī Valmieras novada 
pašvaldības domes sēdē deputāti 
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnā- 
zijas direktores amatā apstiprināja 
Ilvu Lakuču. 

Profesionālā darbība I. Lakučai 
saistīta gan ar vadības darbu, gan 
pedagoģiju, gan bērnu tiesību 
un interešu aizstāvību. Līdz ap-
stiprināšanai direktores amatā  
I. Lakuča bija Valmieras Pārgaujas 
Valsts ģimnāzijas direktora pienā- 
kumu izpildītāja. No 2006. gada pil- 
dīja arī Valmieras Pārgaujas Valsts 
ģimnāzijas direktora vietnieces iz- 
glītības jomā pienākumus, atbil-
dot par iestādes ārpusstundu un 
audzināšanas darba plānošanu un 
vadīšanu. No 2005. līdz 2015. ga-
dam bijusi vieslektore Vidzemes 
Augstskolas Tūrisma vadības un 
organizācijas nodaļā. Jau no 1994. 
gada I. Lakuča ir arī latviešu valo-
das un literatūras skolotāja. Turklāt 
gandrīz 20 gadus (1998–2018) Val-
mieras pilsētas pašvaldībā veikusi 
Bāriņtiesas locekles pienākumus.  

I. Lakuča Latvijas Universitātē 
ieguvusi bakalaura grādu pedago-
ģijā latviešu valodas un literatūras 
un audzināšanas darba metodikas 
specialitātē, Latvijas Universitātē 
iegūts arī maģistra grāds izglītības 
zinātnēs, kā arī jurista kvalifikācija. 

I. Lakuča stāsta: “Es patiešām 
esmu skolas cilvēks, un no tā brīža, 
kad leģendārais skolotājs Uldis 
Paeglis mani uzaicināja strādāt  
Pārgaujā un iedeva audzināt kla-
si, es kļuvu par īstu pārgaujieti, te 
strādāju jau 27 gadus, no tiem 17 – 
skolas vadības komandā. 

Man ir tā laime strādāt īpašā 
skolā, mūsu vērtības ir radošums, 
erudīcija un sadarbība, un mēs 
patiesi cenšamies radīt tādu vidi 
un tādas savstarpējās attiecības, 
kurās valda uzticēšanās, atbalsts 
un cieņa citam pret citu. Ir skolēni, 
kuri meklē skolu, kur ir ne tikai  
augsti CE rezultāti, – viņiem sva- 
rīgāka ir draudzīga vide, kurā 
augt un attīstīties. Un skolai tas 
jāpiedāvā. Skolotājam jāparāda 
bērnam viņa ceļš uz izaugsmi. Un  
tas, manuprāt, ir būtiskākais skolas 
uzdevums.

Es darīšu visu, lai neapstājamies 
savā izaugsmē, lai arī turpmāk no-
drošinām kvalitatīvu, jaunietim in-

teresantu izglītības procesu, lai at-
balstām skolēnus ar padziļinātām 
interesēm un spējām, virzot viņus 
uz izcilību, lai mums ir vienotas 
prasības un spēja atbalstīt ikvienu, 
lai saglabājam drošu un emocionā-
li atbalstošu vidi, veicinot skolēnu 
un skolotāju labbūtību skolā un 
ikviena aktīvu līdzdalību skolas 
dzīvē. Tie arī būs svarīgākie mana 
darba virzieni. 

Tāpat vēlos, lai ar otru valsts 
ģimnāziju Valmierā esam sadarbī-
bas partneri, piedāvājot novada 
skolotājiem kvalitatīvu profesionā-
lo pilnveidi, bet skolēniem – atbal- 
stu ceļā uz izcilību, lai esam vien-
līdz stipri un ar mums lepojas mūsu 
novads.

Apzinos visus izaicinājumus un 
grūtības, ar kurām saskaras ikviens 
izglītības iestādes vadītājs, tomēr 
uzskatu, ka kopā ar esošo skolas 
vadības komandu un skolotāju 
kolektīvu spēsim turpināt iesākto 
– virzību uz mūsu mērķi būt tādai 
skolai, kurā iegūst mūsdienīgu liet-
pratības izglītību un kura veicina 
talantu izaugsmi. Sakot dzejnieka 
Ojāra Vācieša vārdiem: “Es uzdrīk-
stēšos nenobīties”.”

I. Lakuča darba pienākumus Val-
mieras Pārgaujas Valsts ģimnāzi-
jas direktores amatā uzsāka pildīt  
1. decembrī. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

23

IZGLĪTĪBA

Apstiprināts 
dienesta viesnīcu 
cenrādis 

30. novembra Valmieras novada pašvaldības domes 
sēdē apstiprināts dienesta viesnīcu dzīvojamo telpu īres 
maksas cenrādis Ausekļa ielā 25B un Jāņa Enkmaņa ielā 
14, kas paredz izmaiņas īres maksā par gultasvietu no 
2024. gada 1. janvāra. 

No iepriekšējā dienesta viesnīcu cenrāža apstip- 
rināšanas 2020. gada aprīlī ir noticis straujš energore-
sursu izmaksu kāpums. Paaugstinoties siltumenerģijas, 
elektrības, atkritumu apsaimniekošanas izmaksām, tiek 
ietekmēta arī dienesta viesnīcu uzturēšanas un apsaim-
niekošanas maksa, tādēļ pieņemts lēmums pārskatīt 
īres maksas cenrādi dienesta viesnīcās. 

Būtiskākās izmaiņas dienesta viesnīcu cenrādī no 
2024. gada 1. janvāra: 

Ausekļa ielā 25B (310 vietas)
 ♦ īres numuri ar sanitāro mezglu, divas istabas un 
priekštelpa ar virtuves zonu – 2+2 (četrvietīgs nu-
murs). Vienas gultasvietas uzturēšana pašvaldībai 
izmaksā 120 EUR. Līdz šim par gultas vietu šādā 
īres numurā audzēknis maksā 30 EUR mēnesī. No 
šī mācību gada otrā pusgada īres maksa par gultas- 
vietu šādā numurā būs 48 EUR mēnesī; 
 ♦ īres numuri ar sanitāro mezglu, istaba un priekštel-
pa ar virtuves zonu – divvietīgs numurs. Vienas gul-
tasvietas uzturēšana pašvaldībai izmaksā 143 EUR. 
Līdz šim par gultasvietu šādā īres numurā audzēknis 
maksā 30 EUR mēnesī. No šī mācību gada otrā se-
mestra audzēknim īres maksa par gultasvietu šādā 
numurā būs 57 EUR. 

Jāņa Enkmaņa ielā 14 (132 vietas)
 ♦vienas gultasvietas uzturēšana pašvaldībai izmaksā 
132 EUR neatkarīgi no numura tipa. Līdz šim par gultas- 
vietu audzēkņi šajā dienesta viesnīcā maksāja 
25 EUR. No nākamā pusgada viena gultasvieta 
audzēknim šajā dienesta viesnīcā izmaksās 33 EUR 
mēnesī. 

Dienesta viesnīca Ausekļa ielā 25B ir pilnībā atjauno-
ta, 2023. gada pavasarī noslēdzās pārbūves 2. kārta, 
tāpēc rodas īres maksas starpība ar dienesta viesnīcu 
Jāņa Enkmaņa ielā 14. 

Starpību, kas rodas par reālajām dzīvošanas izmaksām 
un audzēkņu īres maksu sedz pašvaldība, audzēkņiem 
piemērojot dienesta viesnīcas dzīvojamo telpu īres 
maksas atlaides: 

 ♦pašvaldības izglītības iestādes izglītojamam 75 % 
īres maksai Jāņa Enkmaņa iela 14;
 ♦pašvaldības izglītības iestādes izglītojamam 60 % 
īres maksai Ausekļa iela 25B;
 ♦pašvaldības iestādes “Valmieras sporta skola” pro-
jekta “Augstas klases sportistu sagatavošanas  
centrs” audzēknim 50 % īres maksai Ausekļa iela 25B.

Lēmumā noteikts arī, ka dienesta viesnīcas pakal- 
pojums prioritāri tiek nodrošināts Valmieras novada 
pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamiem un pedago-
giem, tikai pēc tam citu izglītības iestāžu izglītojamiem. 
Gadījumā, ja dienesta viesnīcas pakalpojums tiek no-
drošināts prioritārajām grupām un saglabājas brīvas 
vietas, tās var izīrēt citām personām uz darba, mācību, 
sacensību, semināru un citu pasākumu laiku. Jāpiemin, 
ka grupām virs 10 personām tiek piemērota atlaide  
10 % no īres maksas diennaktī. Liene Pinne, 

Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras Pārgaujas 
Valsts ģimnāzijas  
direktore – Ilva Lakuča



24

SPORTS

Gada notikums  
Latvijas 
riteņbraukšanā 
2023 – Eiropas  
kausa posmi BMX 
Valmierā

1. decembrī Ādažu Kultūras centrā svinīgā apbalvošanas 
ceremonijā “Latvijas Riteņbraukšanas gada balva 2023” 
godināti aizvadītā gada sportisti, treneri un organizatori. 
Pasākuma laikā pasniegtas balvas septiņās nominācijās – 
Valmierā rīkotie Eiropas kausa posmi BMX atzīti par “Gada 
notikumu Latvijas riteņbraukšanā 2023”. 

Vairākās nominācijās tika izvirzīti arī Valmieras novadnieki. 
Nominācijā “Gada amatieru riteņbraucējs” – Ainārs Ķiksis, 
2023. gada Pasaules čempions treka riteņbraukšanā 
individuālajā braucienā un vicečempions sprintā Masters 
50–54 grupā. Nominācijā “Gada jaunā Latvijas riteņbraucēja” 
– BMX kluba “MŠA/Valmieras puikas” sportiste Adelīna 
Kārkliņa, kura 2023. gada Pasaules riteņbraukšanas čem- 
pionātā ieguva augsto 5. vietu un 7. vietu Eiropas čem-
pionātā BMX riteņbraukšanā meiteņu G15 grupā. Gada 
labākā riteņbraukšanas trenera balvu Ādažos saņēma Edžus 
Treimanis – bijušais profesionālais BMX braucējs, šobrīd ar 
panākumiem trenē jaunos BMX braucējus Rīgā. Savukārt 
par Gada notikumu Latvijas riteņbraukšanā atzīti Valmierā 
notikušie UEC BMX Eiropas kausa posmi, kas pulcēja vairāk 
nekā 500 sportistu no Eiropas un citiem pasaules reģioniem. 
Lieliski sarīkotajās sacensībās panākumus guva arī vietējie 
BMX braucēji. Apbalvojumu no “WRC Latvija” rallija rīkotāja 
Raimonda Strokšas saņēma Jānis Baiks, Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs.

Pasākuma laikā sveikti arī aizvadītās sezonas Latvijas 
BMX čempionu titulu ieguvēji dažādās vecuma grupās 
un sumināti Eiropas BMX čempionātā un Pasaules riteņ-
braukšanas čempionātā panākumus guvušie braucēji. No 
Valmieras novada sportistiem apbalvojumus saņēma: Ieva 
Višņevska (Latvijas čempione G9–10 vecuma grupā), Tīna 
Štefenberga (6. vieta Eiropas čempionātā G11 grupā), Anna 
Pedraudze (Latvijas čempione G11–12 grupā, 2. vieta Eiropas 
čempionātā G12 grupā), Adelīna Kārkliņa (Latvijas čempione 
G15+ grupā, 7. vieta Eiropas čempionātā un 5. vieta Pasaules 
čempionātā G15 grupā), Patriks Krauklis (3. vieta Eiropas 
čempionātā, 8. vieta Pasaules čempionātā B13 grupā), 
Kristaps Lūsis (Latvijas čempions B8 grupā), Zane Andersone 
(Latvijas čempione WU23 grupā), Mārtiņš Emīls Treimanis 
(Latvijas čempions U23 grupā) un Valmieras Sporta skolas 
treneris Kristens Krīgers (Latvijas čempions ME grupā).

Tika apbalvoti Latvijas Nacionālā šosejas, MTB un Gravel 
ranga laureāti absolūtajā ieskaitē vīriešiem, sievietēm, kā 
arī komandām, tāpat sveikti tiesneši – UCI (Starptautiskās 
riteņbraukšanas savienības) nacionālo kategoriju ieguvēji. 
Latvijas Riteņbraukšanas federācijas (LRF) prezidents 
Sandis Āķis pasniedza balvas arī federācijas sponsoriem un 
sadarbības partneriem.

Latvijas Riteņbraukšanas gada balva ir svētki visai riteņ-
braukšanas saimei, iespēja kopā atskatīties uz paveikto un 
izvirzīt atkal jaunus mērķus sezonai. Nākamā gada 13. un 
14. jūlijā Māra Štromberga BMX trasē “Valmiera” notiks 
2024. gada Eiropas kausa posmi BMX, savukārt 2025. gadā 
Valmiera kļūs par mājvietu Eiropas BMX čempionātam.

Monta Freivalde,
Valmieras novada pašvaldība 

Izmaiņas vecāku  
līdzfinansējuma maksā 
Valmieras Sporta  
skolai

28. septembra Valmieras novada pašvaldības domes sēdē 
pieņemts lēmums veikt grozījumus Valmieras novada pašvaldības 
domes 30.06.2022. lēmumā Nr. 402 “Par vecāku līdzfinansējumu mak-
sas apstiprināšanu Valmieras novada profesionālās ievirzes un in-
terešu izglītības programmās”. Grozījumi paredz izmaiņas Valmieras 
Sporta skolas programmu vecāku līdzfinansējumā, kas stāsies spēkā 
2024. gada 1. janvārī. 

No 2023. gada 1. septembra arī profesionālās un interešu izglītī-
bas pedagogiem palielinātas zemākās mēneša darba algas likmes 
par darba slodzi – attiecīgi 1020 EUR. Savukārt valsts piešķirtās 
mērķdotācijas pašvaldībām – pašvaldības izglītības iestādēm, 
nesedz profesionālo izglītības iestāžu pedagogu un treneru darba 
algas samaksu 100 % apmērā, rodas aptuveni 25 % starpība, kas tiek 
segta ar pašvaldības līdzfinansējumu un vecāku līdzmaksājumu. 

Konkurētspējīga atalgojuma nodrošināšana ir būtiska, lai pie-
saistītu kvalificētus speciālistus atsevišķos sporta veidos, tajā skaitā 
hokejā un daiļslidošanā. 

Būtiskākās izmaiņas vecāku līdzmaksājumā skars hokeju (113 izglī-
tojamie) un daiļslidošanu (27 izglītojamie). Viena audzēkņa izmak-
sas šobrīd par hokeja nodarbībām mēnesī ir 270,40 EUR, pašvaldība 
līdzfinansē 245,40 EUR, bet vecāku līdzmaksājums ir 25 EUR mēnesī 
par izglītojamo. Papildu hokeja treneru algu piemaksai šobrīd tiek 
novirzīts arī vecāku biedrības “Vidzemes hokejam” līdzmaksājums  
25 EUR mēnesī par izglītojamo, tādējādi kopā veidojot 50 EUR  vecāku 
līdzmaksājumu mēnesī par vienu izglītojamo. Šī mācību gada otrajā 
pusgadā vecākiem abi līdzmaksājumi tiks apvienoti, lai atvieglotu 
norēķinu kārtību. No 2024. gada 1. janvāra līdzmaksājums būs 75 EUR. 

Daiļslidošanas izmaksas ir 329, 20 EUR par vienu izglītojamo mē-
nesī, pašvaldība līdzfinansē 296,20 EUR, bet vecāku līdzmaksājums 
ir 33 EUR mēnesī par izglītojamo. No šī mācību gada otrā pusgada 
vecāku līdzmaksājums būs 50 EUR par izglītojamo. 

No 2024. gada 1. janvāra vecāku līdzmaksājums Valmieras 
Sporta skolā:

 ♦hokejs – 75 EUR mēnesī par izglītojamo;
 ♦daiļslidošana – 50 EUR mēnesī par izglītojamo; 
 ♦peldēšana, futbols, vieglatlētika, orientēšanās, BMX, florbols, 
badmintons, airēšanas slaloms, volejbols, triatlons – 20 EUR 
mēnesī par izglītojamo. 

Atgādinām, ka Valmieras novada dibinātajās profesionālās 
un interešu ievirzes izglītības iestādēs, tajā skaitā Valmieras 
Sporta skolā, no līdzfinansējuma maksas 100 % apmērā at-
tiecīgajā mācību gadā atbrīvo izglītojamo: kuram noteikta inva-
liditāte; kurš ir Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra 
audzēknis; kurš iekļauts Latvijas atzīto sporta veidu federāciju ap-
stiprinātajā valsts izlašu dalībnieku sarakstā; kurš ir ārpusģimenes 
aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās, sasniedzot piln- 
gadību, kuram ir izsniegta apliecība sociālo garantiju nodrošināša-
nai; kura ģimenei ir piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaim-
niecības statuss; kurš nav apmeklējis nodarbības pilnu mēnesi vai 
vairāk un ir iesniegta ārsta izziņa par attiecīgo laika periodu.

Līdzfinansējuma maksa 50 % apmērā tiek samazināta izglī-
tojamam: ja izglītojamais ir no ģimenes, kurai piešķirts Latvijas 
Goda ģimenes statuss un izsniegta apliecība “Goda ģimene” vai 3+ 
Ģimenes karte; uz laiku, kuri slimības dēļ apmeklējuši nodarbības 
nepilnu mēnesi (kavējuma periods nav mazāks par divām kalendāra-
jām nedēļām) un ir iesniegta ārsta izziņa par attiecīgo laika perio-
du; no ģimenēm, kurās divi vai vairāk bērni mācās vienā izglītības 
iestādē; ja vienā izglītības iestādē apgūst trīs vai vairāk interešu 
izglītības programmas.

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 



25

SPORTS  |  KULTŪRA

Aizvadīts  
Latvijas  
Mamanet  
čempionāts

9. decembrī Valmierā norisinājās Lat-
vijas Mamanet čempionāts, kas šogad 
pulcēja 35 komandas no Aizkraukles, 
Alūksnes, Balvu, Gulbenes, Jelgavas, 
Jēkabpils, Limbažu, Mārupes, Rēze-
knes, Ropažu, Siguldas un Valmieras 
novadiem, kā arī no Daugavpils, Rīgas 
un Ukrainas.

Latvijas čempionāts Valmierā tika 
aizvadīts trīs sporta bāzēs – Valmieras 
Pārgaujas sākumskolā, Valmieras Pār-
gaujas Valsts ģimnāzijā un Valmieras 
Viestura vidusskolā.  Veiksmi pirms 
sacensībām dalībniecēm vēlēja arī 
Gaļina Gorbatenkova, Latvijas Tautas 
sporta asociācijas (LTSA) valdes locekle, 
un Jānis Baiks, Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs.

Mamanet Latvijā strauji attīstās, par 
ko liecina komandu skaita pieaugums 
salīdzinājumā ar pagājušā gada Latvijas 
čempionātu Koknesē, kur startēja vien 
17 komandas. Mamanet popularizēšanā 
liels nopelns ir LTSA, kura dažādos 
Latvijas novados rīko atvērtos treniņus, 
lai iepazīstinātu dāmas ar šo sporta 
veidu, kas ir ļoti līdzīgs volejbolam 
– spēle notiek volejbola laukumā ar 
6 dalībniecēm katrā laukuma pusē, 
taču bumba nav jāatsit, bet jānoķer 
rokās pirms tā tiek nodota nākamajai 
spēlētājai. Mamanet devīzē ir “katra 
mamma var”, aicinot sievietes un 
mammas būt aktīvām un rūpēties par 
sevi, atrodot laiku fiziskām aktivitātēm 
ikdienā.

Latvijas čempionāts šogad notika 
divās grupās – pamatgrupā startēja 27 
komandas, kuras Mamanet spēlē jau 
ilgāku laiku, bet Tautas grupā piedalījās 
8 komandas, kas spēli sākušas apgūt 
tikai no šī gada augusta.

Tautas grupā sīvā cīņā uzvaru svinēja 
“Sudraba liepas” no Valmieras, savukārt 
Pamatgrupā mūsu novada komandām 
divas godalgotas vietas. Bronzas spēlē 
pārāka bija komanda no Naukšēniem, 
pārspējot komandu “Letijas” no Rē- 
zeknes novada, bet finālā tikās koman-
das “Balvu vilcenes” un “Rūjiena”. Ar 
rezultātu 2:0 uzvaru guva komanda no 
Rūjienas, izcīnot 2023. gada Latvijas 
Mamanet čempionu titulu. Uzvarētāju 
komandas sastāvā startēja: Zane 
Zandersone, Ketija Vintēna, Solvita 
Niklase, Dana Ševčenko, Laura Cīrule, 
Gunita Graudiņa, Margita Kaliksone, 
Sarmīte Praudiņa un Nora Alpeusa. 

Pateicamies ikvienam, kurš iesaistījās, 
lai čempionāts varētu veiksmīgi noritēt!

Gundars Putniņš,  
Valmieras novada Sporta pārvalde

Par kuru ziemas skaņu varam teikt, ka 
tā ir dziedoša, kuru sadzirdam kā kaut ko 
mīļu un sirsnīgu, kurai ir rotaļīga noskaņa, 
bet kurai – majestātiska, kas ziemā skan 
ugunīgi, savukārt kas – plūstoši? Variācijas 
ziemas nokrāsās tik brīnumainas, ka katrs 
baltumā var sadzirdēt un saskatīt ko savu.

“Starptautiskā Ziemas mūzikas festivāla 
nemainīgā devīze ir “Ar saknēm zemē un 
mūziku dvēselē”. Tas ir virsuzdevums fes-
tivāla rīkošanai. Taču katru gadu festivāls 
izskan citādākā gaisotnē, aicinot ikvienam 
tajā atrast ko sev sirdij tuvu. “Variācijas 
ziemas nokrāsās” – tā šoreiz varam raks-
turot gaidāmā festivāla skanējumu, aici-
not piedzīvot mūzikas dažādās nokrāsas,” 
aicina Valmieras Mūzikas skolas direktore 
Inese Sudraba.

Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcas mūros 
citu laikmetu ienesīs angļu un itāļu baro-
ka laikmeta mūzika profesionālu mūziķu 
izpildījumā. Koncertā “Džezbaroks” Val-
mieras Sv. Sīmaņa baznīcā 12. janvārī 
plkst. 18.00 Jāņa Strazdiņa (vokāls), 
Jāņa Rubika (kontrabass), Lāsmas Melde-
res-Šestakovas (baroka vijole) un Aigara 
Reiņa (ērģeles) sniegumā dzirdēsim, kā 
jaunos ritmos un improvizācijās izskan 
angļu un itāļu baroka laikmeta mūzika. 
Dažādi rokraksti, žanri, laikmeti un to 
apvienojums brīvā saspēlē – tā program-
mas noskaņu raksturo mūziķi. Kas kopīgs 
barokam un džezam? Improvizācija! Tā 
baroka laika izpildītājiem bija ierasta 
prakse, katrs pēc savas gaumes izrotāja, 
papildināja un pārveidoja pierakstīto no- 
šu materiālu, tādējādi parādot savas mu-
zikālās un tehniskās spējas. Jāpiemin, ka 
klausītājiem būs iespēja arī uzzināt vairāk 
par baroka mūzikas stila attīstību, jo 
koncertu papildinās mūziķu stāstījums.

Mūzikas skolu audzēkņiem un peda-
gogiem būs iespēja Valmierā apmeklēt 
koncertprogrammu “Karalis Strazdubār-
da” – brāļu Grimmu pasaku senās mūzi-
kas skaņās izcili stāstīs profesionāli solis-
ti, tostarp arī Latvijas Nacionālās operas 
un baleta soliste Ilona Bagele un Latvijas  
Radio kora solisti, kā arī Rīgas Baleta skolas 
audzēkņi, tādējādi sniedzot iespēju mūzi-
kas skolu audzēkņiem un viņu pedago-
giem tuvu mājām klausīties profesionālu 
mūziķu veikumu bērniem un jauniešiem 
saistošā veidā. 

Kā ziema izskatās bērnu acīm un kādus 
brīnumus tā atklāj, uzzināsim bērnu un 
jauniešu izpildījumā. Koncertā “Cantabile”, 
kas mūzikas valodā ir apzīmējums dzie- 
došam izpildījumam, 10. janvārī plkst. 
18.30 Valmieras 5. vidusskolā uzstāsies 
Valmieras novada mūzikas skolu 6.– 
7. klašu audzēkņi, kā arī Valmieras Mūzi-
kas skolas koris “SolLaRe”. Koncertā “Con 
Amore” (mūzikas valodā – mīļi un sirsnī-
gi) 11. janvārī plkst. 18.00 Valmieras 5. 
vidusskolā uzstāsies mūzikas skolu 1.–3. 

klašu audzēkņi, kā arī 1.–2. klašu koris. 
Koncertā “Con Brio” (mūzikas valodā – ar 
degsmi, ugunīgi) 16. janvārī plkst. 18.00 
Valmieras Kultūras centrā uzstāsies mūzi-
kas skolu 4.–5.klašu audzēkņi un pūtēju 
orķestris. Savukārt koncertā “Maestoso” 
(mūzikas valodā – majestātiski, svinīgi)  
19. janvārī plkst. 18.00 Valmieras 5. vidus- 
skolā klātesošos priecēs mūzikas skolu abi-
turienti, 9. klašu audzēkņi un absolventi.

Sirds siltas uzstāšanās pieredzēsim 
pērn sāktajā tradīcijā, muzicējošām ģi-
menēm tiekoties vienā koncertā. Muzicē-
jošo ģimeņu spiets “Balle kāpostos” skanēs 
scherzando (mūzikas valodā – rotaļīgi, 
draiski) nokrāsās 13. janvārī plkst. 16.00 
Valmieras Kultūras centrā (vietu rezervāci-
ja – janvāra sākumā).

Draugu koncerts “Legato” (mūzikas va-
lodā – saistoši, plūstoši) skanēs 26. janvārī 
plkst. 18.00 Valmieras 5. vidusskolā, uz 
skatuves tiekoties Panevēžas Mūzikas sko-
las (Lietuva) un Valmieras novada mūzikas 
skolu stīgu orķestriem, koklētāju ansam-
bļiem un solistiem.

Kā izskatās un izklausās sadarbība, sa-
tiekoties mūzikai un vizuālai mākslai, uz- 
zināsim koncertā “Sentimento” (mūzikas 
valodā – izjusti) 18. janvārī plkst. 17.00 
Valmieras 5. vidusskolā. Redzēsim un dzir- 
dēsim Eiropas Komisijas iniciatīvas pro-
grammas “eTwinning” projekta “Muzikālais 
Valmieras novads” dalībnieku – Valmieras 
Mūzikas skola, Valmieras Dizaina un māks-
las vidusskola, Rīgas 95. vidusskola – saga-
tavoto pārsteigumu.

Ziemā sagaidīto gaišumu īpaši iz-
cels ērģeļmūzikas koncerts 28. janvārī 
plkst. 14.00 Valmieras Sv. Sīmaņa baznī- 
cā. Ērģeļu varenajam skanējumam Ingmara 
Zemzara izpildījumā pievienosies brīniš-
ķīgais vokāls – Inese Romancāne.

Ziemas mūzikas festivālu noslēgs izci-
lajai pianistei Jautrītei Putniņai veltītais 
jauno pianistu konkurss 31. janvārī plkst. 
11.00 Valmieras Kultūras centrā. Klausīties 
konkursa dalībnieku uzstāšanos aicināts 
ikviens interesents. 

“Gada pirmajā mēnesī Valmierā piedzī-
vosim brīnišķīgus koncertus. Esam aicinā-
juši piedalīties visas Valmieras novada 
mūzikas skolas, mūsu skolas draugus un 
viesus – profesionālus mūziķus, kas būs lie-
liska iespēja, nebraucot uz galvaspilsētu, 
tepat atrast un piedzīvot savu muzikālo 
prieku. Šogad festivāls skanēs visu mēne-
si, nevis vienu nedēļu, kā ierasts līdz šim, 
lai nesteidzoties un nenogurstot varam 
baudīt plašo programmu. Un tāds ir arī 
mūsu aicinājums – baudīt festivālu. Savu 
ziemas nokrāsu saklausīs un ieraudzīs gan 
bērni un pedagogi, gan viņu ģimenes, gan 
ikviens mūzikas mīlis,” aicina I. Sudraba.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Janvārī Valmierā skanēs  
Ziemas mūzikas festivāls



Visu novada iedzīvotāju – gan laukos, gan ciemos un pilsētās, 
līdzdarbošanās kultūras procesos ir ļoti svarīga vietējās kopienas 
pašorganizēšanās stiprināšanā. Pārmaiņas ir nepieciešamas, lai 
kultūras darba organizatori kopā ar iedzīvotājiem varētu strādāt 
pie kultūras norisēm, kas saskan ar viņu kultūras vērtībām, kuras 
tiem ir nepieciešamas, nevis nodarboties ar nekustamo īpašumu 
apsaimniekošanas uzdevumiem.

Valmieras novada kultūras struktūra sastāv no septiņiem 
kultūras centriem ar 23 struktūrvienībām. Turpmāk būs sep-
tiņi kultūras centri ar 15 struktūrvienībām. Kultūras funkcijas 
īstenošanai turpmāk arī būs pieejamas telpas 29 ēkās. Atsavināta 
Valmieras pagasta kultūras nama ēka, atsavināšanai tiks nodota 
Zirgu pasta stacijas ēka Ķoņos, klāt nākušas kultūras telpas Raiņa 
ielā 14 (kādreizējais ZET kultūras nams) un laikmetīgās mākslas 
centrs “Kurtuve” Valmierā. Telpas ēkās kopienu aktivitātēm varēs 
izmantot arī vietējie iedzīvotāji.

Budžets 2023. gadam ir:
 ♦Valmieras Kultūras centram ar 2 struktūrvienībām (Kocēnu Kul-
tūras nams, Valmieras pagasta kultūras nams) – 1 051 746 EUR;
 ♦Trikātas Kultūras centram ar 3 struktūrvienībām (Brenguļu 
Kultūras nams, Kauguru Kultūras nams, Saieta nams “Depo”) 
– 218 078 EUR;
 ♦Burtnieku Kultūras centram ar 4 struktūrvienībām (Rencēnu 
Kultūras nams, Ēveles Tautas nams, Matīšu Tautas nams, Ve-
cates Kultūras centrs) – 375 660 EUR;
 ♦Dikļu Kultūras centram ar 3 struktūrvienībām (Zilākalna Kul-
tūras nams, Bērzaines Tautas nams, Vaidavas Kultūras un amat- 
niecības centrs) – 285 814 EUR;
 ♦Mazsalacas Kultūras centram ar 3 struktūrvienībām (Sēļu Tau-
tas nams, Ramatas Kultūras centrs, Amatu māja) – 357 591 EUR;
 ♦Rūjienas Kultūras centram ar 5 struktūrvienībām (Lodes 
Kultūras nams, Rūjienas Izstāžu zāle, Rūjienas Tautskola, 
Naukšēnu Kultūras nams, Ķoņu Tautas nams) – 503 559 EUR;

 ♦Strenču Kultūras centram ar 3 struktūrvienībām (Plāņu Tautas 
nams, Jērcēnu Tautas nams un Tradīciju nams, Sedas Kultūras 
nams) – 347 018 EUR.

Kopējais budžets kultūras centriem 2023. gadā Valmieras 
novadā ir 3 139 446 EUR. 2021. gadā reformas konsolidētais 
budžets bija 2 296 206 EUR. Papildu tam šogad 925 979 EUR 
budžets ir lielo un tradicionālo pasākumu īstenošanai, kā arī 
Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju svētku līdzfinansējumam.

Valmieras novadā ir Valmieras bibliotēka ar 33 filiālbibliotēkām. 
Turpmāk novadā būs Valmieras bibliotēka ar 31 filiālbibliotēku.

Plānotās izmaiņas attiecas tikai un vienīgi uz to, ka atbilstoši 
Kultūras centru likumam astoņas kultūras centru struktūrvienības 
šobrīd neatbilst kultūras centra vai tautas nama statusam, jo ne- 
izpildās noteiktās funkcijas.

Kultūras pasākumi ēkās, izņemot divas, tiks nodrošināti arī 
turpmāk, arī visi darbinieki turpmāk pildīs savus amata pienāku-
mus tikai struktūrvienībās ar citu nosaukumu, tiks saglabāts arī 
pašvaldības finansējums kultūras norisēm, arī amatiermākslas 
kolektīvu darbība turpināsies tajās pašās vietās kā ierasts.

Izmaiņu galvenais mērķis ir ne tikai administratīvi sakārtot 
struktūru, bet arī nodrošināt kvalitatīvus, sabiedrībai pieejamus 
kultūras pakalpojumus novadā un iespējas iedzīvotājiem aktīvi 
iesaistīties un līdzdarboties kultūras procesos; pārdomāti op-
timizēt resursus un izmaksas, izvērtējot iespējas restrukturizēt 
kultūras institūciju tīklu (kultūras procesu ilgtspēja); resursus 
koncentrēt nevis īpašumu uzturēšanai, bet investēt darbiniekos 
un daudzveidīga pasākumu piedāvājuma nodrošināšanā un kva-
litātes uzlabošanā. Jau šobrīd novadā veiksmīgi darbojas mode-
lis, kad teritoriālo apvienību kultūras centri ar tās struktūrvienību 
darbiniekiem veido daudzveidīgu kultūras piedāvājumu sadar-
bībā ar vietējām kopienām kā prioritāti izvirzot pasākumu saturu 
un daudzveidību, nevis norises vietu, piemēram, Strenču Kultūras 
centrs organizē norises gan Jērcēnmuižas kompleksā, gan Sedas 
pilsētas kultūras namā.

26

KULTŪRA

Valmieras novada kultūras iestāžu tīkla  
izmaiņu skaidrojums



“Eksporta un inovācijas balva 2023” kategorijā “Eksportspē-
jīgākais jaunais tūrisma produkts” balvu saņem Valmieras 
Muzeja ekspozīcija “de Woldemer”.

Konkursu “Eksporta un inovācijas balva” Latvijas Investīci-
ju un attīstības aģentūra sadarbībā ar Ekonomikas ministriju 
rīko jau astoņpadsmito gadu, un tā mērķis ir godināt Latvijas 
organizācijas, kas sasniegušas labus rezultātus jaunu un ek-
sportspējīgu produktu ražošanā, inovāciju ieviešanā, viedās 
specializācijas veicināšanā, kā arī radījuši eksportspējīgus jau-
nus tūrisma produktus. 

“Liels prieks un lepnums par novērtējumu! Tas ir pierādījums, 
ka spējam īstenot inovatīvus projektus radot pievilcīgus objek-
tus, kas piesaista tūristus reģionam. Ekspozīcija “de Woldemer” 
ir senā un jaunā apvienojums – kvalitatīva, mūsdienīga arhitek-
tūra un dizains izceļ kultūras mantojumu, radot vietu, kur vēs-
ture un tagadne ir pastāvīgā mijiedarbībā. Turklāt mūsdienīgie 
risinājumi ekspozīcijā  rosina par vēsturi uzzināt arvien vairāk 
un  ir saistoša gan pieaugušajiem, gan bērniem. Tas ir novērtē-
jums mūsu kopīgajam darbam! Paldies Valmieras muzeja un 
Valmieras novada pašvaldības komandai un visiem iesaistīta-
jiem, kuri palīdzēja stāstam par to, kā Valmiera sākās un attīstās, 
parādīties jaunā veidolā!”, saņemot balvu sacīja Jānis Baiks, 
Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs. 

Kategorijā “Eksportspējīgākais jaunais tūrisma produkts” 
žūrija vērtē, vai produkts ir inovatīvs un ar augstu pievienoto 
vērtību, vai tas tiek veidots, saglabājot vietējos resursus, un tiek 
attīstīts, ņemot vērā vietējo kultūras, dabas, sociālos un ekono-
miskos faktorus, kā arī tiek ņemti vērā citi aspekti.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

27

 KULTŪRA

Brenguļu Kultūras nams. Adresē “Avotkalni” daļā ēkas atro-
das Trikātas pamatskolas programmas īstenošanas vieta, kas 
kultūras nama zāli izmanto arī savām vajadzībām. Lai lemtu par 
ēkas efektīvu un lietderīgu turpmāko izmantošanu, pašvaldība 
priekšlikumu iesniegšanā plaši iesaistīja vietējo kopienu, saņe-
mot 284 atbildes. Kultūras namā darbojas vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Dzieti”. 2022. gadā notikuši 10 pasākumi.

Ramatas pagasta kultūras centrs ir Mazsalacas kultūras  
centra struktūrvienība. Ēkā darbojas viens kolektīvs – amatierteāt- 
ris “Ramata”. 2022. gadā notikuši 8 pasākumi.

Ķoņu pagasta tautas nams. Vēsturiski ēka ir Senā Zirgu pasta 
stacija, šobrīd tajā atrodas arī bibliotēka. Ēkas tehniskais stāvoklis 
ir slikts, jo telpu sienās ir branta sēne, ēkai ir nepieciešami lieli 
kapitālieguldījumi ugunsdrošības un energoefektivitātes uz-
labošanā, tāpēc plānots uzsākt ēkas atsavināšanas procesu.  
2022. gadā notikuši 26 pasākumi.

Valmieras pagasta kultūras nams. Ēka bija Valmieras 
Kultūras centra struktūrvienība, tajā atradās gan kultūras nams, 
gan pašvaldības biroja telpas. Pēc administratīvi teritoriālās 
reformas Burtnieku apvienības darbinieki pārcēlās uz biroja 
telpām Burtniekos. Ēkā darbojās četri amatierkolektīvi – senioru 
vokālais ansamblis “Dziesmotā senatne”, senioru vokālais an-
samblis “Mežābele”, amatierteātris “Valmiermuižnieki” un 
jauniešu deju kolektīvs “Sadancis”. Šobrīd kolektīviem telpas 
tiek nodrošinātas Valmieras Kultūras centrā un Kocēnu Kultūras 
namā. 2022. gadā notikuši 11 pasākumi. Ņemot vērā, ka ēka 
atrodas 3,8 km no Valmieras Kultūras centra, kur iedzīvotāji var 
apmeklēt pasākumus, ēku uzturēt pašvaldībai bija nerentabli. 
Ēka atsavināta izsolē juridiskai personai.

Vecates pagasta kultūras centrs ir Burtnieku Kultūras centra 
struktūrvienība. Ēkā darbojas Vecates pagasta medpunkts, 
bibliotēka un pašvaldības apvienības pārvaldes birojs. Darbojas 
divi amatierkolektīvi – bērnu deju kolektīvs “Nāc dejot”, vokālais 
ansamblis “Dziedātprieks”. 2022. gadā notikuši 9 pasākumi.

Zilākalna Kultūras nams. Ēkā darbojas Jura Neikena Dikļu 
pamatskolas PI programmas īstenošanas vieta, kas izmanto 
zāli savām vajadzībām. Ēkā darbojas viens amatierkolektīvs –  
Zilākalna amatierteātris. 2022. gadā notikuši 22 pasākumi.

Jērcēnu Tautas nams atrodas Jērcēnu muižā. Ēkā darbojas 

bibliotēka, kā arī klientu apkalpošanas centrs. Kultūras pasākumi 
notiek 2022. gadā Jērcēnmuižas ēku kompleksā atklātajā Tradīciju 
namā. Tautas namā darbojas viens amatierkolektīvs – folkloras 
kopa ”Mežābele”. 2022. gadā notikuši 12 pasākumi.

Sēļu pagasta tautas nams atrodas Sēļu muižas kompleksā.
Ēkā darbojas bibliotēka, kurā tiks stiprināta kā Valsts un paš-
valdību vienotais klientu apkalpošanas centrs. Ēkā darbojas  
3 amatierkolektīvi – tautas mūzikas kopa “Sēļu muižas muzikanti”, 
folkloras kopa “Sēlene” un dāmu deju kopa “Reveranss”, individuāli 
telpas izmanto audējas. 2022. gadā notikuši 26 pasākumi.

Gan Jērcēnmuižas, gan Sēļu muižas kompleksus Kultūras 
pārvalde sadarbībā ar apvienību pārvaldēm stratēģiski plāno 
attīstīt par nacionālas nozīmes tūrisma galamērķiem un 
daudzfunkcionāliem kopienu centriem.

Ķoņu pagasta bibliotēka. Ķoņu pagasta iedzīvotāji biblio-
tēkas pakalpojumus varēs saņemt Naukšēnu pagasta bibliotēkā 
vai Rūjienas pilsētas bibliotēkā. Ķoņu pagasta bibliotēkas dar-
binieks veiks amata pienākumus Naukšēnu pagasta bibliotēkā, 
kur turpmāk strādās 2 darbinieki.

Skaņkalnes pagasta bibliotēka. Skaņkalnes pagasta ie-
dzīvotāji bibliotēkas pakalpojumus varēs saņemt Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkā. Skaņkalnes pagasta bibliotēkas darbinieks 
veiks amata pienākumus Mazsalacas pilsētas bibliotēkā kā 
vecākais bibliotekārs, nodrošinot pakalpojumus arī Skaņkalnes 
pagasta iedzīvotājiem.

Izmaiņas Valmieras novada kultūras iestāžu struktūrā balstītas 
Valmieras novada Kultūras pārvaldes sagatavotajā konceptuālā 
ziņojumā “Par priekšlikumiem Valmieras novada pašvaldības 
kultūras iestāžu darbībai”, pamatotas Valmieras novada ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģijā 2022.–2038. gadam, kā arī Valmieras 
novada attīstības programmā 2022.–2028.gadam. Valmieras 
novada pašvaldība par izmaiņām ir informējusi Latvijas Nacionālo 
kultūras centru un tās saskaņojusi ar Latvijas Bibliotēku padomi.

Citas izmaiņas Valmieras novada kultūras iestāžu tīklā nav 
plānotas, turpināsies iedzīvotājiem nozīmīgu valsts un pašvaldību 
kultūras pakalpojumu un kvalitatīva kultūras piedāvājuma stip- 
rināšana un nodrošināšana.

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība 

Eksportspējīgākais jaunais tūrisma  
produkts – “de Woldemer”!



28

KULTŪRA

Tituls “Baltijas jūras 
reģiona kultūras pērle 
2024” – Rūjienas  
unikalitātes 
izcelšanas iespēja

6. decembrī starptautiska žūrija paziņoja titula “Baltijas jūras 
reģiona kultūras pērle 2024” (BSR Cultural Pearls) saņēmējus. 
Šo titulu nākamgad nesīs arī Rūjiena Valmieras novadā līdz ar 
Svendborgas pilsētu Dānijā, Ķīli Vācijā un Jākobštati Somijā. 
Tituls būs iespēja izcelt Rūjienas unikalitāti, vienlaikus veicinot 
sadarbību un stiprinot kopienu, vietējiem iedzīvotājiem īstenojot 
dažādas aktivitātes.

Aicinot iedzīvotājus sadarboties, lai kopīgi stāstītu par 
Rūjienas unikalitāti, stiprināsim arī Valmieras novadu kopumā. 
To īpašu dara ne tikai katras vietas neatkārtojamās iezīmes, bet 
arī iedzīvotāju spēja ar to lepoties un vēlme iesaistīties. Turklāt 
tas palīdzēs vēlāk ieviest līdzīgu sadarbības modeli arī citviet 
novadā, stiprinot katras vietas unikalitāti un tādējādi arī veidojot 
Valmieras novada kopīgo stāstu.

“Rūjienai piemīt liels kultūras potenciāls un tikpat lielas 
iespējas to attīstīt, tāpēc tituls “Baltijas jūras reģiona kultūras 
pērle“ ir pagodinājums Rūjienas pilsētai un visam Valmieras 
novadam. Mūsu nākamais uzdevums ir pēc iespējas izmantot 
titulu pilsētas revitalizācijai, kopienas saliedēšanai, kā arī 
sadarbības stiprināšanai ar Igaunijas kultūras institūcijām, 
vienlaikus maksimāli īstenojot pieredzes apmaiņu titulēto pilsētu 
sadarbības tīklā,“ saka Valmieras novada Kultūras pārvaldes va-
dītājs Toms Upners.

Aktivitātes plānotas, aicinot kaimiņam iepazīt kaimiņu, 
tostarp arī tuvākos pārrobežu kaimiņus igauņus. Tādējādi tas 
būs rosinājums kopā iesaistīties savas dzīvesvides kvalitātes 
uzlabošanā. 

Starptautiskā žūrija augsti novērtēja Rūjienai sagatavoto 
kultūras un noturības rīcības plānu. Tas pievērš uzmanību tādiem 
izaicinājumiem kā jauno talantu aizplūšana no tām Latvijas 
pilsētām, kas atrodas tālāk no Rīgas, nepietiekama starppaaudžu 
sadarbība, zināšanu nodošana un tīklojumu veidošana. 

Piešķirot “Baltijas jūras reģiona kultūras pērle 2024”  titulu, 
mērķis ir veicināt atklātu un demokrātisku sabiedrības iesaisti 
un līdzatbildību savas kopienas stiprināšanā, sākot ar tuvāko 
kaimiņu iepazīšanu un turpinot ar pārrobežu kaimiņu Igaunijā 
iepazīšanu un kopīgu norišu plānošanu un īstenošanu. Iesaistot 
iedzīvotājus, uzlabojot viņu dzīves kvalitāti, veicinot piederības 
sajūtu un veidojot uzticēšanos, pašvaldībām tā ir iespēja veidot 
savas kopienas stiprākas un noturīgākas pret dažādiem nākotnes 
izaicinājumiem. 

Kultūras un noturības rīcības plānu iesniedza Valmieras novada 
pašvaldība, saņemot Vidzemes plānošanas reģiona aicinājumu. 
Konkurss par titulu ir daļa no BSR Cultural Pearls projekta, kura 
mērķis ir stiprināt kultūras virzītu sabiedrības noturību Baltijas 
jūras reģionā. Projektā apvienoti 12 partneri, tostarp Vidzemes 
plānošanas reģions, no astoņām valstīm. Projektu līdzfinansē 
Interreg Baltijas jūras reģiona programma 2021.–2027. gadam.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras teātris 
atzīmē simtgadi un 
sumina aizvadītās  
sezonas labākos 
māksliniekus

30. novembrī ar muzikālu uzvedumu ONE HUNDRED jeb  
VIENS SIMTS Valmieras teātra saime atzīmēja simtgadi, sumi- 
not arī aizvadītās sezonas labākos māksliniekus. Šogad gada 
aktierus noteica kolēģu balsojumā, savukārt sadarbībā ar Bori-
sa un Ināras Teterevu fondu skatītāji ar savām balsīm noteica 
gada izrādi.

Iestudējums ONE HUNDRED ir muzikāla dāvana Valmie- 
ras teātrim simtgadē, daloties atmiņās, kas Valmieras teātra 
skatuves dēļos iesūkušās neatgriezeniski. Par to kā dzīve rit, kā 
māksla dīgst un sviedri līst.

Pēc iestudējuma sekoja balvu pasniegšanas ceremonija, 
kurā tika sumināti gada mākslinieki un izrāde. Īpašs paldies 
teikts arī Valmieras teātra senioriem, kas ilgus gadus veltījuši 
darbam teātrī kā uz skatuves, tā aiz tās. 

Šogad kolēģu balsojumā lemts, ka “Gada aktrise” titulu par 
darbu aizvadītajā sezonā ir pelnījušas Ieva Estere Barkāne 
(“Nelabie. Pēc Dostojevska”, “Koens.Atāls.Kurtuve”, “Vārds”, 
“Paolo un Frančeska”) un Diāna Krista Stafecka (“Rinda”, “SIA 
Ģimenes romāns”,  “Koens.Atāls.Kurtuve”,  “Sēras piestāv 
Elektrai”). Savukārt kungu kategorijā “Gada aktieris” balvu 
saņēma Aksels Aizkalns (“Nelabie. Pēc Dostojevska”, “Koens.
Atāls.Kurtuve”, “Sēras piestāv Elektrai”) un Sandis Runge 
(“Nelabie. Pēc Dostojevska”, “Vārds”,  “Paolo un Frančeska”,  “Kad 
mēs mostamies”).

Kategorijā “Gada izrāde”, ko noteica Valmieras teātra skatītāji, 
balsojuma rezultāti sakrīt ar “Spēlmaņu nakts” žūriju un pārlie-
cinoši par aizvadītās sezonas labāko atzīta izrāde “Nelabie. Pēc 
Dostojevska” Elmāra Seņkova režijā. 

Gada tehniskā darbinieka balva šogad piešķirta uzvedumu 
daļas direktoram Guntaram Grāvelsiņam.

Jāpiemin, ka 23. novembrī, teātra režisora un reformatora 
Eduarda Smiļģa 137. dzimšanas dienā, Dailes teātrī tika aizvadī-
ta gadskārtējā “Spēlmaņu nakts”, kur Valmieras teātris saņēma 
deviņus apbalvojumus.

Marta Cekule, 
Valmieras Drāmas teātris 

“Nelabie. Pēc Dostojevska” ansamblis. Foto autors: Matīss 
Markovskis. 



29

 SVĒTKI

Jaungada sagaidīšana Valmieras novadā

Sagādā mierīgus svētkus sev un ģimenei!
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) kopā ar 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu atgādina par 
drošības padomiem, lai sagaidītu drošus svētkus. 

Kas jāņem vērā, dedzinot sveces?
 ♦Nekad nenovieto sveces citu siltuma avotu tuvumā, pie-
mēram, uz televizoriem, radiatoriem, iekurtām krāsnīm vai 
kamīniem, kā arī pie aizkariem vai mēbelēm!
 ♦Pārliecinies, ka sveces ir stabili novietotas un nevar apgāzties!
 ♦Uzmani, lai svece atrastos bērniem un mājdzīvniekiem ne-
pieejamā vietā!
 ♦Neatstāj degošas sveces bez uzraudzības, pat ne uz īsu brīdi!
 ♦Dodoties prom vai pirms gulēt iešanas pārliecinies, ka svece 
ir nodzēsta!

KAS JĀŅEM VĒRĀ, UZSTĀDOT ELEKTRISKĀS SPULDZĪŠU VIRTENES?
Ja svētku dekorācijām izvēlaties elektriskos rotājumus/

virtenes, atcerieties:
 ♦ Ievēro elektrisko rotājumu drošības lietošanas instrukciju – 
vai tās ir paredzētas ārtelpām, iekštelpām vai tās ir ūdens un 

mitruma izturīgas!
 ♦ Izmantojot elektrisko spuldzīšu virtenes, pārliecinies, vai tās 
nav bojātas!

Pārliecinies, ka tavā mājoklī uzstādītais dūmu detektors ir 
darbspējīgs:

 ♦Uzstādītā detektora tehniskā apkope ir vienkārša. Nepiecieša-
ma vien savlaicīga barošanas elementa – baterijas nomaiņa, 
detektoru darbības pārbaude un putekļu noslaucīšana. 
 ♦Detektora korpusā ir baterijas jaudas automātiskā kontrole, 
kas laicīgi brīdinās ar skaņas signālu par baterijas nomaiņas 
nepieciešamību. Laiku pa laikam detektors ir jāpārbauda. To 
dara instrukcijā noteiktajā kārtībā. Visbiežāk – nospiežot kon-
troles (testa) pogu, pēc kā jāatskan spalgam skaņas signālam. 
Ja signāls skan – detektors ir darbspējīgs. Šādu pārbaudi ietei-
cams veikt reizi mēnesī.
 ♦Ja notikusi nelaime un vajadzīga operatīvo dienestu palīdzī-
ba, nekavējoties zvaniet 112!

VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa

Laimītes riņķo visapkārt. Un jo īpaši, 
sagaidot Jauno gadu, jo tad tās virs ze-
mes tur mūsu izteiktie vēlējumi. Kaut arī 
citās dienās neaizmirstu, ka laimītes tepat 
blakus un satikties ar tām palīdz mūsu 
labās domas! Laimīgu Jauno gadu! 

Aicinām uzzināt par Jaunā gada sagai-
dīšanas norisēm Valmieras novadā! 

VALMIERĀ
28. decembrī plkst. 11.00 Valmieras Kul- 
tūras centrā skanēs Yamaha Mūzikas 
skolas jaunāko grupu audzēkņu koncerts 
“Viss, ko es vēlos”. Ieeja: 5 EUR. Savukārt 
plkst. 19.00 koncertā uzstāsies Yamaha 
mūzikas skolas vecāko grupu audzēkņi. 
Ieeja: 8–10 EUR.
31. decembrī no plkst. 23.15 Valmieras 
centrā norisināsies Jaungada sagaidīšanas 
ballīte kopā ar Dj Kārli Zariņu, kurš par sevi 
saka: “Spēlēju to, kam kājas pašas cilā-
jas līdzi.” Viņu redzēsim uz skatuves, kas 
būs augstāka, nekā līdz šim ierasts. Plkst. 
00.00 – svētku uguņošana. Savukārt pēc 
tās (plkst. 00.30) Valmieras Kultūras centrā 
balle kopā ar grupu “Džentlmeņu špagats”. 
Uz balli ieejas maksa iepriekšpārdošanā ir 
10 EUR, 1. janvārī – 15 EUR. Jāpiemin, ka 
saistībā ar uguņošanu Valmierā plāno-
tas  satiksmes organizācijas izmaiņas un 
satiksmes ierobežojumi. Aicinām trans-
portlīdzekļu vadītājus būt uzmanīgiem 
un sekot līdzi izvietotajām ceļa zīmēm. At-
vainojamies par sagādātajām neērtībām! 
7. janvārī plkst. 18.00 Valmieras Sv. Sī-
maņa baznīcā ar jaunu programmu at-
griežas Aleksandra Špicberga un projekts 
“Laiks. Tu. Lūgšana”. Tajā skanēs dažādu 
gadsimtu un tradīciju baznīcu dziedāju-
mi un lūgšanas dažādu pasaules tautu 
valodās. Dziedājumi mīsies ar instrumen- 
tālām skaņu gleznām. Šoreiz galvenajā 
lomā – flauta izcilā flautista, multiinstru-
mentālista Anda Klučnieka sniegumā. 
Koncertuzvedumā piedalās dziedātāja 
Aleksandra Špicberga un vīru vokālā gru-
pa, flautists Andis Klučnieks, ģitārists Vla- 
dimirs Kudrins un sitaminstrumentālists 
Elvijs Endelis. Biļetes – “Biļešu paradīze”. 

Jāpiemin, ka pieejamas atlaides pensio- 
nāriem, skolēniem, studentiem, kā arī ir 
iespēja iegādāties norādītu sēdvietu vai 
ieejas karti, kas ļaus izvēlēties jebkuru sev 
ērtāko brīvo sēdvietu baznīcas sānu daļā.
Līdz 2024. gada 25. janvārim Valmieras 
muzeja Izstāžu namā aicinām apskatīt iz-
stādi “Puzuri”.

BRENGUĻOS
1. janvārī plkst. 00.30 Brenguļu Kultūras 
namā – Jaungada balle. Ieeja – 5 EUR.

BURTNIEKOS
30. decembrī plkst. 22.00 Burtnieku Kul- 
tūras centrā būs Vecgada balle kopā ar 
grupu “Ballīšu orķestris”. Mūsu galdiņi – 
jūsu groziņi. Ieejas maksa – 3 EUR. 
Iespēja rezervēt galdiņu, zvanot pa tālr. 
26499865.

MATĪŠOS
29. decembrī plkst. 19.00 Matīšu Tautas 
namā būs gadumijas norise “Gada cilvēks 
Matīšu pagastā”. Apsveikuma priekšnesu-
mi, balle, grupa “Ceļojums” (maksas no-
rise). Būs klāti galdi. Pieteikšanās, zvanot 
pa tālr. 29457698.

MAZSALACĀ
30. decembrī plkst. 21.00–02.00 – Maz- 
salacas apvienības Gada balle ar grupu 
“Zelta kniede”. Galdiņu rezervācija līdz  
27. decembrim, zvanot pa tālr. 26645713, 
ieejas maksa ir 15 EUR (10 EUR – cienasts, 
5 EUR – balle). Biļetes iespējams iegādāties 
un galdiņu rezervēt Mazsalacas Kultūras 
centrā darba laikā līdz 27. decembrim.
31. decembrī plkst. 00.00 – Jaunā Pūķa 
gada sagaidīšana Mazsalacas centrā – 
uguņošana, apsveikumi un karstvīns.

NAUKŠĒNOS
31. decembrī plkst. 22.00 Naukšēnu Kul- 
tūras namā aicinām uz Jaunā gada sa-
gaidīšanas balli ar grupu “Valmiermuižas 
muzikanti”, ieeja – 7 EUR. Galdiņus lūdzam 
pieteikt līdz 29. decembrim, zvanot pa tālr.  
29438652.

RENCĒNU PAGASTĀ
31. decembrī no plkst. 22.00 līdz pir-
majiem gaiļiem Rencēnu pagasta 2. 
bibliotēkā (Lizdēnos) notiks “Jaungada 
nakts bibliotēkā”. Vairāk informācijas, 
zvanot pa tālr. 26827122.

RŪJIENĀ
31. decembrī plkst. 22.00 Rūjienas Kul-
tūras centrā notiks Vecgada/ Jaungada bal- 
le. Uzstāsies grupa “Delight”. Ieeja – 7 EUR. 
Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
28676230 līdz 28. decembrim. Plkst. 
00.00 aicinām uz svētku uguņošanu pie 
pieminekļa “Tālavas taurētājs”.

STRENČOS
30. decembrī plkst. 17.00 Strenču Kul-
tūras centrā – jauktā kora “Rītu puse” 35 
gadu jubilejas koncerts “Sapnis un Mīlestī-
ba”. Koncertā piedalīsies jauktais koris 
“Rītu puse” un solisti, komponists Jānis 
Lūsēns (klavieres), Zigfrīds Muktupāvels 
(balss, vijole), Evija Mundeciema (flauta), 
Jānis Lūsēns jun. (basa ģitāra), Harijs Gūt-
manis (perkusijas).

VAIDAVĀ
27. decembrī plkst. 18.00 Vaidavas Kul-
tūras un amatniecības centrā būs koncerts 
“Ziemas baltumā.” Uzstāsies Inita Āboliņa 
– akordeons, Normunds Ķietis – vokāls, 
ģitāra. Ieeja: 5 EUR.
31. decembrī Vaidavas Kultūras un amat- 
niecības centrā plkst. 23.00 notiks Jaun- 
gada nakts balle, uzstāsies “Zēgenvaldes 
trio”. Galdiņu lūdzam pieteikt līdz 28. de- 
cembrim, zvanot pa tālr. 29331590. Ieeja: 
5 EUR.

VECATĒ
28. decembrī no plkst. 16.00 līdz 18.00 
Vecates pagasta bibliotēkā notiks “Vecates 
gadu mijas koka svētki” – rokdarbu kopas 
darba prezentācija un sarunas par aizvadī-
to un gaidāmo gadu.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība



30

Pasākumi janvārī
VALMIERĀ 

5. janvārī plkst. 20.00 Valmieras Olimpis-
kajā centrā ELVI florbola līga vīriešiem. FBK 
Valmiera/Betsafe pret RTU/Rockets. 
6. janvārī plkst. 11.00 Valmieras Integrētās 
bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā teh-
niskās jaunrades darbnīca “LEGO Robotika” 
ar Karīnu Annu Lapiņu. Aicinām piedalīties 
bērnus vecumā no 8 līdz 11 gadiem! Pie-
teikšanās https://ej.uz/robotika2024.
6. janvārī plkst. 18.00 kultūrtelpā “Akustika” 
Valdis Atāls un Zane Bērziņa. Ieeja: 15 EUR. 
Līdz 8. janvārim Valmieras Kultūras centrā 
Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas 
profesionālās ievirzes izglītības audzēkņu 
darbu izstāde “SNIEG…”. 
No 8. līdz 28. janvārim “Ar saknēm zemē 
un mūziku dvēselē” Starptautiskais Ziemas 
Mūzikas festivāls “Variācijas ziemas nokrā-
sās”. Plašāka informācija šī informatīvā izde- 
vuma 25. lapā. 
No 9. janvāra līdz 11. februārim Valmieras 
Kultūras centrā Tautas Lietišķās mākslas 
studijas “Valmiera” un Tautas Tēlotājas māks-
las studijas darbu izstāde. 
10. janvārī plkst. 18.30 Valmieras Kultūras 
centrā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”. 
Pieteikšanās www.ziniminiuzzini.lv. Dalības 
maksa komandai – 20 EUR. 
12. janvārī plkst. 14.00 Valmieras Integrēta-
jā bibliotēkā pasākums “3td.lv e-GRĀMATU 
bibliotēkas 5 gadu jubileja. Tikšanās ar auto- 
riem, lasītājiem un īpašajiem viesiem”. Vairāk 
www.biblioteka.valmiera.lv. 
13. janvārī plkst. 11.00 Valmieras Integrēta-
jā bibliotēkā ciklā “Līdzsvarota dzīve: vide, 
cilvēks, sabiedrība” tikšanās ar grāmatas 
“Aprakt dzīvu pie karātavām: kas patiesībā 
notika 2018. gada 17. februārī?” autoru Ar-
mandu Puči. Autors: “Nekādu rituālu, nekā-
das svinīgās atvēršanas. Atveriet grāmatu 
paši, domājot ar savu galvu, domājot par 
savu galvu.”
13. janvārī plkst. 18.00 kultūrtelpā “Akusti-
ka” Gruzīnu vakars | Rusudana, Manu, Nukri. 
Ieeja: 15 EUR. 
18. janvārī plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā izrāde ģimenei “Viens pats mājās Zie-
massvētkos”. Ieeja: 10–20 EUR. 
19. janvārī plkst. 14.00 pie Barikāžu pie- 
miņas akmens Valmierā 1991. gada barikā-
žu aizstāvju atceres pasākums. Piedalās: Val- 
mieras novada pašvaldības domes priekš- 
sēdētājs Jānis Baiks, Zemessardzes 22. kaujas 
nodrošinājuma bataljons, Jaunsardze, Val-
mieras 4. skautu vienība, vokālais ansamb-
lis “Imera”, Valmieras Drāmas teātra aktieris  
Artis Jančevskis. 
20. janvārī plkst. 18.00 Valmieras Olimpis-
kajā centrā ELVI florbola līga vīriešiem. FBK 
Valmiera/Betsafe pret FBK SĀC/ENFRIHO. 
20. janvārī plkst. 18.00 kultūrtelpā “Akusti-
ka” Žoržs Siksna “Mana muļķe sirds”. Ieeja:  
20 EUR. 
23. janvārī plkst. 12.00 un plkst. 14.00 Val- 
mieras Kultūras centrā koncertuzvedums “Ka- 
ralis Strazdubārda”. Ieeja ar ielūgumiem no-
vada mūzikas skolu audzēkņiem, kā arī 7 EUR 
citiem interesentiem.. 
23. janvārī plkst. 17.30 Valmieras Integrē-
tajā bibliotēkā norvēģu autora, ceļotāja, ko- 
munikācijas pētnieka un viena no Vidzemes 
Augstskolas dibinātājiem Riharda Beruga 
grāmatas “Vara un ticība. Ceļojums uz 
skaistākajām baznīcām un klosteriem Eiro- 

pas austrumos – no Jeruzalemes līdz Fin-
markai” prezentācija.
24. janvārī plkst. 20.00 Valmieras Olimpis-
kajā centrā LAT-EST līgas spēle FBK Valmiera/
Betsafe pret Lekrings. 
27. janvārī plkst. 11.00 Valmieras Integrē- 
tajā bibliotēkā papīrmākslas meistardarbnīca 
“Gaismas lukturi”. Vadīs grafiķe un dizainere 
Ērika Māldere. Vēlama iepriekšēja pieteik- 
šanās. Vairāk informācijas par meistar-
darbnīcu un pieteikšanos www.biblioteka.
valmiera.lv. 
27. janvārī plkst. 18.00 kultūrtelpā “Akus-
tika”  Raimonda Vazdika, Ilze Grunte un Ieva 
Akuratere | Māsas. Mīlestības nerūs. Ieeja:  
20 EUR. 
27. janvārī Valmieras Kultūras centrā Jaun-
rades deju skate. Ieeja: 5–7 EUR.
31. janvārī plkst. 11.00 Valmieras Kultūras 
centrā Jautrītei Putniņai veltītais Starptau-
tiskais jauno pianistu konkurss Valmierā. 
Līdz 22. februārim Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā apskatāma Dinas Dubiņas darbu 
izstāde.
Līdz 29. februārim Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā apskatāma mākslinieku unikālu, 
pašizgatavotu grāmatu izstāde “ATVĒRUMS”. 
Piedalās Ērika Zutere, Ērika Māldere, Ilizane 
Grīnberga, Sandra Dzilna, Ilona Valaine-Blek-
te, Zinaīda Ceske, Ilze Dilāne, Ilze  Rudzīte, 
Evija Freidenfelde, Kristīne Japiņa, Līga 
Strapcāne, Dace Runča, Tatjana Nežberte, 
Aija Freimane, Iveta Pērkone.

VALMIERAS DRĀMAS 
TEĀTRĪ 

5. janvārī plkst. 18.30 “Daliņš”, rež. T. Treinis. 
Ieeja: 23 EUR. Pirmizrāde!
6. janvārī plkst. 13.00  “Daliņš”, rež. T. Treinis. 
Ieeja: 22 EUR. 
7. janvārī plkst. 17.00  “Sēras piestāv Elek-
trai”, rež. I. Mičule. Ieeja: 24 EUR. 
9. janvārī plkst. 13.00  ”Atraitnes dēls” *, rež. 
V. Roziņš. Ieeja: 22 EUR, skol., stud. 14 EUR. 
9. janvārī plkst. 18.30  “One hundred (Viens 
simts)”, rež. A. Apinis. Ieeja: 22 EUR. 
10. janvārī plkst. 18.30 “Paolo un Frančes-
ka”, rež. I. Roga. Ieeja: 22 EUR, skol., stud.  
14 EUR. 
12. janvārī plkst. 11.00 “Es arī te, kas man ir 
jādara”*, rež. E. Bērziņa. Ieeja: 20 EUR, skol., 
stud. 14 EUR. 
12. janvārī plkst. 14.00 “Es arī te, kas man ir 
jādara”*, rež. E. Bērziņa. Ieeja: 20 EUR, skol., 
stud. 14 EUR. 
16. janvārī plkst. 18.30 “Daliņš”, rež. T. Trei-
nis. Ieeja: 22 EUR. 
17. janvārī plkst. 18.30  “Burbulis”, rež.  
R. Vaivars. Ieeja: EUR 22. 
18. janvārī plkst. 18.30  “Nelabie. Pēc Dos-
tojevska”*, rež. E. Seņkovs. Ieeja: 24 EUR. 
19. janvārī plkst. 18.30 “Jāzeps un viņa 
brāļi”, rež. I. Mičule. Ieeja: 25 EUR, skol., stud. 
18 EUR. 
20. janvārī plkst. 17.00 “Jāzeps un viņa 
brāļi”, rež. I. Mičule. Ieeja: 25 EUR, skol., stud. 
18 EUR. 
21. janvārī plkst. 13.00  “Jāzeps un viņa 
brāļi”, rež. I. Mičule. Ieeja: 25 EUR, skol., stud. 
18 EUR. 
21. janvārī plkst. 13.00 “Atraitnes dēls”*, 
rež. V. Roziņš. Ieeja: 22 EUR, skol., stud.  
14 EUR. 
24. janvārī plkst. 18.30 “Amerikāņu bi-
zons”*, rež. I. Mičule. Ieeja: 22 EUR. 

30. janvārī plkst. 18.30 “Daliņš”, rež. T. Trei-
nis. Ieeja: 22 EUR. 
*Izrādes notiek Valmieras teātra Apaļajā zālē 
(Lāčplēša ielā 4, Valmiera). 
Izrādes notiek Mākslas telpā “Kurtuve” (Rīgas iela 
25A, Valmiera). 

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 1. janvāra “Mīlu tevi ienīst” (16+), 
“Spārnos” LV (7+), “Vonka” LV (7+), “Nešķira-
mie” LV (U).
No 12. janvāra Japāņu nedēļa, anime (eks- 
kluzīvi): “Zēns un Gārnis”, “Godzilla Minus 
One”.
No 19. janvāra “Baltā Dūja” (12+), “Nabaga 
radības” (16+).
No 26. janvāra “Ferrari” (12+).
Drīzumā: “Ārgails” (no 02.02.), “Bobs Mārlijs: 
One Love” (no 14.02.), “Kung Fu Panda 4” (no 
08.03.).

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

Janvārī Trikātas Kultūras centrā lietišķās 
mākslas darbu un gleznu izstāde. 
18. janvārī plkst. 17.00 Brenguļos Barikāžu 
atceres pasākums. 
19. janvārī plkst. 10.00 Trikātā pie Saieta 
nama Depo Barikāžu atceres pasākums. At-
miņu stāsti un ugunskurs. 
19. janvārī plkst. 19.00 Mūrmuižā Barikāžu 
atceres pasākums. Piedalās aktieris Ivo Mar-
tinsons un mūziķis Aleksandrs Savickis. 
27. janvārī plkst. 19.00 Trikātas Kultūras 
centrā amatierteātra viesizrāde. 
28. janvārī plkst. 11.00 Mūrmuižas pagast-
mājā rotaļu rīts ģimenēm ar bērniem. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
Janvārī Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā 
(Lizdēnos) Valmieras fotogrāfu biedrības 
“Atspulgs” un lizdēniešu fotogrāfiju izstāde 
“Ziema”.
3., 10., 24. un 31. janvārī no plkst. 18.00 
līdz plkst. 19.00 Rencēnu pagasta 2. bib-
liotēkā (Lizdēnos) ikviens aicināts uz sarunām 
par literatūru. No plkst. 19.00 līdz plkst. 20.00  
fiziskās aktivitātes aktīviem lasītājiem.
7., 14., 21., 28. janvārī plkst. 11.00 diev- 
kalpojumi Burtnieku mācītājmuižā. 
7. janvārī plkst. 15.00 Burtnieku Jauniešu 
centrā Valmieras novada jauniešu turnīrs 
galda hokejā. Pieteikšanās līdz 2. janvārim, 
zvanot pa tālr. 29449660 (Sandis). 
7. janvārī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Val- 
miermuižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās 
brokastis. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
28664424 vai alusvirtuve@valmiermuiza.lv. 
11. janvārī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”.  
Pieteikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs 
@gmail.com. 
No 12. janvāra līdz 12. februārim Burt-
nieku Kultūras centrā lietišķās mākslas dar-
bu izstāde “Kad krāsas un dzijas spēlēties 
sāk…”. Austi, celoti, zīmēti un gleznoti dar-
bi. Izstādes dalībnieki: Santa Brīvule, Inga 
Geduševa, Ilze Lielkāja, Dace Brizauska, Ani-
ta Murīsa, Ģirts Verners. Izstādes atklāšana  
12. janvārī plkst. 18.00, muzikāls sveiciens no 
saksofonu ansambļa “Valmieras meitenes”. 
12. janvārī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”.  
Pieteikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs 
@gmail.com. 



 - 

3131

13. janvārī plkst. 13.00 Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā atmiņu pēcpusdiena “Manas 
bērnības mīļākās grāmatas”. Neaizmirsti pa-
ņemt grāmatiņu līdzi. Atcerēsimies, stāstīsim 
un lasīsim! 
13. janvārī plkst. 17.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Saimes spēle”.  
Pieteikšanās, zvanot pa tālr. 28664424 vai 
Instagram @saimesspele.
14. janvārī plkst. 10.00 līdz 16.00 Valmier- 
muižas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās bro-
kastis. Galdiņu rezervācija, zvanot pa tālr. 
28664424 vai alusvirtuve@valmiermuiza.lv. 
14. janvārī plkst. 14.00 Burtnieku Kultūras 
centrā Burtnieku pagasta teātra entuziastu 
izrāde “Rūķu telefons”. Režisore Linda Laiva. 
14. janvārī plkst. 16.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā erudīcijas spēle “Prātu mežģis”.  
Pieteikšanās, rakstot e-pastu g.kampernovs 
@gmail.com. 
18. janvārī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
virtuvē piecu kārtu gardēžu vakariņas “Tum- 
šo alus garšu precināšana” kopā ar diplomē- 
tiem alus someljē Aigaru Ruņģi un Uldi 
Līci un radošo pavāru Dzintaru Kristovski. 
Rezervācija valmiermuiza.lv vai Valmiermui- 
žas alus tirgotavā, Valmiermuižas alus virtuvē 
un vēstniecībās Rīgā.
19. janvārī plkst. 14.00 Ēveles Tautas namā 
Barikāžu atceres pasākums. 
19. janvārī plkst. 17.00 Burtnieku Kultūras 
centrā Barikāžu atceres pasākums. 
19. janvārī plkst. 18.30 Valmiermuižas alus 
virtuvē piecu kārtu gardēžu vakariņas “Tum- 
šo alus garšu precināšana” kopā ar diplomē- 
tiem alus someljē Aigaru Ruņģi un Uldi Līci 
un radošo pavāru Dzintaru Kristovski. Re- 
zervācija: valmiermuiza.lv vai Valmiermuižas 
alus tirgotavā, Valmiermuižas alus virtuvē un 
vēstniecībās Rīgā.
19. janvārī plkst. 19.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā viesosies “Matīšu teātris” ar 
izrādi “Īsta pamācība mīlēšanā”. Kristīnes  
Daigas veidota luga pēc Rūdolfa Blaumaņa 
darba motīviem. Ieeja: 2 EUR. 
21. janvārī plkst. 10.00 Vecates pagasta 
kultūras centrā Valmieras novada kauss 
zolītē 4. posms. Pieteikšanās iepriekš, rakstot 
uz e-pastu igorskornejevs@inbox.lv vai zva-
not pa tālr. 29464099. 
27. janvārī plkst. 19.00 Ēveles Tautas namā 
pašdarbības kolektīvu koncerts “Par prieku 
Tev, par prieku sev…”. 
27. janvārī plkst. 11.00 Rencēnu pagasta 1. 
bibliotēkā radošā darbnīca “Balts ar melnu 
satikās un viens otram patikās”. Pirmie soļi 
melnbaltajā grafikas tehnikā. Motīvu zīmē-
jumi ornamentālās joslās. Darbnīcu vadīs 
bibliotekāre un mākslas skolotāja Andra Au-
niņa. Iepriekšēja pieteikšanās un informācija 
par darbnīcas norisi Rencēnu pagasta 1. bib-
liotēkā un zvanot pa tālr. 26554420.
28. janvārī plkst. 14.00 Vecates pagasta 
kultūras centrā Zilākalna amatierteātris “Turi 
buru” ar izrādi “Miss Latvija” pēc Kārļa Krau-
jiņa darba motīviem. Režisore Linda Laiva. 
Līdz 31. janvārim Valmieras pagasta bib-
liotēkā aplūkojama Valmieras Valsts ģimnāzi-
jas Tautas lietišķās mākslas studijas “Riekums” 
darbu izstāde. 

KOCĒNU APVIENĪBĀ
6. janvārī plkst. 14.00 Dikļu Kultūras centrā 
teātra izrāde bērniem un vecākiem “Burun-
duka TV šovs”. Ieeja: 5 EUR.
6. janvārī plkst. 16.00 Bērzaines Tautas na-
mā Zvaigznes dienas koncerts “Pāri tev, pāri 
man, lai tik siltu plaukstu liec.” Koncertē Vita 

Upeniece – Melbārde un Ojārs Beķeris. Ieeja 
3 EUR.
13. janvārī plkst. 17.00 Rūjienas Kultūras 
nama amatierteātra “Vitrāža” izrāde “Kuce”. 
Ieeja: 3 EUR. 
19. janvārī plkst. 19.00 Dikļu Kultūras cen-
trā 1991. gada barikāžu atcerei veltīts pasā-
kums. Piedalās: saksofonu ansamblis “Val-
mieras meitenes” un Dikļu amatierteātris. 
25. janvārī plkst. 19.00  Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā izstādes “Alus kausi 
un glāzes”atklāšana un tikšanās ar kolek-
cionāri Sniedzi Sproģi. Muzikāls sveiciens no 
jauktā kora “Vaidava”. Izstāde apskatāma līdz 
1. martam.
26. janvārī plkst. 19.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā laikmetīgā teātra 
“Volatus” izrāde Lara Merca “Nogruvums”. 
Ieeja: 5 EUR.
Līdz 31. janvārim Dikļu Kultūras centrā ap-
skatāma mākslinieces Ilzes Griķes gleznu iz-
stāde.
Līdz 31. janvārim Bērzaines Tautas namā 
apskatāma Jāņa Sprudzāna fotogrāfiju iz-
stāde “Gadalaiki”. 
Līdz 31. janvārim Bērzaines pārvaldes ēkas 
vestibilā apskatāma Egīla Kaužēna karikatū-
ru izstāde “Vienmēr klātesošie ugunsdzēsēji”. 
Līdz 31. janvārim Kocēnu pagasta biblio- 
tēkā aplūkojama Kocēnu pamatskolas māj- 
turības skolotājas Gunas Bieles izšūto gleznu 
izstāde “Ziedu melodijas”.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
Janvārī Mazsalacas Kultūras centrā aplūkoja-
ma tautas lietišķās mākslas studijas “Mazsa-
laca” (vadītāja Gaļina Birkava) dalībnieku dar-
bu izstāde “Apliecinājums”. 
4. janvārī plkst. 12.00 Sēļu pagasta bibliotē-
ka sadarbībā ar Mazsalacas Jauniešu centru 
aicina skolas vecuma bērnus uz tikšanos Sēļu 
muižā. Būs iespēja piedalīties ādas apstrādes 
darbnīcā un izveidot atslēgu piekariņus.
6. janvārī plkst. 13.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā notiks pasākums “Tautas lietišķās 
mākslas studijai “Mazsalaca” – 50!”
No 8. janvāra līdz 24. februārim Mazsala- 
cas pilsētas bibliotēkā tekstilmākslinieces 
Gintas Krisjansones personālizstāde “VĀR-
DENE”.
No 12. janvāra līdz 23. februārim Sēļu 
muižas izstāžu zālē vietējās audēju kopas 
darbu izstāde. 
13. janvārī plkst. 17.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Dereka Benfīlda komēdija divās da-
ļās “Ne viss ir tā, kā izskatās” (režisors, lugas 
tulkotājs Voldemārs Šoriņš, producente 
Aīda Ozoliņa, lomās Jānis Kirmuška, Ance 
Kukule-Sniķere, Aīda Ozoliņa, Jānis Skanis, 
Romāns Bargais vai Artis Drozdovs, Sami-
ra Adgezalova vai Lienīte Osipova). Biļetes 
cena: 10 EUR. 
15. janvārī plkst. 9.30 Mazsalacas Kultūras 
centrā komponists Didzis Rijnieks muzikāli 
izglītojošā programmā bērniem  “Ceļojums”. 
Ieeja: 3 EUR. 
No 15. janvāra Mazsalacas Kultūras centrā 
foto izstāde “Nu kā, lai projām es tieku!”, au-
tors Imants Klīdzējs.
21. janvārī, pieminot un atceroties 1991.
gada janvāra barikādes, plkst. 17.00 pie-
miņas ugunskura iedegšana Mazsalacas 
Saieta laukumā. Plkst. 17.30 Mazsalacas 
Kultūras centrā piemiņas dienas uzrunas, 
piedalās Valmieras Kultūras centra senioru 
vīru koris “Baltie bērzi” (vadītāja Inga Zirne).
Līdz 27. janvārim Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā Valmieras muzeja 

ceļojošā izstāde “Karīnas Priedītes ilustrāci-
jas”.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
Līdz 5. janvārim Naukšēnu Cilvēkmuzejā 
gleznu izstāde “Satikšanās stāsti” (Antra un 
Jānis Galzoni). 
14. janvārī plkst. 9.00 Naukšēnu Kultūras 
namā Rūjienas, Naukšēnu novusa čempio- 
nāta dubultspēlēs 4. posms. Dalības maksa:  
5 EUR. 
13. janvārī plkst. 16.00 Naukšēnu sporta 
hallē kornhola čempionāts dubultspēlēs 1. 
posms. 
15. janvārī plkst. 12.00 Naukšēnu Kultūras 
namā Didža Rijnieka koncertprogramma 
bērniem “Ceļojums”. Ieeja: 3 EUR. 
18. janvārī plkst. 19.00 Naukšēnu muižā 
Mārtiņš Vilsons “Mīlestības gads”. Ieeja: 10 
EUR. Biļetes iepriekš rezervēt, zvanot pa tālr. 
29438652. 
No 22. janvāra līdz 22. februārim Naukšēnu 
Cilvēkmuzejā “Jaunpieņemto priekšmetu iz-
stāde”. 
Līdz 29. februārim pie Naukšēnu Cilvēk-
muzeja vides izstāde “Ziemas saulgrieži”. 

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
Janvārī Lodes pagasta bibliotēkā literatūras 
izstāde “Blaumanis”.
Janvārī Rūjienas pilsētas bibliotēkā Rūjie-
nas rokdarbnieku izstāde “Ziemas krāsu no-
skaņas rakstos un darbos”.
Janvārī Rūjienas pilsētas bibliotēkā literatū- 
ras izstādes cikla “Mēneša populārākā vārda 
īpašnieces – latviešu rakstnieces, dzejnieces” 
noslēguma izstāde “Janvāris - Ilze”; “Janvāra 
mēnesis vēstures lappusēs”.
4. janvārī plkst. 11.00 Lodes pagasta bib-
liotēka aicina bērnus piedalīties radošajās 
darbnīcās “Rūķošanās”.
7. janvārī plkst. 10.00 Rūjienas sporta hallē 
volejbola turnīrs 4x4. Dalības maksa: 5 EUR. 
14. janvārī plkst. 12.00 Rūjienas Kultūras 
centrā koncertkompānija “Soliaris” viesosies 
ar cirka – teātra izrādi “Pasakainā planēta”. 
Ieeja: 8 EUR. 
27. janvārī plkst. 18.00 Rūjienas Kultūras 
namā Kauguru Kultūras nama amatierteātra 
“Vīzija” izrāde “Laimes ilgas”. Ieeja: 3 EUR. 
Līdz 10. februārim Lodes pagasta bibliotēkā 
Valmieras muzeja ceļojošā izstāde “Draule. 
Velniņi. Blaumanis”. 

STRENČU APVIENĪBĀ
Janvārī Sedas pilsētas bibliotēkā aplūkoja-
ma Kristīnes Ortikovas tamborēto rotaļlietu 
kolekcija – Sedas septiņdesmitā jubilejas 
gada izstāžu cikla “Sedēniešu vaļasprieki” 
ietvaros.
10. janvārī plkst. 14.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā bērnu filmu pēcpusdiena.
Līdz 12. janvārim Strenču pilsētas biblio- 
tēkā mākslinieces Ingas Danielas izstāde 
“Baltā gaisma”.
20. janvārī no plkst. 9.00 līdz 13.00 Strenču 
tirgus laukumā notiks Oresta tirdziņš. Pie-
teikšanās līdz 15. janvārim, zvanot pa tālr. 
26576932 vai 66954852.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildi- 
nāts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē val 
mierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.



niap.valmiera@valmierasnovads.lv
Saimnieciski jautājumi

Valmieras pilsētas teritorijā
(pašvaldības pakalpojumi, ielas, ceļi,

apgaismojums, koki un zari,
komunikācijas, iestādes u.tml.)

64207120 (klientu apkalpošanas centrs Valmierā)

8484
Nepieciešama operatīva reaģēšana

vai saimniecisks risinājums Bezmaksas atbalsta tālrunis.
Pieejams visu diennakti.(dežurants palīdzēs noskaidrot, kur

jāvēršas attiecīgajā problēmjautājumā)

slp@valmierasnovads.lv
64207140

29372138

(konsultācijas iedzīvotājiem)

(par sociālajiem pakalpojumiem)

27891673

64210688

(Sociālā darba nodaļa)

(par sociālo palīdzību un pabalstiem)

(sociālā darba, sociālo pakalpojumu, sociālās
palīdzības un veselības aprūpes jautājumi)

Sociālo lietu pārvalde

Zvans Valmieras novada pašvaldībai 64207120 (klientu apkalpošanas centrs Valmierā)

NKO TAKTI IEDZĪVOTĀJU
KOMUNIKĀCIJAI AR PAŠVALDĪBU

Valmieras novada sociālie tīkli
Neformāla un operatīva saziņa ar

pašvaldības Zīmolvedības un
sabiedrisko attiecību nodaļu

Vēstule Valmieras novada pašvaldībai Lāčplēša iela 2, Valmiera,
Valmieras novads, LV-4201

Iesniegums pašvaldībai pasts@valmierasnovads.lv

Iesniegums pašvaldībai, izmantojot
Latvija.lv vai E-adresi www.valmierasnovads.lv

Pašvaldība - Kontakti(svarīgi komunikācijai, ja ietver fiziskās
personas datus, komercinformāciju un citu

aizsargājamu informāciju)

Saimnieciski jautājumi
Valmieras novada apvienībās 

BKTapvieniba@valmierasnovads.lv
Burtniekuapvieniba@valmierasnovads.lv
Kocenuapvieniba@valmierasnovads.lv
Mazsalacasapvieniba@valmierasnovads.lv
Nauksenuapvieniba@valmierasnovads.lv
Rujienasapvieniba@valmierasnovads.lv
Strencuapvieniba@valmierasnovads.lv

(pašvaldības pakalpojumi, ielas, ceļi,
apgaismojums, koki un zari,

komunikācijas, iestādes u.tml.)

66954810
66954907
66954826
66954867
66954829
66954842
66954852

Saglabā šo kontaktinformāciju, lai nepieciešamības gadījumā
iespējams sasniegt attiecīgo/vajadzīgo pašvaldības speciālistu!

barintiesa@valmierasnovads.lvValmieras novada Bāriņtiesa
(jautājumos par bērnu tiesību aizsardzību) 64207159


